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Sf. Cuv. Alexie, omul lui 
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„O cameră fără cărţi 
este ca un corp fără suflet.”
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Interior 

Unde ţi se dă voie să fumezi de astăzi e mai 
puţin important. N-o înţelesesem nici eu din 
prima. Dar mi-au demonstrat-o oameni pe 

care am avut ocazia să-i întâlnesc, prin lumea asta.
La Viena, am văzut cum fuma unul dintre marii 

chirurgi oncologi ai Europei. Spre seară, omul era pe 
punctul de a intra într-o operaţie care s-ar 
fi putut prelungi până târziu, în noapte, aşa 
că trăgea, pe fugă, câteva fumuri. Ţinea între 
degete o ţigară de foi, probabil scumpă, care 
răspândea un fum albăstrui, uşor, cu miros 
fin, pe care chirurgul şi-ar fi putut-o aprinde 
fără griji în biroul lui din clinica privată unde 
urma să opereze. Dar n-o făcuse. Cu toate 
că era doldora de premii medicale şi salvase 
de la moarte o mulţime de oameni, ieşise la 
fumat pe trotuar, în faţa clinicii, laolaltă cu rudele paci‑
enţilor. Vesel, vorbind la telefon, se plimba de colo-co‑
lo şi revenea periodic lângă scrumieră. S-a şi ferit cu o 
grimasă amuzată de un copil care învăţa să meargă pe 
skateboard, pe trotuarul din faţa clinicii. Între timp, şi-a 
terminat ţigara şi a reintrat în clinică, unde a început o 
operaţie de cinci ore. Încă vreo jumătate de oră a vorbit 
cu prietenii pacientului. Se făcuse miezul nopţii, părea 
obosit, dar nu şi-a mai aprins altă ţigară până n-a pus 

piciorul afară din clinică. Şi probabil că până astăzi fu‑
mează tot la scrumiera de pe trotuar, când e la serviciu. 
Ca să vezi… Ditamai celebritatea în medicina europea‑
nă iese la fumat pe trotuar, cu toate că în Austria nici 
până astăzi nu s-a interzis încă fumatul în toate spaţiile 
publice închise. Civilizat, chirurgul respecta, de fapt, 

doar o interdicţie impusă de administratorul clinicii pri‑
vate. Aşa cum era firesc să facă orice om, celebru sau 
anonim, bogat sau sărac, bun sau rău, dar care înţelege 
să le respecte celorlalţi dreptul la sănătate.

Pe de altă parte, când am ajuns la Bruxelles, fuma‑
tul prin cele mai multe hoteluri şi restaurante era deja 
istorie. Se mai putea fuma în interior doar acolo unde 
erau spaţii special amenajate. Şi nu prea erau… Dacă 
mâncai la restaurant, în Grand Platz, spre exemplu, tre‑

buia să te rupi de conversaţia de la masă şi să ieşi pe 
trotuar, unde fumai repede, trăgând în piept şi expirând 
astmatic, ca să-ţi astâmperi dependenţa. La muzeu sau 
la ciocolaterie, nici vorbă de fumat. Iar asta nu părea să 
deranjeze pe nimeni. Găsirea unei „fumători” devenise 
automatism. Oameni diferiţi, veniţi din toată lumea, se 

cazau la hotel şi apoi luau liftul până la par‑
ter, ieşeau prin uşa rotativă şi se opreau lângă 
scrumiera aşezată pe trotuar. Şi abia atunci 
îşi aprindeau ţigara. Am văzut, de la fereastra 
camerei mele, oameni care ieşeau la fumat 
singuri şi îşi butonau telefoanele, preţ de o 
ţigară. Am văzut prieteni care pufăiau osten‑
tativ, gesticulând în jurul scrumierei şi râzând 
zgomotos. Am văzut cupluri îmbrăţişate, în 
preajma scrumierei, care-şi lăsau ţigările fu‑

mate doar pe jumătate, din cauză că nu mai puteau 
suporta frigul străzii… Dar nu se plângea nimeni de 
asta şi nici nu ameninţa cineva că îşi va aprinde ţigara 
unde fumatul era interzis. Păreau mulţumiţi şi fumătorii, 
şi nefumătorii.

Din păcate, multora dintre noi ne place să ne credem 
europeni doar când ne cerem drepturile şi nu atunci când 
trebuie să facem un minim efort, cum ar fi să ieşim până 
în faţa uşii de la intrare, ca să ne aprindem ţigara… 

Spune-mi unde fumezi, 
ca să-ţi spun ce fel eşti
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Axă comercială navală

Dunărea aduce 
Galaţiul mai aproape 

de Africa de Sud!
Administraţie/2

În luna aprilie

Prima bursă 
a locurilor 
de muncă din 2016

Programul „Laptele 
şi cornul” s-a reluat

Anchetă penală 
în cazul 
îmbolnăvirii 
elevilor

Opriţi 
în trafic

Arestaţi 
după ce 
au ameninţat 
şi bătut 
trei poliţişti

Cultură/4
De vorbă cu poetul 
Corneliu Antoniu

„Lătrăm, 
dar s-ar putea 
să şi muşcăm!”

Observator/12
Atacat în pieţele 
din Micro 14 şi Micro 17

Un gălăţean 
muşcat de câini 
cere despăgubiri 

Curg sesizările

Cum sunt 
umiliţi 

gălăţenii 
de Primărie

Astăzi

Mai multe 
blocuri 
din Mazepa, 
fără apă

Gălăţenii de la mai multe 
blocuri din cartierul Mazepa, 
precum şi agenţii economici 
de la parterul imobilelor res­
pective nu vor primi astăzi 
apă rece, timp de două ore.

După tragedia 
de pe strada Tecuci

Tatăl bebeluşilor 
a fost reţinut

Tatăl bebeluşilor gă­
siţi decedaţi într-un frigi­
der, Constantin Aurelian 
Ghidionescu, a fost reţinut 
sub acuzaţia de omor asupra 
unui membru al familiei. 

Eveniment/3

[ Oamenii sunt obligaţi să stea 
la coadă de două ori pentru 
a-şi plăti taxele şi impozitele locale 
[  Scârbiţi de tratamentul la care 
sunt supuşi, unii dintre gălăţeni aleg 
să plătească penalităţi de întârziere

Medicină/5

De la an la an

Gălăţenii, tot mai 
puţini şi mai bolnavi
[ Majoritatea deceselor din judeţ au fost înregistrate în mediul rural, 
deşi populaţia de la ţară este mai puţin numeroasă decât cea 
de la oraş [ Bolile cardio vasculare şi tumorile sunt răspunzătoare, 
în continuare, pentru cele mai multe dintre decese

Eveniment/3

Faleza, aproape inundată

Dunărea va atinge 
cota de atenţie 

astăzi sau mâine
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Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro
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„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău
Astăzi, venim  
în Ţiglina II

“Viaţa liberă” continuă rai­
durile în cartierele Galaţiului 
pentru a afla direct de la ci­
titori care sunt problemele 
cu care se confruntă. Astfel, 
astăzi, 17 martie, între orele 
9,00 şi 9,30, vă aşteptăm la 
chioşcul nostru de pe bu­
levardul George Coşbuc, 
vizavi de Hotel Turist, să ne 
spuneţi ce vă nemulţumeşte 
şi să le sugeraţi autorităţilor 
ce trebuie făcut în cartier şi 
în zona adiacentă.  (A.S.)

Observator/12
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viaţa liberă

Legături economice
Ce importăm, ce exportăm

Structura schimburilor comerciale este dominată la ex-
portul românesc în Africa de Sud de produsele finite, precum 
produse chimice, ciment, sticlărie, produse siderurgice, echi-
pamente. În ceea ce priveşte importurile din Africa de Sud, 
predominante sunt materiile prime (minereu de fier, cărbune 
etc.), dar se importă şi maşini industriale, textile, vin, produse 
din carne şi peşte, tutun, fructe.

Operaţiuni de import-export
Balanţă comercială  
de 198 milioane de dolari

În primele zece luni ale anului 2015, valoarea schimburi-
lor comerciale dintre România şi Africa de Sud a fost de 198 
milioane de dolari, din care valoarea exporturilor a fost de 
160 milioane de dolari, iar importurile au fost de 38 milioa-
ne de dolari.

- Geografic vorbind, România 
şi Africa de Sud sunt departe 
una de alta. Dar, dincolo de 
asta, care ar fi lucrurile care ne 
apropie sau care ne despart? 

- Din fericire, în era internetu-
lui, relaţiile sunt mult mai dinami-
ce, compensând astfel distanţele 
geografice. Există însă multe pa-
ralele, atât la nivel social - dat fiind 
faptul că şi românii şi sud-africanii 
au trecut prin sisteme opresive, 
cât şi la nivel uman, românii şi 
sud-africanii având acel gen de 
ospitalitate şi modestie care nu se 
întâlneşte peste tot în lume. Dar, 
pe lângă distanţe, o provocare 
majoră avem, de exemplu, în plan 
economic, în sensul că oamenii de 
afaceri din cele două ţări nu sunt 
foarte conştienţi de potenţialul 
de colaborare pe care îl au unii cu 
ceilalţi. Oamenii de afaceri români 
se raportează la Europa, SUA, 
China; oamenii de afaceri sud-
africani fac la fel şi se raportează 
la Africa, Europa, dar mai puţin la 
Estul Europei. Avem această pro-
vocare, dar şi oportunitate toto-
dată. Iar acesta este şi unul dintre 
rolurile noastre, de a deschide 
inclusiv calea acestor explorări de 
noi pieţe, noi colaborări.

- Relaţiile diplomatice dintre 
România şi Africa de Sud s-au 
relansat din 2008. Care a fost 
cea mai importantă realizare 
comună până în prezent?

- Cea mai mare realizare a 
fost stabilirea relaţiilor la nivel de 
ambasador şi împărtăşirea unei 
experienţei comune în plan di-
plomatic. Dar sunt şi unele lucruri 
care nu sunt cuantificabile, cum 
ar fi căldura cu care am fost pri-
miţi la Galaţi sau în alte locuri din 
ţară, dorinţa de dialog şi energia 
generaţiei tinere; sunt lucruri care 
ne apropie şi sunt importante 
în legătura dintre noi. Ne dorim 
să sprijinim această tendinţă de 
apropiere şi prin înfrăţirea admi-
nistrativă a unor oraşe din cele 
două ţări. Iar aici încercăm să 
transmitem informaţii, să punem 
în legătură eventualii parteneri, 
astfel încât să nu avem doar sim-
pla semnare a unui acord, ci şi un 
program comun de acţiune şi co-
laborare; să multiplicăm în mod 
concret - în educaţie, schimburi 
culturale, economie - beneficiile 
pe care le presupune înfrăţirea a 
două oraşe. Sperăm să avem un 
astfel de acord şi între Galaţi şi un 

oraş din Africa de Sud - de exem-
plu cu Cape Town sau un oraş din 
provincia Eastern Cape, în dome-
niul naval, industriei alimentare, 
educaţiei universitare etc.

- Grupurile de investiţii sud-
africane sunt deja cu un pas 
înainte…

- Într-adevăr, graţie unor oa-
meni de afaceri s-au pus bazele 
unor relaţii economice cu care 
putem să ne mândrim. Mă gân-
desc aici la NEPI, care a pornit cu 
afaceri de zece milioane de euro 
şi a ajuns la afaceri de 2 miliarde, 
cu investiţii în toată România. 

Inclusiv la Galaţi NEPI a investit 
într-un mall, iar acum doresc să-l 
extindă şi cu un cinema, care în-
ţeleg că este foarte dorit aici. Dar 
mai sunt şi alte exemple, precum 
Naspers, în domeniul comerţului 
on-line şi Rombat. Este şi South 
African Breweries (SAB) Miller, cu 
berea „Ursus”. Şi nu cred că mul-
tă lume ştie că „Ursus” e o bere… 
„sud-africană”!

- Ce aşteptări au astfel de 
investitori, precum NEPI, din 
partea autorităţilor române 
pentru a-şi dezvolta afacerile?

- NEPI, dar şi alţi oameni de afa-
ceri, împărtăşesc ideea că, dacă 
Africa de Sud şi România ar avea 
un tratat comercial şi economic 
mai amplu, atunci acest lucru ar 
facilita mult relaţiile de afaceri 

dintre cele două ţări, în termenii 
unui cadru de siguranţă şi ga-
rantare a investiţiilor. Consulul 
general român din Cape Town a 
făcut, de altfel, şi un demers pe 
lângă Ambasada Africii de Sud la 
Bucureşti, să existe o ramură co-
mercială, care să se ocupe în mod 
specific şi direct de chestiunile de 
natură economică. Din păcate, 
echipa noastră este încă foarte 
mică, dar facem eforturi susţinute 
pentru a acoperi şi aceste dome-
nii.

- Există, totuşi, perspectiva 
de a avea acest tratat comercial 
în viitorul apropiat?

- Da, pentru că Departamentul 
de Comerţ şi Industrie (DTI) al 
Guvernului sud-african a explo-
rat şi a investigat deja cam care 
ar fi forma optimă a unui astfel 
de tratat comercial. De aseme-
nea, există din 2014 şi ROSABA 
– (Romanian - South African 
Business Association) care ne 
sprijină nu numai în a explora for-
ma pe care ar putea să o ia acest 
tratat comercial, dar şi în a identi-
fica domenii concrete de investiţii 
în cele două ţări. Sperăm, astfel, 
să definitivăm şi acest tratat şi să 
depăşim acel stereotip al zonelor 

de interes de business de care po-
meneam şi să încurajăm iniţierea 
unor noi relaţii de afaceri.

- Pe lângă acest tratat comer-
cial, ce s-ar putea face pentru a 
atrage în relaţiile bilaterale şi 
IMM-urile, nu doar marile com-
panii multinaţionale?

- Sunt zone cărora deja le dăm 
atenţie. Din păcate, Africa de Sud, 
până prin 2010, nu a privit pro-
blema IMM-urilor cu mult interes, 
fiind focalizată mai mult pe mari-
le corporaţii, cu investiţii majore. 
Este foarte relevant că ateliere-
le meşteşugăreşti, de exemplu, 
aparţineau populaţiei de culoa-
re… Dar 2013 e anul-bornă, în 
care s-a iniţiat un Minister al IMM-
urilor şi o direcţie de resort pentru 
dezvoltarea politicilor în acest do-

meniu. Şi vrem să încurajăm IMM-
urilor să vină în România, pentru 
că există potenţial de a face aici 
afaceri şi de a acumula experien-
ţă, cum ar fi în domeniul agricol 
sau prelucrarea alimentelor.

- Din discuţiile cu CCIA Galaţi 
şi autorităţile locale s-au iden-
tificat şi alte domenii posibile 
de cooperare?

- În mod particular, în cazul 
Galaţiului, suntem încă în faza de 
poziţionare. Dar un punct de por-
nire a fost pavat deja şi ne dorim 
organizarea unor misiuni econo-
mice în care oamenii de afaceri 
din mediul local să se cunoască 
între ei şi să vadă care ar fi sec-
toarele cele mai potrivite pentru 
realizarea unor investiţii sau par-
teneriate. În ţară, avem deja câţiva 
paşi făcuţi, precum la Suceava, în 
industrial de mic mobilier şi IT sau 
la Ploieşti, pe domeniul viticol. De 
ce nu, şi la Galaţi?

- Am putea, de exemplu, 
vedea o axă comercială între 
Galaţi şi porturi din Africa de 
Sud (Durban, Cape Town)? Ar 
putea fi o astfel de colaborare 
viabilă?

- Da. În fapt, trebuie să vă spun 
că există deja un demers foarte 

avansat la nivelul Constanţei, în 
ceea ce priveşte o rută comercială 
cu Durban. Analizăm posibilitatea 
de a folosi Dunărea ca legătură în-
tre ocean, mare şi ţările europene 
şi a şi fost lansată o invitaţie auto-
rităţilor portuare din Constanţa 
pentru a face o vizită în Africa de 
Sud, pentru a discuta mai în deta-
liu pe acest subiect. Dar vizita la 
Galaţi, discuţiile cu dumneavoas-
tră, vin şi lămuresc că o delegaţie 
la Durban ar trebui să cuprindă şi 
reprezentanţi ai portului Galaţi, 
pentru că o colaborare, împreună, 
Constanţa – Galaţi poate valorifica 
şi mai mult legătura cu Dunărea. 
Şi, într-adevăr, de la Galaţi ar deve-
ni accesibile şi alte ţări din spaţiul 
european. Sunt variante intere-
sante care merită analizate, să ve-

dem cum putem face acest lucru 
împreună şi cum putem valorifica 
această oportunitate a legăturii 
pe Dunăre.

- Cu câţiva ani în urmă a 
fost construită la Galaţi, în 
Şantierul Naval Damen, o navă 
pentru paza de coastă sud-
africană. Este posibil ca şantie-
rul gălăţean să mai beneficieze 
pe viitor şi de alte comenzi din 
partea guvernului sud-afri-
can?

- Da, de ce nu? Pentru că avem 
un program de dezvoltare care 
se referă la toată gama de acti-
vităţi, iar sectorul maritim este 
unul dintre ele. Perspectiva noas-
tră a fost limitată mai degrabă la 
Constanţa, dar acum descoperim 
prin dumneavoastră că putem 
face lucruri foarte interesante îm-
preună, la Galaţi!

- Dincolo de planul econo-
mic, colaborarea universita-
ră pare a fi foarte activă între 
România şi Africa de Sud. Ne 
putem aştepta ca şi mediul 
universitar gălăţean să intre în 
acest cerc de colaborare?

- Acordăm multă atenţie edu-
caţiei, iar România în general, 
Galaţiul în particular, are un po-
tenţial mare la nivel universitar, 
iar noi suntem interesaţi de acest 
lucru, pentru că Africa de Sud are 
unele întârzieri în unele domenii, 
precum ştiinţele exacte, medici-
na, ingineria. Există aici o uriaşă 
nevoie pe care, în contrapartidă, 
sistemul educaţional românesc 
o poate îndeplini. Pe de altă par-
te, resimt şi o oarecare formă de 
amărăciune, pentru că misiunea 
diplomatică poate face recoman-
dări, elaborate, desigur, mai ales 
pe această axă de educaţie, însă 
nu este factorul final de decizie, 
iar circumstanţele (schimbarea 
Guvernului, alegeri în Africa de 
Sud – n.r.) au făcut ca semnarea 
unui acord în domeniul educaţi-
ei, deşi există un draft, să fie oa-
recum în întârziere.

Cert este că am fost la Galaţi, 
am vorbit cu profesorii, cu stu-
denţii şi pot spune că recoman-
dările noastre vor fi cu precădere 
făcute pe mediul universitar de 
aici. Am fost foarte impresionată 
de întâlnirea cu studenţii gălă-
ţeni, de vitalitatea lor. Mi-am dat 
seama de cât de multe putem 
face împreună, pentru că ei nu 
s-au arătat interesaţi strict de do-
meniul lor de studiu sau de tema 
discuţiei - Africa de Sud, ci şi de 
ce se întâmplă în alte colţuri ale 
lumii, de ce înseamnă democra-
ţie şi drepturile omului – fie că 
se extrag din valorile vestice sau 
din valori pur africane. Fără îndo-
ială, există la Galaţi potenţial de 
lidership şi ar fi o bucurie pentru 
mine să se deschidă aici o punte 
de comunicare şi colaborare cu 
Africa de Sud. Cu cât generaţiile 
tinere din cele două ţări află mai 
multe despre cadrul social, cultu-
ral, istoric în care trăiesc, cu atât 
pot să construiască o societate 
mai bună.

[ „Un tratat economic mai amplu este calea pentru stimularea şi garantarea investiţiilor”,  
declară în exclusivitate pentru „Viaţa liberă” Excelenţa Sa, Doamna Ambasador Thenjiwe Ethel Mtintso

Ubuntu,  
spiritul care 
poate schimba 
lumea
„Viitorul  
este în mâinile 
noastre”

Nu se poate vorbi de 
Africa de Sud fără a po-
meni de Ubuntu, filozo-
fia de viaţă personificată 
într-un mod atât de dra-
matic de Nelson Mandela 
şi care a avut un rol fun-
damental după abolirea 
apartheidului, în 1994, în 
reconcilierea naţională 
atât de necesară pentru 
viitorul ţării.

„Ubuntu nu ţine doar 
de spiritualitatea Africii 
de Sud, ci de tot ce în-
seamnă societatea tradiţi-
onală din întreaga Africă. 
Ubuntu înseamnă respect 
pentru egalitate, liberate, 
pentru demnitatea per-
soanei de lângă tine şi, nu 
în ultimul rând, înseamnă 
un spirit al iertării. A fost o 
şansă pentru noi, în Africa 
de Sud, să avem o perso-
nalitate precum Nelson 
Mandela, care a fost întru-
chiparea a tot ce înseam-
nă Ubuntu şi care, în ciuda 
încercărilor teribile prin 
care a trecut, ne-a spus 
mereu că „Viitorul este în 
mâinile noastre” şi că ura 
nu trebuie să facă parte 
din acest viitor. Spiritul 
Ubuntu a stat şi la baza 
Comisiei pentru Adevăr şi 
Reconciliere (TRC), pentru 
ca oamenii să poată ierta, 
pentru a-şi cere iertare şi 
a fi iertaţi. Şi Mandela, şi 
arhiepiscopul Desmond 
Tutu ne-au spus mereu 
că, dacă vom purta în 
suflet durerea trecutului, 
atunci sufletul nostru va 
pierde capacitatea de vin-
decare. Chiar şi ca victi-
me, dorinţa de răzbunare 
ne-ar face să ne pierdem 
umanitatea. Răzbunarea 
nu poate şterge ceea ce 
deja s-a întâmplat. Ceea 
ce trebuie să facem este 
să ne asigurăm că nu se 
va mai întâmpla aşa ceva, 
iar copiii noştri nu vor 
mai trece prin ceea ce am 
trecut noi, indiferent de 
ce parte am fost”, ne-a 
mărturisit, nu fără emo-
ţie, Doamna Ambasador 
a Africii de Sud, Thenjiwe 
Ethel Mtintso.

Ubuntu este atât de 
important pentru Africa 
de Sud, încât a fost in-
clus în Constituţie. Şi nu 
întâmplător, promotorii 
unui asemenea spirit al 
împăcării, precum Nelson 
Mandela şi Desmond 
Tutu, au fost laureaţi ai 
Premiului Nobel pentru 
Pace. Şi poate că şi lumea 
ar arăta mai bine dacă o 
părticică din Ubuntu ar 
lua locul „realpolitik”-ului 
care domină, uneori în 
mod cinic, relaţiile dintre 
state. „Azi sunt vremuri 
tulburi, problema rasis-
tă reizbucneşte din ce în 
ce mai agresiv, e nevoie 
mai mult ca oricând de 
Ubuntu, să învăţăm copiii 
că nu pot răni sau privi pe 
ceilalţi în termeni de cu-
loare a pielii sau de apar-
tenenţă la o religie. A fost 
unul dintre idealurile lui 
Mandela, de a avea acest 
transfer de Ubuntu şi în 
relaţiile internaţionale, 
s-a şi adresat ONU în câ-
teva rânduri în legătură 
cu acest lucru. În fapt, do-
rinţa lui este ca umanita-
tea - centrarea pe om, pe 
faptul că ne naştem liberi 
şi egali, cu acces la ceea 
de înseamnă drepturile 
omului – să fie premiza de 
la care să pornească rela-
ţia dintre state. Indiferent 
de mărime, putere, eco-
nomie, să fim egali în spi-
rit şi să respectăm asta”, 
ne-a mai spus Doamna 
Ambasador.

România –  
Africa de Sud
Istoricul 
relaţiilor 
diplomatice

România şi Africa de Sud 
au stabilit relaţii diploma-
tice la nivel de ambasadă 
la 21 noiembrie 1991, po-
trivit informaţiilor transmi-
se de Ministerul Afacerilor 
Externe. În perioada 
1991-1998 a funcţionat la 
Bucureşti o ambasadă sud - 
africană, condusă de un am-
basador rezident. Guvernul 
sud-african a redeschis am-
basada la Bucureşti în de-
cembrie 2006, ceremonia in-
augurării oficiale având loc 
ulterior, în luna martie 2008. 
După această dată a înce-
put procesul de acordare 
de vize şi alte prestaţii con-
sulare. Doamna Thenjiwe 
Ethel Mtintso, Ambasadorul 
Republicii Africa de Sud, cu 
reşedinţa la Bucureşti, şi-a 
depus scrisorile de acredita-
re la 10 aprilie 2014. La rân-
dul său, actualul ambasador 
al României la Pretoria este 
domnul Radu Gabriel Safta, 
care şi-a depus scrisorile 
de acreditare în Republica 
Africa de Sud la 1 octom-
brie 2009. De asemenea, 
la Cape Town funcţionea-
ză un Consulat General al 
României.

Contacte  
oficiale directe
Actualul 
cadru juridic 
al relaţiilor 
economice

Respectând recomandă-
rile ONU ce sancţionau regi-
mul de apartheid, România 
nu a întreţinut, până în 
1990, relaţii comerciale 
directe cu Africa de Sud. 
Unele tranzacţii comerci-
ale sporadice s-au derulat 
prin intermediari din terţe 
ţări. Potrivit Ministerului 
Afacerilor Externe, după 
iniţierea contactelor ofi-
ciale directe, s-au înche-
iat o serie de documente 
juridice, precum: Acordul 
comercial -1990, Acordul 
de cooperare economi-
că -1993, Acordul privind 
evitarea dublei impuneri 
-1993, Înţelegerea privind 
desfiinţarea vizelor pentru 
paşapoartele diplomatice 
şi de serviciu -1995, Acordul 
de cooperare între Camera 
de Comerţ şi Industrie 
a României şi Federaţia 
Camerelor de Comerţ din 
Republica Africa de Sud 
-1991 etc.), iar în 1994 a fost 
semnat Memorandumul 
privind statutul Comisiei 
mixte interguvernamentale 
de cooperare economică şi 
tehnică.

	 Axă comercială navală

Dunărea aduce 
Galaţiul  

mai aproape  
de Africa  

de Sud!

Aflată într-o vizită oficială la Galaţi, Ambasadorul 
Republicii Africa de Sud - Excelenţa Sa, Doamna 
Thenjiwe Ethel Mtintso, ne-a făcut onoarea de a 

include în programul domniei sale şi o întâlnire cu jurnaliştii 
„Vieţii libere”, ocazie cu care am putut face un schimb de idei 
vizavi de modul în care s-ar putea stimula relaţiile bilaterale. 
Desigur, nu am putut rata ocazia de a-i solicita Doamnei 
Ambasador acordarea unui interviu, iar răspunsurile primite 
ne-au întărit convingerea că legăturile dintre Galaţi şi Africa 
de Sud sunt/pot fi chiar mai strânse decât suntem tentaţi să 
credem la prima vedere:

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro
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Astăzi
Mai multe 
blocuri  
din Mazepa, 
fără apă

Gălăţenii care locuiesc 
la blocurile B4, B5, B8, C9, 
C10, C11 şi C12, din car-
tierul Mazepa I, precum 
şi agenţii economici care 
îşi au sediul la parterul 
imobilelor amintite, nu 
vor primi astăzi apă rece, 
în intervalul 9,00 - 11,00. 
Apă Canal a anunţat, pe 
propriul site, că va sis-
ta furnizarea de apă din  
cauza unor lucrări necesa-
re montării unei vane. 

Corina Dobre

Util  
pentru şoferi
Unde sunt 
amplasate 
radarele

Astăzi, 17 martie, ra-
darele Poliţiei Rutiere 
vor fi amplasate, în mu-
nicipiul Galaţi, pe străzile 
Frunzei, Portului şi Calea 
Galaţi. În judeţ, şoferii vor 
fi monitorizaţi, pe DN 25, 
la Tudor Vladimirescu şi 
Umbrăreşti, iar pe DN 26, 
la Tămăoani şi Oancea. 
Pe DE 581, o autospecială 
cu radar va fi amplasată 
pe raza localităţii Berheci, 
iar pe DJ 251, la Cudalbi şi 
Matca.

Mariana 
Constandache

600 de 
banderole albe, 
pe scenă
Protest  
la Olimpiada 
Naţională 
Corală

Olimpiada Naţională 
Corală, etapa zonală pen-
tru învăţământ gimnazial, 
se va desfăşura sâmbătă, 
19 martie, între orele 10,00 
şi 16,30, în sala Teatrului 
Muzical „N. Leonard“ din 
Galaţi. Vor fi prezente for-
maţii corale din judeţele 
Bacău, Botoşani, Galaţi, 
Iaşi, Neamţ, Suceava, 
Vaslui şi Vrancea, care au 
obţinut punctaj maxim la 
etapele judeţene. La iniţi-
ativa organizatorilor gălă-
ţeni, toţi cei aproximativ 
600 de participanţi (15-16 
coruri, cu câte maximum 
40 de membri fiecare, atât 
de la liceele de arte, cât 
şi de la învăţământul de 
masă) vor purta în timpul 
evoluţiei pe scenă bande-
role albe, pentru a atrage 
atenţia asupra importan-
ţei orei de educaţie muzi-
cală în şcoli.

Roxana Artene 
Penciu

Faleza, aproape inundată

Dunărea va atinge cota  
de atenţie astăzi sau mâine

Ultimele date privind nivelul ape-
lor Dunării la Galaţi indică o creştere 
cu 8 cm de marţi până ieri, astfel că 
actuala cotă este de 551 de cm, cu 
doar 9 cm mai puţin decât cota de 
atenţie (560 cm). Conform repre-
zentanţilor Administraţiei Fluviale 
a Dunării de Jos (AFDJ), Dunărea 
va continua să crească. „Conform 
prognozei Institutului Naţional de 
Hidrologie şi Gospodărire a Apelor, 
cota de atenţie ar urma să fie atin-
să, la Galaţi, pe 17 sau 18 martie. 

Prognozăm că Dunărea va creşte 
până la nivelul de 569 de cm, după 
care va stagna până pe 22 martie. 
Au fost emise avize către naviga-
tori, pentru reducerea vitezei na-
velor, de către Căpităniile Zonale 
Tulcea şi Galaţi. Vestea bună este că 
la Gruia şi Cetate, două alte puncte 
de control de pe Dunăre, s-au înre-
gistrat scăderi ale cotelor. În plus, 
afluenţii principali ai Dunării au 
înregistrat cote mai mici zilele aces-
tea”, ne-a declarat Dorian Dumitru, 

director căi navigabile în cadrul 
AFDJ Galaţi.

Bacul circulă fără probleme

„La Galaţi, nu sunt probleme 
în ceea ce priveşte transbordarea 
peste Dunăre. S-au luat măsurile 
de mutare a schelelor şi pontonu-
lui la nişa de apă mare şi cam atât. 
La Brăila, am înţeles că sunt ceva 
probleme, restricţii de trafic pe 
Dunăre, motiv pentru care e şi atât 
de aglomerat la noi, pentru că se 
deviază pe aici sau pe la Vadu Oii. 
Tot din acest motiv, nu se mai ţine 
cont de oră, încercăm să facem cât 
mai multe curse. Singura restricţie 
pe care o avem e cea de viteză, in-
trată în vigoare pentru toţi naviga-
torii”, ne-a explicat Ionel Grosu, şef 
flotă Navrom Bac. Din cauza creş-
terii rapide a nivelului apei, multe 
dintre podurile care asigurau tre-
cerea de pe Faleza Inferioară pe 
restaurantele sau pontoanele din 
apropierea malului sunt inundate. 
Nivelul maxim al apelor Dunării a 
fost atins în 2010, când cota înre-
gistrată a fost de 666 de cm. 

Florin Răvdan 

Cele două cazuri de intoxi-
caţie alimentară din şco-
lile gălăţene au intrat în 

atenţia procurorilor Parchetului 
de pe lângă Judecătoria Galaţi. 
Anchetatorii au deschis un do-
sar de cercetare penală “in rem”, 
pentru săvârşirea infracţiunii de 
comercializare de produse al-
terate. „Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Galaţi a fost sesizat 
cu privire la faptul că, la datele de 
4 martie 2016 şi 10 martie 2016, 
un număr de 17 elevi din cadrul 
Şcolii Gimnaziale Nr. 3 Pechea, 
respectiv, un număr de 37 de 
elevi de la Şcoala Gimnazială 
„Iulia Haşdeu” Nr. 40 Galaţi au fost 
internaţi de urgenţă la Spitalul de 
Urgenţă pentru Copii „Sf. Ioan” 
Galaţi, existând suspiciuni de toxi-
infecţie alimentară, în urma con-
sumării produselor furnizate prin 
programul guvernamental «Lapte 
şi corn»”, ne-a declarat procurorul 
Diana Popa, purtătorul de cuvânt 
al instituţiei. Astfel, procurorii au 
demarat o anchetă şi au ridicat în-
scrisuri şi probe de la distribuitorii 
produselor. „S-a dispus şi efectu-
area unei constatări tehnico-ştiin-

ţifice, având ca obiectiv stabilirea 
conformităţii pentru consum a 
produselor alimentare distribu-
ite”, a adăugat procurorul Diana 
Popa. Între timp, Direcţia Sanitară 
Veterinară şi pentru Siguranţa 
Alimentelor (DSVSA) a anunţat 
faptul că „rezultatul analizelor de 
laborator efectuate pe probele 
de lapte UHT semidegresat 1,8 
la sută, «Lăptic», şi pe proba de 
corn şcolar 80 grame, recoltate 
în data de 10 martie de la Şcoala 
Gimnazială «Iulia Haşdeu», sunt 
corespunzătoare la parame-
trii analizaţi”. În aceste condiţii, 
Inspectoratul Şcolar a dispus re-
începerea distrubuirii laptelui în 
şcoli. „În urma rezultatelor ana-
lizelor de laborator primite de la 
Direcţia de Sănătate Publică şi de 
la DSVSA, se va relua, începând de 
miercuri, 16 martie (n.r. - ieri), fur-
nizarea laptelui în judeţul Galaţi”, 
ne-a informat Mioara Enache, 
inspector şcolar general. Cazul 
este însă departe de a fi clarificat. 
Procurorii gălăţeni vor continua 
ancheta în vederea lămuririi tutu-
ror împrejurărilor cauzei şi stabili-
rii răspunderii penale pentru toţi 
participanţii la săvârşirea infracţi-
unii, fiind vizaţi atât producătorii, 
cât şi distribuitorii produselor pri-
mite de elevi.
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Programul „Laptele şi cornul” s-a reluat

Anchetă penală în cazul 
îmbolnăvirii elevilor

Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro

Adda, Robert Toma şi Liviu 
Teodorescu vor concerta la 
Restaurantul “Teatris”, astăzi, în-
cepând cu ora 19,00, în concer-
tul umanitar “Alături de Mara”. 
Artiştii vor da totul pe scenă 
pentru a-i salva viaţa unei fetiţe 
în vârstă de doar cinci luni, care 
a fost diagnosticată, în luna ianu-
arie, cu cancer. Preţul unui bilet 
este de 100 de lei, iar banii vor fi 
donaţi pentru tratamentul şi in-
vestigaţiile micuţei.

Trupuşorul firav al fetiţei 
a trecut prin chinuri greu de 
suportat chiar şi de către un 
adult. Investigată la Institutul 
Oncologic din Bucureşti, s-a sta-
bilit că fetiţa suferă de un sar-
com Ewing, o formă foarte rară şi 
agresivă de cancer. Din neferici-

re, nu se ştie dacă e vorba de o 
metastază osoasă sau mai sunt 
şanse de vindecare.

“Suntem distruşi, dar încreză-
tori, ne dorim din inimă să facem 
ceea ce e mai bine pentru Mara 
noastră. Am plecat din Institutul 
Oncologic Bucureşti la cerere, 
pentru că inima ţipa în mine să 
iau copilul şi să fug. La noi, lucru-
rile merg pe bâjbâite, s-au făcut 
teste peste teste, pentru că au 
ieşit neconcludente“, povesteşte 
Raluca Ilie, mama fetiţei.

Părinţii au scris şi au primit 
răspuns din Italia, de la Spitalul 
Vaticanului, unde Mara va fi su-
pusă unor investigaţii amănun-
ţite. Pentru a veni în sprijinul 
Marei, aproximativ 6.000 de per-
soane au creat pe Facebook un 

grup numit “Rugă pentru Mara”, 
unde sunt scoase la licitaţie bu-
nuri şi servicii, urmând ca banii 
să ajungă în contul Ralucăi Ilie.

Cei care doresc să o ajute 
pe Mara pot face donaţii în ur-
mătoarele conturi, deschise 
la ING Bank N.V. Amsterdam - 
Sucursala Bucureşti, bd. Iancu 
de Hunedoara nr. 48, Sector 1: 
RO84BRDE180SV64481081800 (RON), 
RO94INGB0000999905709124 (RON) 
şi RO42INGB0000999905709187 
(EUR), titulară fiind Raluca Ilie.

Iasmina Stoianovici

Schimbare de situaţie în ca-
zul bebeluşilor găsiţi, duminică 
seară, decedaţi într-un frigider. 
Procurorii Parchetului de pe lân-
gă Tribunalul Galaţi l-au reţinut 
pe tatăl celor două fetiţe gemene, 
Constantin Aurelian Ghidionescu, 
sub acuzaţia de omor asupra 
unui membru al familiei, motiva-
tă de faptul că acesta nu a sunat 
la Ambulanţă în timp util pentru 
a-şi salva soţia. Bărbatul a ajuns în 
arestul IPJ Galaţi.

În timp ce anchetatorii l-au re-
ţinut pe tatăl fetiţelor înecate şi 
apoi băgate în frigider, Primăria 
Galaţi s-a implicat în rezolvarea 
cazului, astfel încât micuţele şi 
mama lor să poată fi înmormân-
tate. “Primăria municipiului Galaţi 
a îndeplinit toate formalităţile le-
gale, care intră în competenţa sa, 
pentru înhumarea celor doi copii 
nou-născuţi decedaţi şi a mamei 
lor. Au fost emise certificatele de 
naştere pentru cele două fetiţe, 
certificatele de deces pentru fetiţe 
şi mama lor, precum, şi adeverin-
ţele de înhumare. Documentele 
necesare înhumării au fost elibe-

rate unei rude a familiei,  care  a  
fost desemnată  să se ocupe de 
funeralii”, se arată într-un comu-
nicat al Primăriei.

Constantin Aurelian Ghidio
nescu a fost dus în faţa instanţei 
cu propunere de arestare pre-
ventivă, urmând ca judecătorii să 
decidă dacă trebuie să stea după 
gratii. Dacă va fi găsit vinovat, 
bărbatul riscă o pedeapsă cu în-
chisoarea între 10 şi 20 de ani.

Teodora Miron

Magistraţii Judecătoriei 
Galaţi au emis mandate de ares-
tare preventivă pentru 20 de zile 
pe numele a doi bărbaţi acuzaţi 
de săvârşirea infracţiunii de ul-
traj. Cei doi, Ciprian Mândru şi 
Marian Braşov, au fost iniţial re-
ţinuţi pentru 24 de ore de pro-
curorii Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi, care le-au 
reţinut fiecăruia câte trei infrac-
ţiuni de ultraj, săvârşite pe data 
de 13 martie. Din probatoriul 
administrat în cauză, a rezultat 
faptul că, pe 13 martie, un echi-
paj de poliţie din cadrul Poliţiei 
municipiului Galaţi - Secţia 2 
Rurală Smârdan a oprit în tra-

fic un autoturism, care circula 
pe DJ 251, în comuna Pechea, 
având defecţiuni la sistemul de 
iluminare. Din autoturism au 
coborât cei doi inculpaţi, care 
au exercitat acte de ameninţa-
re asupra celor trei poliţişti care 
făceau parte din echipaj, incul-
patul Braşov Marian exercitând 
şi acte de violenţă asupra a doi 
dintre aceştia. Cercetările conti-
nuă în vederea lămuririi tuturor 
împrejurărilor cauzei şi stabilirii 
răspunderii penale pentru toţi 
participanţii la săvârşirea infrac-
ţiunii.

Teodora Miron

În luna aprilie
Prima bursă  
a locurilor  
de muncă  
din 2016

Agenţia Judeţeană pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă 
(AJOFM) Galaţi organizează 
Bursa Generală a Locurilor de 
Muncă, prima pe anul acesta, 
în data de 14 aprilie, în inter-
valul orar 9.00 - 13.00, în holul 
Universităţii “Dunărea de Jos” 
din Galaţi.

“Bursa Generală a Locurilor 
de Muncă este una dintre mă-
surile active implementate 
de către AJOFM Galaţi, atât 
în sprijinul angajatorilor, ofe-
rindu-le acestora posibilitatea 
recrutării şi selectării persona-
lului adecvat specificului ac-
tivităţii pe care o desfăşoară, 
cât şi în sprijinul persoanelor 
aflate în căutarea unui loc de 
muncă, cărora le oferă opor-
tunitatea de a alege din oferta 
de locuri de muncă existentă 
sau de a se reorienta profesi-
onal, accesul tuturor celor in-
teresaţi fiind liber”, ne-a expli-
cat Cezar Năstase, directorul 
AJOFM Galaţi.

Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici interesaţi 
să participe la eveniment, pe 
site-ul institutiei, www.galati.
anofm.ro, este postată atât in-
vitaţia adresată angajatorilor, 
cât şi formularul privind situa-
ţia locurilor de muncă vacante. 
Formularul completat se poa-
te transmite la numărul de fax: 
0236.415.151 sau pe adresa de 
e-mail ajofm@gl.anofm.ro. cu 
menţiunea: “pentru bursa ge-
nerală a locurilor de muncă”.

Florin Răvdan

Marfă fără acte,  
la tarabe
Peştele 
moldovenesc,  
în atenţia 
poliţiştilor

Verificarea mărfii aduse 
de basarabeni în piaţa de pe 
Calea Prutului continuă şi se 
soldează frecvent cu confis-
cări din cauza neregulilor în 
acte. Mai precis, din cauza lip-
sei acestora, aspect constatat 
şi la controlul făcut unei basa-
rabence de 50 de ani, care vin-
dea peşte. Nouă kilograme de 
marfă au fost confiscate din 
această cauză, iar femeia este 
cercetată penal.

Mariana Constandache

Plimbare  
cu final nefericit
Mopedist  
fără carnet,  
prins la Corod

Un localnic de 33 de ani din 
Corod s-a ales cu dosar penal, 
după ce şi-a oferit o plimbare 
cu motoscuterul, deşi nu avea 
carnet, iar mopedul nu era în-
matriculat. A fost oprit de un 
echipaj de poliţie, care a con-
statat că omul încălcase legea 
de două ori şi care îl cercetează 
acum pentru conducere fără 
permis şi punere în circulaţie a 
unui vehicul neînmatriculat.

Mariana Constandache

Contrabandist  
în Micro 17
Basarabean prins 
cu ţigări ilegale

Un tânăr de 26 de ani din 
Republica Moldova a dat de 
necaz în timp ce încerca să 
comercializeze câteva zeci de 
pachete de tutun, aduse din 
ţara natală. El a fost depistat 
în Piaţa din Micro 17 de poli-
ţiştii Secţiei 3, care i-au găsit în 
plase 34 de pachete de tutun, 
introduse ilegal în ţară şi care 
urmau să fie vândute la fel de 
ilicit. Basarabeanul este an-
chetat pentru contrabandă.

Mariana Constandache

1 franc elveţian 4,0833 

1 EURO 4,4775 

1 liră sterlină 5,6984 

1 leu moldovenesc 0,2032 

1 dolar SUA 4,0387 

1 gram AUR 160,1139

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

16 martie 2016

În această seară

Spectacolul caritabil  
”Alături de Mara”

După tragedia de pe strada Tecuci

Tatăl bebeluşilor, 
reţinut de procurori

Opriţi în trafic

Arestaţi după  
ce au ameninţat  

şi bătut trei poliţiştiAr
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Poezie proaspătă, lansată la „Donaris”

Jurnalul european al Ioanei Andrada Tudorie

Astăzi, în Salonul literar
La Biblioteca „V.A. Urechia”

Azi, 17 martie, de la ora 17,00, o nouă ediţie a Salonului literar „Axis 
Libri“. Vor fi lansate volumele: „Surâsul lui Momus”, de Liviu Iulian 
Cocei, „Cultura şi Spaţiul”, de Ivan Ivlampie, „Migraţii”, de Laurenţiu 
Orăşanu (prezentat de invitatul special Bedros Horasangian), „Jertfă 
& Steag”, de Dumitru Ungureanu. Valentin Ajder, directorul Editurii 
EIKON Cluj, va prezenta noutăţile editoriale.

Victor Cilincă

Covoare, statui şi tablouri/ Vernisaj special
Trei doamne din ţară,  la Muzeul de Artă

Mâine, 18 martie, la 12,30, la Muzeul de Artă Vizuală avem vernisa-
jul expoziţiei de pictură, sculptură şi (lucru rar!) tapiserie „Confesiuni”. 
Expun plasticienii Cela Neamţu - tapiserie, Silvia Elena Radu – sculp-
tor (profesie rară printre doamne!) şi Maria Constantinescu, artiste 
născute în Iaşi, Dâmboviţa şi Argeş. Artistele vor fi prezente.

Victor Cilincă

De vorbă cu poetul Corneliu Antoniu, despre sănătatea Culturii

”Lătrăm, dar s-ar putea  
să şi muşcăm!”

Semnal editorial
Revista  
„Dunărea de Jos”:
remember  
Sergiu 
Dumitrescu!

Numărul pe februarie al 
Revistei culturale “Dunărea 
de Jos” a Centrului Cultural 
cu acelaşi nume este dedicat 
memoriei sculptorului Sergiu 
Dumitrescu (1954-2016), ma-
nagerul centrului, recent dis-
părut dintre noi. Ilustraţia co-
pertei întâi (lucrarea „Taurra” 
- lemn şlefuit, aurit, imagine 
sublimată), a ultimei coperte, 
imagini cu sculpturi de mici 
dimensiuni (nu şi cele de for 
public) realizate de plastician 
ilustrează, ca un mic muzeu, 
şi interiorul revistei de 50 de 
pagini. Arhiepiscopul Casian 
de la Dunărea de Jos deschi-
de revista cu un cuvânt dedi-
cat artistului, slove intitulate 
„Un artist-apostol şi mărtu-
risitor al valorilor credinţei şi 
culturii – Sergiu Dumitrescu”, 
el fiind cel care „a rămas un 
reper prin cele trei decenii 
de muncă asiduă”: instructor, 
profesor de artă, promotor al 
culturii care a ajuns „să cree-
ze, practic”, Centrul Cultural, 
staroste al unor tabere de 
sculptură în metal, autor de 
monumente. Îl evocă pe ar-
tist şi Corneliu Stoica, criticul 
şi istoricul de artă, Nicolae 
Bacalbaşa, preşedintele Con
siliului Judeţului, scriitoarea 
şi jurnalista Katia Nanu, poe-
tele Florina Zaharia şi Angela 
Ribinciuc, realizatorul radio 
Dragoş Neamu,   directo-
rul Muzeului de Artă, Dan 
Basarab Nanu, ziaristul Radu 
Macovei, prozatorul şi pro-
fesorul Theodor Parapiru şi 
alţii. 

Informaţii  
şi prezentări culturale

Sunt publicate premi-
ile revistei, un interviu al 
Florinei Zaharia cu scriitorul 
victimă a gulagului comunist 
Alexandru Mihalcea. Găsim 
aici cronici la cărţi, semna-
te de Ionel Necula, Dumitru 
Anghel, Octavian Mihalcea, 
Doru Căstăian, Mircea 
Coloşenco, Ghiţă Nazare. Sunt 
publicate versuri de Alina 
Marieta Ion şi Florin Dochia, 
proză de Cristina Grigorov, 
Ioan Gh. Tofan şi Constantin 
Tănase cercetare istorico-
afectivă de Violeta Ionescu, 
Costin Croitoru şi Eduard 
Mihalcea, dicţionar de artişti 
plastici gălăţeni, dus mai de-
parte de Corneliu Stoica (şi cu 
un remember pentru pictorul 
Gh. Suciu şi sculptorul Silviu 
Catargiu). De toate!

Victor Cilincă

La Casa Cuza
Lansare editorială 
marca Gülten  
Abdula-Nazare

Editura muzeului de isto-
rie în parteneriat cu Uniunea 
Democrată Turcă din România 
- Filiala Galaţi şi Consulatul 
General al Republicii Turcia 
organizează mâine, 18 mar-
tie, începând cu ora 14,00, 
evenimentul editorial prile-
juit de lansarea volumului: 
„Spiritul canakkale va rămâne 
veşnic viu / Çanakkale Ruhu 
Ebedi Yaşayacak”, de Gülten 
Abdula-Nazare.

„Citind această carte, poa-
te că veţi înţelege, mai bine, 
greşelile din trecut împotri-
va umanităţii care se repetă 
din păcate în diferite regiuni 
ale lumii. Sper ca prin lectura 
acestei cărţi să devenim mai 
buni şi să înţelegem inutili-
tatea războiului, să ne unim 
forţele pentru un viitor şi o 
lume paşnică fără conflicte, 
fără discriminări, o lume a 
păcii şi a fraternităţii.” (Gülten 
Abdula-Nazare)

La eveniment partici-
pă domnul Ali Bozcalîşkan, 
consul general al Republicii 
Turcia la Constanţa şi 
Osman Fedbi, preşedintele 
Uniunii Democrate Turce din 
România. Evenimentul se va 
desfăşura la muzeul „Casa 
Cuza Vodă”.

Iasmina Stoianovici

Lansare cu tobe, 
kimonouri  
şi ikebane
O gălăţeancă şi  
o carte de poveşti 
japoneze

Irina Holca, o gălăţeancă 
plecată de ani buni în Japonia, 
despre care ziarul nostru a mai 
scris, se numără printre coor-
donatorii şi autorii unui volum 
de povestiri cu tematică japo-
neză, ce va fi lansat pe 19 mar-
tie, începând cu ora 17,00, la 
Librăria „Humanitas Cişmigiu” 
din Bucureşti.

„Scrisori din Cipangu” 
(Cipangu este numele sub 
care Japonia a fost cunoscută 
iniţial în Europa) reuneşte scri-
erile a 14 autori români care 
au trăit diverse experienţe în 
Japonia şi care s-au adunat 
pe Facebook pentru a realiza 
acest proiect, chiar dacă nu 
se cunoşteau decât din auzite. 
Departe de a fi nişte simple 
note de călătorie, cele 21 de 
povestiri recreează o hartă a 
Ţării Soarelui Răsare, impri-
mată pe propriile suflete şi 
experienţe. Ilustraţia realizată 
de Dan Perjovschi tălmăceş-
te în imagini o altă poveste a 
Japoniei.

 Irina Holca ne-a mai dez-
văluit că lansarea va fi însoţită 
de un program artistic care va 
bucura ochiul şi urechea nipo-
nofililor prezenţi - un recital 
de tobe japoneze şi o expozi-
ţie de kimonouri şi ikebana.

Roxana Artene Penciu

Luni,  
Ziua Internaţională 
a Poeziei,  
la Centrul Cultural 
1.000  
de cărţi donate, 
spectacole, 
versuri şi muzică, 
dialog!

Ziua Mondială a Poeziei, 
stabilită de UNESCO pentru 
21 martie, ca o revigorare a 
culturii lirice vorbite, mer-
gând pe un motto al picto-
rului romantic Victor Eugène 
Delacroix: „Nu există nicio altă 
artă fără poezie”, va fi celebra-
tă luni şi la Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos”, în parcarea 
(acum parcarea de poezie) 
a instituţiei de cultură, de la 
ora 10,00 şi până după ora 
17,00. Atunci se va desfăşura 
aici prima ediţie a Târgului de 
cArte şi Poezie, prin proiectul 
numit „Domnească61Poezie” 
(61 este numărul de stradă al 
clădirii), cu activităţi la care vor 
participa elevi şi profesori de la 
mai bine de zece licee, edituri 
gălăţene, scriitori, cântăreţi. 
Participanţii vor primi gratuit 
în jur de 1.000 de cărţi şi 1.000 
de semne de carte scrise cu 
poeme, tricouri, poeme şi ceai. 
„Publicul va putea scrie un 
vers sau un gând pe panourile 
marca „Domnească61Poezie”, 
mai dezvăluie organizatorii 
din surprizele zilei, care va cu-
prinde recitaluri muzicale, lan-
sări de carte, întâlniri cu elevii.

Victor Cilincă

- E foarte dificil să scoţi revista 
pe banii tăi sau ai altora şi apoi să 
poţi să o dai gratuit. Dar se dau 
bani, absolut inutil, pe surogate 
literare, pe tot felul de mizilicuri! 
Care nu au o statură morală. Ar 
trebui făcută o selecţie. În toa-
te lucrurile foarte bune trebuie 
făcută o investiţie. Având în ve-
dere că majoritatea oamenilor 
de talent, de valoare, trăiesc în-
tr-un mediu care nu este ocroti-
tor pentru ei, nu vor fi îngăduiţi, 
respectaţi şi aşa se întâmplă că 
artişti importanţi în provincia lor 
de acolo nu sunt sprijiniţi. 

- E normal să se ducă omul 
de cultură cu mâna întinsă la 
autorităţi sau să fie întrebat, 
„sondat”, măcar să se ştie 
dacă mai trăieşte?

- Nu te caută nimeni! 
Subvenţionarea culturii, care se 
face pe lege prin ministere, prin 
ICR, prin primării, prin consilii 
judeţene, trebuie să plece de 
la ideea că nu trebuie procedat 
egalizator, stil tăvălug, „să dăm 
la fiecare câte puţin” - ăsta-i co-
munism! De exemplu, trebuie 
ajutate reviste care sunt gira-
te de organisme competente 
ale Culturii: uniuni de creaţie, 
Ministerul Culturii, Academia 
Română. Sigur, unui consilier 
care este la Cultură, un om de 
bine care a câştigat cinstit pos-
tul de acolo, nu poţi să-i ceri să 
facă de exemplu o analiză critică 
la un volum de versuri de Ana 
Blandiana….

- Mai ales că şi un autor bun 
poate să scoată la un moment 
dat o carte proastă…

- Sigur că da. Iar consilierul 
crede că e bună pentru că a au-
zit nişte critici care spun asta. 
Eventual s-o şi citească, aşa cum 
a fost obligat fostul preşedinte 
să îl citească pe Cărtărescu; eu 
cred că nici acum n-a citit… De 
asemenea, ar trebui ca primarul 
să aibă un consilier personal, 
chiar doi, sau să facă un consiliu 
al oamenilor de cultură…

  - Câţi ani aţi scos revista 
„Antares” pe speze proprii?

- Şase ani. Apoi, până în zile-
le noastre, a dat bani Primăria. 
Când a apărut „Antares”, a venit 
toată lumea [la lansare]: primar, 
prefect, Prea Sfântul, care a bo-
tezat-o… După aceea… Prea 
Sfântul nu-şi mai recunoaşte 

“copilul”, sau l-o fi uitat… Asta-i 
situaţia, cu toţii avem lipsuri. Dar 
să-mi fie iertat: nu poţi să mergi 
la nesfârşit cu mâna întinsă! 

- Ca invalidul care şi-a pier-
dut piciorul, dar era chemat 
periodic la comisie, să vadă de 
nu i-a crescut…

- De 18 ani de când fac revis-
tă, festival, 80 la sută din timp 
am umblat după bani, am fă-
cut cerşetorie – 18 ani e o viaţă 
de om! Anul acesta am primit 
11 confirmări de la scriitori din 
lume, chiar şi din Vietnam, că 
vin la festival – şi-au cumpărat şi 
bilet. Anual vin aici scriitori din 
America de Sud, din Europa… 
Dar nici până la ora actuală nu 
ştiu… Sunt singurul manager 
cultural – urăsc acest cuvânt! – 
care predă proiect în fiecare an, 
în noiembrie, aşa cum prevede 
legea, dar trebuie să aştept până 
în martie-aprilie, până au predat 
toţi. Eu, care sunt corect, trebuie 
să suport incorectitudinea alto-
ra! 

- Parcă şi Cultura se… plom-
bează, precum unele străzi, 

cu un pic de umplutură, care e 
măturată de ploaie…

- Există la păcălici în cultură, 
de înnebuneşti, cu toţii „geniali”! 
Cu cât e cineva mai prost, cu atât 
urcă mai sus! Eu cred şi sper să 
fiu chemat la comisie până prin 
martie, să fiu primit acolo cu res-
pect, nu umilindu-mă; ei trebuie 
să te ajute să-ţi faci treaba, tu 
eşti cel care munceşti. Ştii foarte 
bine cât am dat din buzunar… 
Mi s-a întâmplat, acum vreo 
zece ani, când un fost deputat 
mi-a promis ajutorul şi a dispă-
rut, abia în ultimele zece minute 
am găsit sponsori, cu scriitorii 
sosiţi din ţară şi străinătate, în 
hol la hotel. A ajutat şi Primăria 
atunci. Oamenii aceştia vorbesc 
despre noi când se întorc, nu 
trebuie să plece dezgustaţi din 
Galaţi! Îi ducem la Brăila, prin 
Deltă – Galaţiul n-ar rezista să 
susţină aici cinci zile de festival 
internaţional „Antares”. Şi ce le 
arătăm? Când a scăzut Dunărea, 
am văzut insuliţa şi m-am gân-
dit: „A revenit Ada Kaleh-ul!” De 
ce nu suntem în stare să facem 

lucruri excepţionale? De ce să fa-
cem lucruri mărunte? Te întreb: 
Tulcea nu e în România? 

- Cum e la Budapesta o in-
sulă, Margareta. Şi am putea 
dezvolta peste Dunăre un 
parteneriat turistic, cu tabere 
de vară, festivaluri de muzi-
că, campus… Nici măcar plaja 
Cocuţa nu mai e… 

- Nu se poate să fii personalita-
te în oraşul ăsta şi să nu gândeşti 
câte nave mergeau de la Galaţi 
la Sulina, iar acum nici la Brăila 
nu merg! Nu e în regulă! Cred că 
se poate face şi la Galaţi ceva…
Important e cum ne facem noi 
datoria. Dar ştii, de exemplu, 
cât de mulţi scriitori buni avem 
în Galaţi? Un exemplu: eram 
cu George Astaloş la Paris, prin 
2008, pe lângă teatrul lui Eugen 
Ionescu, am găsit un teatru care 
avea o stagiune cu un singur au-
tor. De ce n-ar fi şi la Galaţi? Dacă 
nu ne iubim oamenii şi nu-i po-
pularizăm, nu ne bucurăm când 
sunt premiaţi, e păcat… Şi acum 
este o casă în Galaţi unde există o 
orgă, dar nu o poţi vizita. Muzeul 

de Artă Modernă s-a mutat într-
un bloc. În piaţă! Am avut aero-
port, dar nu a rămas măcar un 
semn! Avem jaful ăla de port de 
ambarcaţiuni, mai scump decât 
la Brăila, nu şi un muzeu al ma-
rinei. Politicienii umblă după vo-
turi pentru chestii mărunte. Se 
bifează activităţi culturale. N-au 
nevoie de cultură? Să decrete-
ze: oraş în afara culturii!  În afară 
de doi-trei, care ne-am străduit 
să ducem oraşul în România şi 
chiar dincolo de graniţele ţării,  
mulţi se complac în provincia-
lism călduţ. La teatru sunt rân-
duri pe care scrie „Rezervat”, 
dar rămân goale… Eu nu sunt 
invitat, mă invită Brăila… Sunt 
Cetăţean de Onoare al acestui 
oraş, dar n-am niciun sentiment 
că oamenii mă respectă. Nu se 
mai dau nici premii importan-
te unor oameni care au adus 
gloria Galaţiului. Am câştigat la 
Revoluţie dreptul de a lătra. Ce 
să facem, lătrăm, dar până la 
urmă s-ar putea să şi muşcăm! Şi 
muşcătura va fi turbată!

- Sper să şi infecteze!

Din 2014, Cetăţean  
de Onoare al Galaţiului,  
a primit, în 2004, 
Meritul Cultural  
în rang de Cavaler  
de la Preşedinţia 
României. Scriitorul 
Corneliu Antoniu  
a înfiinţat o instituţie  
în oraşul care  
şi-a pierdut destule 
instituţii: filiala  
Uniunii Scriitorilor 
Galaţi-Brăila. 
Conduce un festival 
internaţional  
de literatură, pe care  
l-a inventat, editează 
cărţi şi o revistă 
culturală.

Victor Cilincă
victor@viata-libera.ro

Apreciată, premiată şi tipărită 
la Cluj! Sâmbăta trecută, la ceas de 
seară, spaţiul dintre rafturile pline 
ale Librăriei „Donaris” s-a umplut 
iarăşi de public de toate vârstele, 
venit să întâmpine cartea nou-no-
uţă prididită de gălăţeanca Ioana 
Andrada Tudorie tocmai la Cluj-
Napoca, la o editură cu sonoritate 
clasică: Editura Şcoala Ardeleană. 
Colecţia Vox Napocensis (acesta 
este şi numele cenaclului literar 
clujean, dar şi cel al festivalului 

naţional literar cu 14 ediţii la bord, 
unde Andrada primea în 2014 
Premiul I la Poezie – era pe atunci 
elevă la Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri”!), colecţie coordona-
tă de poetul Victor Constantin 
Măruţoiu (preşedinte al cenaclu-
lui),   acum ajunsă, cu Andrada, la 
numărul cinci. Cartea are o des-
chidere de Andrei Velea. Laureată, 
toamna trecută, pentru manus-
cris de poezie, cu Marele Premiu 
la Festivalul Naţional de Creaţie 
Literară „Vox Napocensis”, chiar cu 
versurile acestui volum de debut,  
„Ce n-a pictat Matisse” (ştiţi, cel 
care picta „La blouse roumaine”, 
ia românească), gălăţeanca şi-a 
încredinţat manuscrisul Editurii 
Şcoala Ardeleană, care i l-a şi tipă-
rit, în parteneriat cu Editura Eikon, 
editură clujeană mutată recent în 
capitală, tradiţional legată de or-
ganizarea Festivalului cărţii „Axis 
Libri” de la Galaţi.

O carte care se descolăceş-
te simbolic, gingaş sau dureros. 
Jurnal graţios, dur, cu zâmbet, cu 
suferinţă, rod al călătoriilor pro-
iectate şi neproiectate din timpul 
unei burse Erasmus, cea care i-a 
permis să călătorească şi dincolo 
de ţintele imediate. Astfel, a văzut 

şi a bătut cu piciorul oraşe fastuoa-
se precum Paris, Lyon, Strasbourg, 
Avignon, Bordeaux, Barcelona, 
Porto, Lisabona, Amsterdam, 
Geneva.     

Scriitorul Andrei Velea şi profe-
sorul & traducătorul Doru Căstăian 
au prezentat sâmbătă cartea 
proaspătă, iar autoarea a dăruit 
mici răvaşe rulate din hârtie colo-
rată, pe care a scris fragmente din 
poemele sale. Cei care le-au pri-
mit, le-au „câştigat”, au întrebat pe 
marginea lor şi astfel au aflat de la 
autoare, care a completat în conti-
nuare poem cu poem, în ce împre-
jurări, pe ce meleaguri europene 
binecuvântate a scris cutare sau 
cutare vers. La ce s-a gândit şi ce a 
suferit… Dorul, tristeţea depărtă-
rilor, care paşte firile sensibile chiar 
şi când au parte de bucuria unor 
oraşe extraordinare, clădite din 
vechi şi pentru eternitate - acesta 
a fost drumul general şi intens al 
cărţii, în care majoritatea poemelor 
sunt deschise cu data şi locul unde 
au fost concepute – Paris, Lyon, 
Marsilia, Barcelona, Lisabona – şi 
se încheie, între paranteze, cu un 
gând, la rândul său un fel de haiku. 
Gălăţeancă, acum niţel strămuta-
tă, cu treabă, în Capitală (o vreme 

a făcut practică, în Comunicare, şi 
la Palatul Victoria), Andrada a vie-
ţuit toată înflorirea ei pe la noi, cu 
lumina ei blândă şi liniştită, prin-
tre colegii din cenaclul „Cercul”, al 
Casei de Cultură a Studenţilor şi 
apoi, sperăm că pentru toată viaţa, 
la „Noduri şi Semne”…

Au răsunat şi au fost aplaudate 
versuri sensibile precum: „Marsilia 
lui Dumas/ e o atlantidă a inimii 
mele/ cu graniţe prea fragile” sau 
„Pantofii fără pereche/ sunt ca bolile 
ei/ roase de câte-un halat alb/ de flă-
mânzii de la colţ/ şi de înmormântă-
rile de fiecare zi” sau „casa în care/ 
veşmintele tuşesc mai rău ca ea”, ori 
„nu ştie că aici nu ninge/ şi numai 
în spitale albul e bun/ aici duhneş-
te a rufe curate”, încă şi „O valiză 

rãmâne mereu în urmă/ cu fotogra-
fiile tuturor anelor înghesuite într-o 
ceaţă gălbuie/ cu batiste îmbibate 
de mucegai” ori „Croitorul din colţ 
te visează Ană/ muşcă din pâinea 
cea de toate zilele gândindu-se cum 
preotul/ l-ar binecuvânta dacă ţi-ar 
stingheri coastele cu şorţuri apreta-
te”…

Poetul Andrei Velea o încadrea-
ză pe tânăra autoare în „generaţia 
Facebook” a poeţilor, dar cred că 
ea se trage mai dintotdeauna, căci 
îşi pune sufletul pe masă încă din 
superba dedicaţie: „Celor care mi-
au dat viaţa aceasta şi tuturor celor 
care au păşit frumos prin ea”…

Victor Cilincă
Foto (artistică)  

de Adrian MociulschiAr
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Studiu
Doi acizi  
din bere  
ar putea ajuta 
la tratarea 
cancerului

Un nou studiu aduce 
în discuţie puterea unor 
acizi conţinuţi în bere în 
tratarea cancerului. Este 
vorba despre rezultatul 
muncii unor cercetători 
de la Universitatea Idaho 
– SUA, care au ajuns la 
concluzia că doi compuşi 
chimici din hameiul din 
care se prepară berea - 
humolonul şi lupulonul 
– ar putea contribui la 
uciderea celulelor can-
ceroase. Tratamentul nu 
ar consta în creşterea ne-
măsurată a cantităţii de 
bere pe care o bem, aşa 
cum ar putea crede unii. 
„Evident, nu credem că 
berea trebuie să fie fo-
losită ca medicament”, a 
spus Kristopher Waynant, 
unul dintre cercetătorii 
aflaţi la originea studiu-
lui. Specialiştii speră să 
izoleze cei doi acizi sau 
să îi fabrice în laborator, 
până acum reuşindu-se 
doar sintetizarea unui tip 
de humolon. Potrivit di-
rectmatin.fr. cercetătorii 
apreciază că acizii men-
ţionaţi mai sus blochea-
ză şi dezvoltarea bolilor 
inflamatorii, precum şi 
răspândirea infecţiilor.

Studiu
Care este cea mai bună metodă  
de a renunţa la fumat

Pentru fumătorii care sunt în pragul deciziei de a se lăsa de fumat, un 
studiu efectuat recent confirmă că cea mai bună metodă este renunţa-
rea bruscă şi nu lăsatul treptat. După patru săptămâni de studiu, 39,2 la 
sută dintre cei care au ales metoda treptată au devenit nefumători, în 
comparaţie cu 49 la sută dintre cei care au ales metoda bruscă.

Potrivit Organizaţiei Mondiale a Sănătăţii
Ce stă la baza unui sfert din totalul deceselor

23 la sută din totalul deceselor din întreaga lume sunt rezultate din-
tr-o cauză legată de mediu, în sens larg, incluzând aici sinuciderile şi 
accidentele rutiere, potrivit unui document al Organizaţiei Mondiale a 
Sănătăţii. Poluarea aerului, lipsa unei igiene corporale corespunzătoare 
şi accidentele rutiere sunt principalele cauze de mediu care provoacă 
decese, mai arată documentul citat.

Anul trecut, la Maternitatea „Buna Vestire”

Câţi copii s-au născut prematur
99 de copii s-au născut pre-

matur, anul trecut, la Spitalul de 
obstetrică-ginecologie „Buna 
Vestire” Galaţi, mai puţini cu 
14, faţă de anul 2014. În to-
tal, Maternitatea de pe strada 
Nicolae Alexandrescu a avut, pe 
parcursul anului trecut, 4.003 ca-
zuri realizate, dintre care 2.711 în 
secţia obstetrică-ginecologie şi 
1.193 în secţia neonatologie. Rata 
copiilor născuţi prematur, anul 

trecut, în România, a fost de 11 
la sută, potrivit medicului Adrian 
Crăciun, şeful secţiei nou-născuţi 
de la Spitalul „Cantacuzino” din 
Bucureşti. Specialistul a explicat 
că orice femeie poate să nască 
prematur şi niciun medic nu poa-
te să garanteze că sarcina poate 
fi dusă la bun sfârşit. Medicul 
a atenţionat că aproximativ ju-
mătate dintre femeile care nasc 
prematur nu au fost niciodată la 

doctor în timpul sarcinii. Alte ca-
uze ale naşterilor premature sunt 
infecţiile intramiotice la mamă, 
care declanşează ruperea pre-
matură de membrană şi, implicit, 
naşterea prematură, vârsta prea 
mare sau vârsta mică a mamei. 
Potrivit şefului de secţie, naşterea 
prematură poate duce la compli-
caţii multiple, precum cele cere-
brale, oftalmologice, auditive sau 
la tulburări metabolice.

Pe site-ul Ministerului Sănătăţii

Legea autismului, supusă dezbaterii publice
Normele metodologice de 

aplicare a Legii autismului nr. 
151/2010 au fost publicate pe si-
te-ul Ministerului Sănătăţii şi se 
află în dezbatere publică pentru 
următoarele opt zile.

 Potrivit normelor, fiecare per-
soană diagnosticată cu tulburare 
de spectru autist (TSA) şi tulburări 
de sănătate mintală asociate be-
neficiază de servicii de sănătate 
medicale şi conexe actului me-
dical prevăzute în pachetul de 
servicii de bază, în termenii con-
tractului-cadru privind condiţiile 
acordării asistenţei medicale în 
cadrul sistemului de asigurări so-
ciale de sănătate, în limita fondu-
rilor aprobate prin legea bugetu-

lui de stat. Depistarea precoce se 
realizează prin intermediul scre-
eningului tulburărilor de spectru 
autist şi al tulburărilor de sănătate 
mintală asociate şi reprezintă un 
serviciu profesional medical efec-
tuat de către medicul de medici-
nă de familie. Depistarea precoce 
se efectuează pentru toţi copiii cu 
vârsta cuprinsă între 0 şi 3 ani şi se 
realizează pe baza unui chestio-
nar tip screening, care va fi aplicat 
la evaluările periodice efectuate 
obligatoriu la 12, 18, 24 şi 36 de 
luni de către medicul de familie 
la care este înregistrat copilul, se 
arată în norme.

Diagnosticul de autism infan-
til, tulburare de spectru autist şi 

sindromul Asperger, precum şi 
diagnosticul altor tulburări de 
sănătate mintală asociate este 
stabilit de medicul specialist 
conform criteriilor europene în 
domeniu. Evaluarea psihiatrică 
şi diagnosticul psihiatric sunt 
realizate de către medicul spe-
cialist în specialităţile psihiatrie 
pediatrică şi în specialităţile 
care au fost asimilate acesteia.

În cazul în care legea va fi 
votată în forma sa actuală, do-
cumentul legislativ va veni în 
sprijinul părinţilor care au copii 
cu autism, această tulburare 
neprimind până acum atenţia 
necesară din partea autorităţi-
lor.

Sporul natural înregistrat în 
judeţul Galaţi a fost unul 
negativ, fără întrerupere, 

începând cu anul 2009. Raportul 
negativ dintre numărul naşteri-
lor şi cel al deceselor are reper-
cusiuni atât asupra numărului lo-
cuitorilor judeţului, cât şi asupra 
nevoii de servicii medicale. Cu 
alte cuvinte, gălăţenii rămân tot 
mai puţini şi sunt din ce în ce mai 
bolnavi, de la an la an.

În 2015, în maternităţile din 
judeţul Galaţi au venit pe lume 
4.686 de copii, cu 379 mai mulţi 
decât acum doi ani. Concomitent, 
numărul deceselor a fost de 
6.595, cu 626 mai multe faţă de 
anul 2014. Rezultă astfel un spor 
natural (diferenţa dintre numărul 
născuţilor-vii şi numărul deceda-
ţilor, într-un interval de timp dat 
- n.r.) de -3,02 la mie în 2015, faţă 
de 2,76 la mie în 2014. Per total, 
numărul deceselor a fost cu pes-
te 1.900 mai mare decât cel al 
naşterilor. În timp, sporul natu-
ral negativ duce la îmbătrânirea 
populaţiei.

Majoritatea deceselor,  
în mediul rural

Potrivit unui document al 
Direcţiei de Sănătate Publică 
(DSP) Galaţi, la 1 iulie 2015, în ju-
deţul nostru trăiau puţin peste 
632.000 de persoane, 361.000 
la oraş, iar restul în mediul ru-

ral. Chiar dacă populaţia de la 
sate este mai puţin numeroasă, 
cele mai multe dintre decese au 
fost înregistrate aici, mai exact, 
3.445, din totalul de 6.595. Cel 
mai probabil, situaţia se expli-
că prin faptul că populaţia din 
mediul rural este simţitor mai 
îmbătrânită faţă de cea de la 
oraş. Mai mult, accesul la servi-
cii medicale în zonele rurale ale 

judeţului este, în multe situaţii, 
insuficient. În majoritatea co-
munelor există un singur medic 
de familie care se află propriu-
zis în localitate doar pe timpul 
programului de la cabinet, ple-
când apoi către locuinţa de la 
oraş. În restul timpului, bolnavii 
fie sună la 112, fie merg la unul 
dintre centrele de permanenţă 
aflate pe teritoriul judeţului.

Mortalitatea infantilă,  
în scădere

În timp ce mortalitatea gene-
rală este un fenomen inevitabil, 
lucrurile devin mai delicate în 
privinţa mortalităţii infantile. Din 
acest punct de vedere, judeţul 
nostru s-a situat mai bine, anul 
trecut, faţă de anii precedenţi. 
Concret, 21 de copii au murit anul 

trecut, înainte de a împlini vârsta 
de un an, faţă de 28, în 2014, şi 
de 32, în 2013. Întorcându-ne în 
timp, observăm că 2012 a fost cel 
mai negru an dintre toţi cei luaţi 
în calcul, 55 de copii decedând 
atunci. 

Ce boli îi răpun  
cel mai adesea pe gălăţeni

În mod logic, o populaţie îm-
bătrânită înseamnă şi o nevoie 
mai mare de servicii medicale 
şi socio-medicale. „Principalele 
cauze de deces din judeţ sunt 
bolile aparatului circulator, tu-
morile maligne şi bolile apara-
tului digestiv - în special ciroza 
hepatică s-a aflat în creştere de-
osebită, şi anul trecut, la fel ca în 
anii precedenţi. De semnalat că, 
în cazul deceselor survenite prin 
accidente, se constată creşterea 
îngrijorătoare a numărului sinu-
ciderilor şi a omuciderilor, multe 
petrecute pe fondul consumului 
exagerat de alcool”, se arată în 
raportul DSP Galaţi.

În comparaţie cu 2014, anul 
trecut au fost depistate mai mul-
te cazuri de cancer (1.397 în 2015, 
faţă de 1.104, în 2014) şi de boli 
diareice acute (801 în 2015, faţă 
de 614, în 2014). În schimb, anul 
trecut a adus mai puţine îmbol-
năviri de hepatită A, tuberculoză 
şi sifilis.

Foto: arhivă VL

De la an la an

Gălăţenii, tot mai puţini  
şi mai bolnavi

[ Majoritatea deceselor din judeţ au fost înregistrate în mediul rural, deşi populaţia de la ţară  
este mai puţin numeroasă decât cea de la oraş [ Bolile cardiovasculare şi tumorile sunt răspunzătoare, 

în continuare, pentru cele mai multe dintre decese

Sfatul medicului
Care sunt 
principalele cauze 
ale pierderii 
vederii

Degenerescenţa maculară, 
retinopatia diabetică sau alte 
retinopatii asociate unor boli 
sistemice şi glaucomul sunt 
principalele cauze ale pierde-
rii vederii, arată medicul oftal-
molog Laura Macovei, de la 
Spitalul Militar Central „Carol 
Davila”, potrivit Agerpres. 

„Degenerescenţa macula-
ră legată de vârstă este cauza 
principală de scădere a vederii 
la pacienţii cu vârste de peste 
60 de ani din ţările dezvoltate. 
Boala afectează vederea cen-
trală a pacienţilor, îngreunând 
sau făcând imposibile activi-
tăţi precum cititul sau şofa-
tul. Retinopatia diabetică sau 
alte retinopatii asociate unor 
boli sistemice, accidentele 
vasculare retiniene arteriale 
sau venoase, infecţii retiniene 
(precum toxoplasmoza) sunt 
alte cauze ale scăderii vederii. 
Glaucomul este o a doua cau-
ză a orbirii în lume la pacienţii 
cu vârsta peste 60 ani şi evolu-
ează frecvent fără durere sau 
alte manifestări. Deşi nervul 
optic suferă leziuni ireversibi-
le, doar un diagnostic şi un tra-
tament precoce pot controla 
această afecţiune insidioasă”, 
a explicat dr. Laura Macovei.

Potrivit specialistului, acui-
tatea vizuală diminuată poate 
apărea temporar sau perma-
nent, parţial sau complet, la 
unul sau la ambii ochi, acut 
sau progresiv, fiind sau nu în-
soţită de alte manifestări, cau-
zele multiple putând fi de cele 
mai multe ori prevenite sau 
tratate medical ori chirurgical. 
„Cu cât pacientul se adresează 
mai rapid medicului oftalmo-
log, cu atât cresc şansele insti-
tuirii unui tratament eficace”, 
subliniază medicul militar.

Cum apar  
tulburările de vedere

Laura Macovei a explicat 
că mecanismele cele mai frec-
vente ale tulburărilor de vede-
re sunt opacifierea structurilor 
oculare transparente prin care 
lumina ajunge la retină (cor-
nee, cristalin, vitros), patologii 
retiniene, patologii ale nervu-
lui optic sau ale căilor vizuale. 
Aceste mecanisme pot apărea 
independent sau se pot aso-
cia în cadrul unor alte patolo-
gii. Medicul a arătat că în cazul 
erorilor refractive (miopie, 
hipermetropie, astigmatism, 
presbiopie) scăderea vederii 
este cauzată de focalizarea in-
corectă a razelor de lumină la 
nivel retinian. Aceasta se poa-
te uşor corecta prin ochelari 
sau lentile de contact, precum 
şi prin diverse procedee de 
chirurgie.

 „Corneea este ţesutul 
transparent aflat în partea 
anterioară a ochiului, în faţa 
irisului şi a pupilei şi are un rol 
foarte important în vederea 
normală. Afectarea transpa-
renţei corneene poate apărea 
în infecţii, în eroziuni, trauma-
tisme, arsuri chimice, arsuri so-
lare. Cristalinul are rolul unei 
lentile naturale şi este situat 
în spatele irisului şi al pupilei. 
Claritatea cristaliniană este 
afectată în cataractă - cauza 
frecventă de scădere a vede-
rii la pacienţii în vârstă şi, în 
continuare, principala cauză 
de orbire la nivel mondial”, a 
afirmat medicul militar.

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro

paginã realizatã de

Ar
hi

va
 „V

L
“



Joi, 17 Martie 2016

6
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

]
Sp   rt

]
Sp   rt
viaþaviaþa

Vi
aþ

a 
în

ar
en

ă

Din Sportul

gãlãþean

Fotbal
Finala Cupei Ligii, amânată pentru sezonul următor

Comitetul de Urgenţă al Federaţiei Române de Fotbal a hotărât, ieri, să modifice datele de disputare 
ale finalelor Cupei României şi Cupei Ligii, pentru ca jucătorii din campionatul intern să se alăture cât mai 
repede lotului lui Anghel Iordănescu înainte de Euro 2016. Dacă finala Cupei României a fost devansată 
doar cu patru zile, fiind mutată, de pe 14 mai, pe 10 mai, finala Cupei Ligii a fost amânată până înainte de 
startul următorului sezon. Programată iniţial pe 11 mai 2016, aceasta se va disputa după turneul final din 
Franţa, pe 17 iulie 2016.

Marian Căpăţînă

Juniorii români,  
la „Europenele” 
de rugby

* Naţionala de rug-
by Under 18 a României 
va debuta  mâine la 
Campionatul European 
de la Lisabona. După cele 
două meciuri-test susţi-
nute cu Steaua U20 şi cu 
CSM Bucureşti U23, stafful 
tehnic format din Ştefan 
Dulgheru şi Marin Marian 
a stabilit lotul care va face 
deplasarea în Portugalia. 
Astfel, aceştia au selecţi-
onat 26 de jucători dintre 
care 15 înaintaşi şi 11 jucă-
tori de treisferturi, printre 
aceştia aflându‑se şi gă-
lăţeanul Gabriel Valentin 
Lungu (Colegiul Tehnic 
„Traian Vuia”).

În primul meci al com-
petiţiei, „Stejăreii” vor în-
tâlni pe 18 martie Georgia 
şi apoi, pe 22 martie, vor 
juca împotriva învingă-
toarei dintre Portugalia şi 
Germania.

 * În turneul de tenis 
dotat cu trofeul „Cupa 
Libra 7” pentru copii, 
Under 10, gălăţeanul David 
Carteputredă (Viva Tenis 
Club) l‑a învins pe  Damian 
Dobre (Dacia Mioveni), 
scor 6‑3, 6‑3, şi a pierdut 
în faţa lui Mihai Haită (CS 
Tenis Prim), scor 4‑6, 1‑6.

În Circuitul Naţional FR 
Tenis  Under 12 – „Cupa 
Bright ‑ Ştiinţa” (Mamaia), 
Vlad Valentin Roman 
(Atlas Galati) a obţinut ur-
mătoarele rezultate 5‑7, 
6‑3, 6‑3 cu Gabriel Ciucanu 
(Mamaia IDU) şi 0‑6, 2‑6 
cu Dragoş Cazacu (Ştiinţa 
Constanţa). La dublu, 
perechea Roman/Luca 
Preda (Atlas/Samtronic 
Constanţa) a pierdut 
în faţa perechii Bryan 
Cristian Baltă/Andrei 
Voican (Carpaţi Sinaia/CS 
Târgovişte), scor 6‑2, 6‑2 
[10‑6].

* Combinata Dunărea 
Galaţi/Liceul Sportiv Gloria 
Chişinău a reuşit promova-
rea în play‑offul concursului 
zonal de hochei pe gheaţă 
„Cupa Transilvania” pentru 
copii Under 12. Combinata 
româno‑moldoveană, pre-
gătită de antrenorii Aurel 
Crînguţă şi Mihail Garev, 
a susţinut, pentru acce-
derea în grupa celor mai 
bune patru echipe,  trei 
meciuri în compania ce-
lor de la Corona Braşov, 
obţinând rezultatele:  4‑3, 
3‑4 şi 6‑5. Iată‑i şi pe tinerii 
gălăţeni care au contribu-
it la această performan-
ţă: Daniel Diaconu, Cezar 
Gheorghe, Amador Filer, 
Codrin Gogoaşă, Luca 
Moise şi Emilia Munteanu.

* Din cauza inundaţii-
lor din Serbia, Campionatul 
Balcanic de cros a fost amâ-
nat pentru luna octombrie. 
Din lotul României fac parte 
şi trei atleţi gălăţeni: Cristiana 
Frumuz Ghiţă, Mihaela 
Petrea şi Ciprian Şuhanea.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Duelul dintre Dunărea 
Galaţi şi Corona 
Braşov, din semifina-

la Ligii Naţionale, va continua 
cu încă cel puţin două partide. 
Formaţia braşoveană a echili-
brat situaţia, după ce a câşti-
gat al doilea meci de la Galaţi, 
marţi seară, astfel că semifina-
la se reia astăzi la Braşov, de la 
scorul 1‑1. Se joacă în sistemul 
„cel mai bun din cinci partide”, 
următoarele două fiind pro-
gramate pe gheaţa celor de la 
Corona, astăzi şi mâine, de la 
ora 18,30. 

Dunărea câştigase primul 
meci, luni, cu 4‑3, după şuturile 
de departajare. Apoi, marţi sea-
ră, echipa gălăţeană a început 
bine şi a deschis scorul în minu-
tul cinci prin Robert Krajci. Doar 
patru minute a durat avantajul 
gazdelor: Mattias Biro a profi-
tat de o pasă greşită a lui Attila 
Goga şi a înscris în poarta apă-
rată de Viorel Radu. Gălăţenii 
au mai marcat o dată până la 
pauză, prin Ryabenko, iar ime-

diat după reluarea jocului au fă-
cut 3‑1 prin reuşita lui Dmytro 
Nimenko. Totuşi, braşovenii au 
revenit în joc încă din repriza a 
doua. Csanad Virag a redus din 
diferenţă la jumătatea reprizei, 
iar cinci minute mai târziu Zsolt 
Molnar a înscris pentru 3‑3. 
Doar 37 de secunde au trecut 
din repriza a treia până când 
Corona Braşov a trecut pentru 
prima dată în avantaj. Din acel 
moment, pe gheaţă parcă a fost 

o singură echipă. Matyas Biro a 
înscris pentru 5‑3 după alte trei 
minute de joc, iar Gergo Biro a 
risipit definitiv emoţiile pentru 
oaspeţi cu două minute înainte 
de finalul meciului.

Astfel, Dunărea este acum 
echipa care va juca sub o pre-
siune uriaşă, fiind obligată să 
câştige cel puţin unul din cele 
două meciuri de la Braşov pen-
tru a putea apoi juca „decisivul” 
la Galaţi, duminică. „Am avut 

câteva momente la începutul 
reprizei a treia care ne‑au cos-
tat, două - trei greşeli personale 
şi am primit cele două goluri. În 
continuare suferim la finalizare, 
nu marcăm în situaţiile bune pe 
care le avem. Mergem la Braşov 
cu gândul de a juca fiecare 
schimb la intensitate maximă, 
putem câştiga acolo”, a decla-
rat antrenorul secund Marius 
Trandafir.

Antrenorii echipei gălăţene 

mizează pe o mobilizare to-
tală a jucătorilor, generată de 
orgoliul rănit, sperând pe o re-
acţie similară celei de la Cupa 
României. Atunci, după ce au 
pierdut cu 12‑4 în faţa celor de 
la HSC Miercurea Ciuc, hocheiş-
tii de la Dunărea au evoluat 
ziua următoare la cote maxime 
şi au învins categoric, cu 7‑0, 
adversara din această semifina-
lă, Corona.

Marian Căpăţînă

Hochei

Semifinala se reia astăzi, la Braşov
[ Dunărea Galaţi 
este obligată  
să câştige cel puţin 
unul din cele două 
jocuri din deplasare, 
după ce Corona 
Braşov s‑a impus  
în al doilea meci  
şi a egalat scorul  
la general, 1‑1

AtLETISM
„Naţionalele”  
de marş,  
la Reşiţa

Duminică, 20 martie, 
cei mai buni mărşăluitori 
din ţară îşi vor da întâl-
nire la Reşiţa, unde sunt 
programate întrecerile 
Campionatului Naţional de 
marş, în probele individua-
le şi pe echipe. 

Între concurenţi se vor  
afla şi atleţi gălăţeni aure-
olaţi în ediţiile anterioare. 
Fetele de la CS Universitatea 
sunt campioanele en‑titre 
şi pornesc în acest an cu 
şanse sporite la un nou tit
lu. Antrenoarea Veronica 
Budileanu Marinescu, 
care va fi şi concurentă, 
mai contează pe Andreea 
Arsine şi Andreea Lazăr 
Ilie. La băieţi, pe listele de 
concurs vor fi înscrişi spor-
tivii Maricel Necula, Florin 
Rânceanu şi Ştefan Popa. Ei 
vor conta în clasamentele 
seniorilor, dar şi la tineret. 
De altfel, Galaţiul este cam-
pion la tineret şi medaliat 
cu bronz la seniori.

În afara sportivilor de 
la CSU, la Reşiţa vor fi pre-
zenţi şi cinci sportivi de la 
CS Şcolar, însoţiţi de antre-
norul Daniel Leopa.

Acesta va conta (în cla-
samentul pe echipe) pe ur-
mătoarele trei atlete, care 
vor concura la junioare II: 
Mihaela Profir, Andreea 
Enciu şi Marcela Toader. 
De asemenea, de la CSS 
vor mai fi prezente două 
fete, pentru a se obişnui 
cu competiţia. Este vorba 
despre surorile Ştefania şi 
Geta Ion, care se vor afla pe 
lista  alergătorilor la junioa-
re III, respectiv copii I.

 Gh. Arsenie
Fotbal
Juniorii, victorie 
în faţa Italiei

Reprezentativa de ju-
niori Under 16 a României 
(jucători născuţi în anul 
2000), a învins selecţio-
nata Under‑15 a Italiei cu 
scorul de 2‑0 (1‑0), marţi, la 
Centrul Naţional de Fotbal 
Buftea, într‑un meci amical. 
Tricolorii mici s‑au impus 
prin golurile marcate de 
Alexandru Sabangeanu (17 
‑ penalti) şi Mihael Onişa 
(79). Căpitanul Mihael 
Onişa, care a împlinit marţi 
vârsta de 16 ani, a ratat un 
penalti în min. 16 (bară 
transversală).

În echipa utilizată de 
selecţionerul gălăţean 
Gabriel Manolache s‑a aflat 
şi mijlocaşul de la Oţelul, 
Antonio Sefer, care a intrat 
pe teren în minutul 67. 

Reprezentativa Româ
niei va debuta în califică-
rile pentru Campionatul 
European sub 17 ani din 
2017 în toamnă. În peri-
oada 25‑30 octombrie, 
jucătorii antrenaţi de 
Gabriel Manolache vor 
întâlni Anglia, Austria şi 
Azerbaidjan în grupa de 
calificare la Turul de elită. 
Merg în faza următoare 
primele două clasate din fi-
ecare grupă, alături de cele 
mai bune cinci ocupante 
ale locurilor 3 din totalul 
celor 13 grupe.

Marian Căpăţînă

RUGBY
Cupa Naţiunilor, 
în România

România va găzdui, în 
luna iunie, cea de‑a IX‑a edi-
ţie a World Rugby Nations 
Cup, turneu care va avea loc 
la Bucureşti, pe Stadionul 
Naţional „Arcul de Triumf”, 
a declarat preşedintele 
FRR, Haralambie Dumitraş. 
Potrivit acestuia, la compe-
tiţie urmează să participe 
un număr de şase ţări ‑ 
Argentina Jaguars, Italia A, 
Uruguay, Namibia, România 
şi încă o ţară europeană, care 
se va stabili în funcţie de cla-
samentul Rugby Europe din 
acest sezon.

Marian Căpăţînă

Baschet Feminin 

Phoenix, mai aproape de locul cinci
Echipa feminină de bas-

chet Phoenix a câştigat, scor 
70‑60 (38‑38), partida disputa-
tă marţi seară, în faţa formaţiei 
Universitatea Cluj, al doilea meci 
al confruntării din play‑offul Ligii 
Naţionale, locurile 5‑8. În primul 
meci, jucat la Cluj, Phoenix s‑a 
impus cu scorul 85‑76, astfel că 
în faza următoare va juca pentru 
locurile 5‑6. 

A fost un meci disputat în for-
ţă, cu multe faulturi de ambele 
părţi, schimbări la conducere şi 
cu numeroase egalităţi. 

Gălăţencele au început meciul 
bine, dar adversarele au revenit 
cu o serie de 12 puncte conse-
cutive (de   la 24‑16 la 24‑28), în-
treruptă de un coş de trei puncte 
marcat de Romina Filip. Apoi a 
urmat de o serie de alte opt punc-
te consecutive, de data aceasta 

pentru Phoenix (30‑36, 38‑36). 
Sfertul al treilea a fost unul foar-
te echilibrat, iar cel final a aparţi-
nut echipei gălăţene. Antrenorul 
Eugenio Rodrigues spune că me-
ciul a fost influenţat de nervozita-
tea jucătoarelor. “Problema a fost 
adrenalina, nervozitatea tuturor 
jucătoarelor. După meciul de la 
Cluj, acesta a fost unul aflat la li-
mită. Planul nostru era să acope-
rim întregul teren şi să le scoatem 
din zona lor de confort. Ştiam că 
au jucătoare foarte bune, iar noi 
am terminat cu patru jucătoare 
care acumulaseră câte patru fa-
ulturi. Am fost foarte obosiţi, dar 
am preferat să alergăm şi mai 
mult în ultimele zece minute, de-
cât să mai facem un drum lung 
până la Cluj. A fost un meci foarte 
greu pentru toată lumea, pentru 
antrenori, jucători şi chiar pen-

tru public”, a declarat Rodrigues.  
Cea mai productivă jucătoare de 
la Phoenix a fost Amanda Frost, 
cu 21 de puncte şi 4 pase decisi-
ve. Celelalte realizatoare au fost: 
Romina Filip 14 puncte (3 X 3 p), 
2 recuperări şi 4 pase decisive, 
MyNeshia McKenzie (12‑17‑3), 
Chrisstasia Walter (11‑4‑4), Cassie 
Rochel (10‑9‑3), Hanna Demeter 
(2‑3‑1) şi Andreea Creţu (0‑3‑2).

 Phoenix va juca pentru locuri-
le 5‑6 cu CSBT Alexandria, care s‑a 
impus în faţa formaţiei ICIM Arad.

 Se joacă pe sistemul ”cel mai 
bun din trei meciuri”, iar prima 
partidă se va disputa la Galaţi, 
marţi, 22 martie.

Phoenix a încheiat sezonul 
regulat pe locul şapte, în timp ce 
Alexandria s‑a clasat pe locul opt.

Sonia Baciu

Volei ‑ surpriză în Divizia A1

Arcada, învinsă la zero de Unirea Dej!

Aşteptat cu legitim interes de 
susţinătorii echipei gălăţene de 
volei Arcada, rezultatul meciului 
de marţi seară a surprins nega-
tiv. Întâlnirea, ultima din sezonul 
regulat pentru Arcada, s‑a înche-

iat cu victoria surprinzătoare a 
echipei din Dej: Unirea ‑ Arcada 
3‑0 (20, 23, 17). Surprinzătoare 
în special prin maniera în care a 
fost ea obţinută de o echipă pe 
care Arcada a învins‑o cu 3‑1 în 

tur, dar şi în campionatul trecut, 
aflată pe locul şapte. Despre ce 
s‑a întâmplat la Dej ne‑a vorbit 
antrenorul Neculai Harabagiu, 
imediat după meci: „Am avut 
unele probleme de lot, dar nici 
nu am vrut să riscăm vreo ac-
cidentare. Ne‑a interesat acest 
meci, dar prioritatea este faza ur-
mătoare, meciurile din play‑off. 
În această idee i‑am menajat pe 
Despotovski şi Marquez, iar pe 
De Pra l‑am folosit mai puţin. În 
ceea ce priveşte jocul, în primele 
două seturi s‑a mers cap la cap, 
lipsa noastră de concentrare din 
finalurile lor conducând la reve-
nirea echipei gazdă”. La acestea, 
s‑a adăugat şi absenţa sârbului 
Nemanja Radovici, indisponibil 
în ultima vreme din cauza unei 
accidentări.

 Evoluţia scorului din seturi 
arată astfel: setul I, 8‑7, 16‑14, 

21‑17 şi 25‑20; setul II: 5‑8, 11‑16, 
17‑21, din acest moment Arcada 
a realizat două puncte, în timp 
ce Unirea a făcut opt! Setul III 
a fost fără istoric, gazdele con-
ducând permanent: 8‑7, 16‑13, 
21‑15 şi 25‑17. Arcada a evo-
luat în formula: Muscină, De 
Pra, Cerşemba, Sysoev, Suson, 
Paşcan – Cristudor. Au mai jucat 
Zahar şi Dumitrache. 

A arbitrat un cuplu din Cluj: T. 
Popa – M. Coman.

 Echipa a ajuns ieri dimineaţă 
la Galaţi, iar în zilele următoare 
toată atenţia este concentra-
tă spre meciurile fazei a doua: 
play‑off. Până la încheierea tu-
turor meciurilor ultimei etape 
(al Galaţiului s‑a disputat în de-
vans), prima parte a clasamen-
tului arată astfel: 1. Craiova – 53 
p (21 jocuri), 2. Volei Municipal 
Zalău – 51 p (21 j), 3. ARCADA 

– 47 p (22 j), 4. Ştiinţa Explorări 
Baia Mare – 45 p (21 j). 

 În ultima etapă din sezonul 
regulat, se vor juca partidele 
SCM Craiova ‑ CSM Bucureşti, VM 
Zalău ‑ VCM Piatra Neamţ, Volei 
Caransebeş ‑ Ştiinţa Explorări 
Baia Mare şi Tricolorul Ploieşti ‑ 
Dinamo.   În faza play‑offului se 
va juca pe sistemul „cel mai bun 
din cinci meciuri”, astfel: locul I 
cu IV, respectiv II cu III. 

• Altfel, au fost trase la sorţi 
meciurile turneului final al „Cupei 
României”, programate în zilele 
de 9 şi 10 aprilie, la Piatra Neamţ. 
În prima zi, Arcada va întâlni 
Volei Municipal Zalău, iar „U” Cluj 
va juca cu Ştiinţa Explorări Baia 
Mare. Finala va avea loc a doua 
zi, între câştigătoarele din prime-
le partide.

 Gheorghe  Arsenie 
Foto: Sonia Baciu
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Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră Viaduct. Tel. 0744554256 
(175760)
• Garsonieră, Ţiglina 1, A-uri, etajul 3, reno-
vată, mobilată, 85.000 lei. 0742.68.69.17. 
(176450)
• Vând garsonieră- Mazepa I. Cash. 
0745692104 (176643)
• Urgent! Vând garsonieră Micro 40, 
str. Năruja. Preţ 9000 euro. 0756641476 
(176685)

Vânzări 2 camere
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, telefon: 
0748647760. (172846)
• 2 camere ICFrimu, 33.000 euro, 0755296335. 
(175311)
• 2 camere Centru, 27.500 euro, 0755296335 
(175313)
• 2 cam Tiglina II, etaj 4, termopan, LIBER, 
117.000Ron. 0754267318 (175345)
• 2 cam Aviatia, parter, stradal, CT, TP, 
130.000Ron. 0745526231. (175346)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 ani. 
Preţ foarte bun la plata integrală. 
0752334334. (175829)

• PF vând apartament 2 camere, Micro 
20, et.4/4, CT, termopane, AC, izolaţie. 
0744793563. (176379)
• Apartament 2 camere, Piaţa Centrală. 
Exclus intermediari. 0745653172 (176413)
• Vând apartament 2 camere, mobilat, Micro 
21, 45000 euro. 0748804274. (176421)
• 2 camere circulare, Micro 17, etajul 1, 48 
mp, fără îmbunătăţiri. 0755306495. (176453)
• Vând ap. 2 camere, et.8/8, Micro 17. Tel. 
0743111954 (176462)
• Apartament decomandat îmbunătăţit, 
Mic.21, 27000 euro. 0745673328 (176476)
• Vând apartament 2 camere, decomandat, 
Micro 16, mobilat şi utilat lux. Preţ 58000E. 
Tel. 0752838220. (176494)
• Vând apartament 2 camere PF. Telefon 
0733995484 (176543)
• 2 camere etaj 3, 33000E. 0755166599 
(176583)
• Vând apartament 2 camere, str. Textiliştilor, 
et.4. 0722277456 (176597)
• Tiglina 1 zona accesibila etaj intermediar 
0745806158 (176601)
• Vând apartament 2 camere sdec, Ţiglina 1, 
etaj 3, 43 mp, nemodernizat, liber. 26000E 
0745320011 (176670)
• P.F. vând apartament 2 camere, et.3, Micro 
17, semidecomandat, simplu, negociabil. 
0749565134 (176696)
• VÂND 2 DECOMANDATE, MAZEPA, BR-URI, 
ÎMBUNĂTĂŢIT COMPLET SI MOBILAT,35000E 
NEGOCIABIL. 0742135478 (176712)

Vânzări 3 camere
• Vând apartament 3 camere, et.1, mo-
bilat+ utilat, bloc Privilege. 64999 euro. 
0745808598 (175237)
• 3 camere ICFrimu, mobilat, utilat, centrală, 
lux, 55500 euro, 0755296335. (175322)
• Vând apartament Faleză, bl.P5, et.3, 3 ca-
mere, mobilat nou. 125000 E. 0725948418 
(176334)
• 3 decomandate, ICFrimu, etajul 3, 70 mp, 
renovat, liber. 0747.708.566. (176455)
• 3 decomandate, Micro 17, bloc nou, eta-
jul 2, 78 mp, 55.000 euro. 0747.708.566. 
(176456)
• PF vând apartament 3 camere, dotări: 
CT, Um, TP etc. Între orele 17,00-18,00 tel. 
0742672049 (176459)
• M17, decomandat, stradal, etaj intermedi-
ar, negociabil 0745806158 (176605)
• 3 dec Nae Leonard, 2 balc, spatios, LIBER, 
35.000Euro. 0745526231 (175347)
• 3 cam Micro 39, etaj 2, cf 1, 2 balc, termo-
pan, 45.000Euro. 0754267318 (175348)

Vânzări 4 - 5 camere
• Baia Comunală, 100,10 mp, 2/6, propri-
etar. Detalii: www.imobiliare.ro/pfrc sau 
0744585655 (175388)
• 4 decomandate ICF, parter, centrală termi-
că. 59000 euro. 0746551187 (176126)
• Proprietar vând apartament urgent, Micro 
20, et.6/10, 4 camere, 2 grupuri sanitare, 2 
balcoane, uşă metalică, termopan, gresie, 
faianţă, parchet, centrală termică nouă, 87 
mp. Preţ 195000 lei. Contact 0740511099 
(176664)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpărăm garsonieră sau apartament 1 
cameră, cash. 0746.474.992. (175750)

Cumpărări 1 cameră
• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, banii 
cash. 0748647760. (172844)
• Cumpar urgent apartament 1 camera. 
0742079208 (176714)

Cumpărări 2 camere
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 0727897437. 
(172845)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (175272)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (175274)
• Cumpăr apartament cu banii cash, inclusiv 
ultimul etaj. 0742.68.69.17. (175751)

Cumpărări 3 camere
• Cumpărăm apartament, cash, inclusiv 
etajul 4. 0747.708.566. (175752)
• Cumpar urgent 3, 4, camere, 0745806158 
(176607)

Vânzări Case
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (175275)
• Vând sau schimb casă Port cu apartament 
2 camere+ diferenţă. 0746648978. (175560)
• Vând casă Zaclău sau schimb cu garsonie-
ră. 0748364316 (175975)
• Vând casă com. T. Vladimirescu, 1527 mp. 
0743016272. (176147)
• Proprietar vând casă Cavadineşti, 3 came-
re+ teren 3700 mp, recent renovată, utilităţi, 
cadastru+ intabulare 2015; DN 26. 7900E. 
0749043912 (176181)

• Vând casă locuibilă cartier Aurel Vlaicu, su-
prafaţă totală 490 mp. 0723572985 (176280)
• Vând casă Galaţi, zonă bună. Tel. 
0336416716 (176281)
• Vând, schimb casă frumoasă, mobilată, ief-
tină, în Tecuci, cu apartament/ garsonieră în 
Galaţi. 0236810726 (176412)
• Vând vilă nouă Aleea Meteo vis-a-vis club 
Viva. 0722387376 (176572)
• Casa noua, Sendreni, aproape de strada 
0745806158 (176608)
• Vând urgent vilă în com. Grajduri, sat 
Bordea la 15 km de oraşul Iaşi. Telefon 
0722518773 (176641)
• Vând casă zona pieţii, SC- 200 mp, ST- 540. 
0236467499, 0721562805 (176660)
• Brăila- Vădeni, vând casă de locuit+ loc 
casă 600 mp. 0740619739 (176666)
• Casă nouă, P+E, 350 mp, Barieră, 125000E. 
Rate. 0743760067. (176669)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb apartament 2 camere parter 
multiple îmbunătăţiri în zona Beverly 
Hils (Aviaţie) cu similar în Ţiglina 2 sau 3. 
Telefon 0746136914. (176383)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau nemo-
bilat. 0748647760, 0767070871. (172848)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (163894)
• Închiriez apartament mobilat/nemobilat, 
tel 0748647760 (172847)
• Închiriez apartament. Telefon 0755995832. 
(175372)
• Italian Residence închiriază aparta-
mente mobilate şi nemobilate, bloc nou, 
0722245260. (175418)
• Oferim cazare salariaţi, pensionari se-
rioşi. 0749247774. (175981)
• Închiriez ap. 3 camere (90 mp), lux, se-
mimobilat, et.3, Micro 39. 0748632329. 
(176068)
• Închiriez garsonieră semimobilată. Tel. 
0747843487 (176404)
• Închiriez 1 cameră (gazdă) în apartament. 
Condiţii decente, Maşniţă. Tel. 0756870152 
(176561)
• Mobilat si utilat, cu centrala termica 
0745806158 (176610)
• Închiriez apartament cu o cameră, Centru. 
0746959026 (176642)
• P.F. închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat, Micro 18, etaj 10/10. Preţ 700 lei. Tel. 
0742126989 (176662)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu depozitare 80-250 
mp, birou 35 mp şi cameră frig 50 mp. 
0745549968. (174019)
• De închiriat spaţiu comercial. 0747584824 
(176053)

• Închiriez spaţiu comercial complex 
Ţiglina I. Relaţii la telefon 0740087210. 
(176394)
• Închiriez hală suprafaţă de 450 mp, strada 
Traian. Relaţii la nr. 0755730039 (176550)
• Spaţiu de închiriat 50 mp, str. Oţelarilor, 
vizavi bl.M. 0723666756 (176637)
• Închiriez/ vând 50 mp spaţiu, central, 
birouri, agenţii, cabinete. 0745417983 
(176650)

Vânzări Terenuri
• Vând sau închiriez teren 130 mp în Galaţi. 
0766285245. (161428)

• Proprietar, loturi 400- 500 mp, utilităţi: apă, 
curent, gaz, Sat Costi. 0749466018. (174967)
• Urgent lot casă 700 mp, spate Floricultura, 
10 E/mp. 0749466018 (175049)
• Vând teren str. Domnească nr.158, deschi-
dere 14m, suprafaţă totală 2000 mp. Telefon 
0724599854 (175608)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci 227. Tel. 
0748318989 (175710)
• Vând teren intravilan, str. Locomobilei. Tel. 
0766210419 (175840)
• 700mp, deschidere 15ml, str.George 
Coşbuc nr.380. 0740020335. (176366)
• Vând vatră 1000 mp sat Odaia- Manolache. 
Telefon 0722127350. (176385)
• Vând în localitatea Bereşti 607 mp intra-
vilan, liber de construcţii. Tel. 0742147953 
(176410)
• 1800 mp Smârdan, intravilan, 10E negocia-
bil. 0769615648 (176425)
• Vând teren arabil 2,50 ha, extravilan 
Vânători. Tel. 0748944344. (176486)
• Teren 600 mp Smârdan zona case. 
0744302016. (176523)
• Vând 61 mp teren liber construcţii, Ţiglina 
II, la stradă. Telefon 0744481439 (176569)
• Vând 800 mp teren intravilan Odaia 
Manolache. 0757180016 (176684)
• Loturi Sat Costi, Turturelelor, 17-20E. 
0760664506 (176693)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr- arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)
• Cumpăr teren agricol în judeţul Galaţi. 
0745527260. (174343)

Vânzări  
Spaţii comerciale

• Vând/ închiriez spaţiu comercial Micro 20. 
0757688443. (175622)

• Vând modul echipat cu instalaţie elec-
trică+ sanitară, dotat cu dozator suc, 
malaxor, maşină gogoşi, plită clătite. 
0755411328. (175813)

• Trei Star- 120 mp, D-22ml, toate utilităţile, 
trafic pietonal intens. 0744527191. (176436)
• Vând magazin alimentar în funcţiune, 
parter bloc, 60 mp. Variante. 0756060985 
(176562)

• Magazin alimentar 25 mp, în funcţi-
une, str. George Coşbuc, complex co-
mercial 1, Ţig.II, 2200 E/mp negociabil. 
0744641260 (176647)

• Vând spaţiu comercial P+1 Micro 39, cu 
vad format. Tel. 0722360955, 0743396412 
(176702)

Oferte de Serviciu

• Angajăm lucrătoare comercială vân-
zări. Trimite CV+ poză mail: florin@lux-
fer.ro (171530)

• Societate angajează şoferi profesionişti 
transport marfă intern- internaţional, 
categoria C.E. 0744356826, robi_trans@
yahoo.com (173334)

• Concept Events angajează personal 
florărie, cu experienţă. Relaţii la telefon 
0741664272. (174047)

• SC angajăm muncitori secţie prelucrare 
geam. Tel. 0754770978. (175195)

• Reprezentant Call Center birou pen-
tru farmacii, şofer distribuitor farmacii. 
0774044553. CV: a_vgl@yahoo.com 
(175365)

• SC cu activitate de producţie angajea-
ză contabil şef, cu experienţă. Relaţii te-
lefon 0746240392. Trimiteţi CV pe adre-
sa: office@fierctc.ro (175395)

• SC angajăm zidari şi zugravi. Tel. 
0722593445. (175420)

• Caut cofetari cu experienţă pentru vas 
de croazieră. Relaţii la telefon 0723292017 
(175422)
• SC angajează filer şi tehnician aparate 
cafea, pe zona Galaţi. CV-ul se depune la 
adresa de mail: neculaimarcu@yahoo.com 
(175497)

• Bella Casa angajează consilier vânzări 
Galaţi. Cerinţe: studii superioare, de prefe-
rinţă tehnice, abilităţi foarte bune de comu-
nicare şi negociere, experienţă în vânzări 
produse industriale de minim 3 ani. CV-urile 
se pot trimite pe e-mail office@bella-casa.
eu sau la sediul firmei de pe str. Tecuci nr. 
288. Tel. 0732.127.004. (175521)

• Angajez vulcanizator, cu sau fără experien-
ţă. 0236321810. (175537)

• SC angajează şoferi profesionişti 
pentru transport naţional de măr-
furi, pe autocamion. Salarii atracti-
ve. Telefon 0749878113, 0740905445 
(175705)

• Sofaest Mob angajează în condiţii 
avantajoase: tapiţer, confecţioner mo-
bilier pal şi montator mobilier. CV-urile 
se pot depune la e-mail: sofaest@ya-
hoo.ro. Relaţii la telefon: 0745667089. 
(175796)

• Cautam muncitori in constructii pentru 
Israel. Salariu minim 1540 USD. Fara co-
misioane! Acum pot aplica inclusiv per-
soanele care au mai lucrat in Israel, sub 
anumite conditii! Afla cum sa te inscrii 
sunand la 031.9499. (175820)

• SC angajează lăcătuş confecţii metalice, 
tâmplar debitor PAL, placaj cu pendular, 
tapiţer auto, gestionar cunoştinţe pro-
gram gestiune, muncitor în amenajări 
interioare, calificaţi, necalificaţi, tinichigiu 
auto, electrician auto cu experienţă, sudor 
CO2, om de curte întreţinere şi curăţenie. 
Tel. 0746269697, ceminibus@gmail.com 
(175839)

• SC angajează muncitori necalificaţi pentru 
pregătire suprafaţă şi vopsitorie navală. Tel. 
0728856398, 0733943805. (175886)
• Angajăm barman, ospătari, bucătar cu ex-
perienţă. Rel. 0752209862 (175909)

• Angajăm personal spălătorie auto, cu ex-
perienţă. Tel. 0757020953 (175910)

• SC angajează Lucrători în construc-
ţii, Tencuitori, Montatori gips carton, 
Finisori, Zugravi, Montatori tablă şi 
Confecţioneri tâmplărie aluminiu şi 
PVC. Salarii între 1200-2000 lei. Tel. 
0749046494 (175911)

• Firmă germană angajează şoferi profesi-
onişti cu experienţă pe Comunitate pentru 
activitate numai pe teritoriul Germaniei. 
Contract de muncă german, salariul net 
2100 euro pe lună (nu este funcţie de km 
parcurşi). Locurile sunt limitate şi vor fi se-
lecţionaţi doar cei care îndeplinesc toate 
condiţiile (carnet conducere categorie CE, 
atestat profesional, card tachograf, cunoş-
tinţe engleză sau germană, experienţă in-
ternaţională, seriozitate maximă). Informaţii 
la telefon 0236311011 în timpul săptămânii, 
între orele 10,00-17,00. (175915)

• Angajez urgent barmanita, Micro 39, irish 
pub. telefon 0740600585 (175939)
• SALARIU ATRACTIV! Firmă servicii fu-
nerare angajează responsabil magazin 
şi şofer cu EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIUL 
FUNERAR. 0744431568. (175945)
• Angajez vânzătoare şi manipulant marfă. 
0743610142, 0726143974 (175955)
• Angajez coafeză+ manichiuristă. Tel. 
0742179001 (176002)
• Angajez şofer distribuţie pâine cu experien-
ţă în conducere dube- cocător cu experien-
ţă şi modelatori pâine. Telefon 0743419753, 
0236320002, orele 8-16. (176056)
• Angajez manipulant depozit materiale 
construcţii. Str. Traian 314. (176070)

• SC angajează economist pentru desfa-
cere- facturare. Cerinţe: cunoştinţe cal-
culator, contabilitate primară. Cv-urile 
se depun la: metalurgictubgl@gmail.
com (176074)

• Serviciul Public Comunitar Local de 
Evidență a Persoanelor Tecuci, în baza H.G 
286/2011 privind stabilirea principiilor de 
ocupare a unui post vacant, organizează 
concurs pentru ocuparea post vacant: re-
ferent 1 A, perioadă nedeterminată, nor-
mă întreagă. Condiţii generale: cetãtenia 
românã, cu domiciliul în România; cunoaşte 
limba românã, scris şi vorbit; vârsta minimã 
reglementatã de prevederile legale; ca-
pacitate deplinã de exercițiu; are o stare 
de sãnãtate corespunzãtoare postului 
pentru care candideazã, atestatã pe baza 
adeverinței medicale eliberate de me-
dicul de familie sau de unitãțile sanitare 
abilitate; îndeplineşte condiţiile de studii 
si de vechime ale postului scos la concurs. 
Dovada că nu a fost condamnatã definitiv 
pentru sãvârşirea unei infracțiuni. Probe 
de concurs: 1. selecția dosarelor de înscrie-
re; 2. proba scrisă - la sediul SPCLEP Tecuci, 
conform calendarului de desfășurare a 
concursului; 3. interviul. Dosarul de con-
curs - va conține următoarele documente 
(conf. Art. 6 HG286/2011): cerere de înscri-
ere la concurs adresată conducătorului 
instituției publice; copia cartii de identitate 
sau buletin, in termen de valabilitate; copi-
ile documentelor care să ateste nivelul stu-
diilor, adeverinţa sau diploma, studii medii; 
carnetul de munca sau adeverinţele care 
atesta vechimea in munca, in copie, minim 
5 ani vechime in munca; cazierul judiciar 
sau o declarație pe proprie răspundere că 
nu are antecedente penale care să îl facă 
incompatibil cu funcția pentru care candi-
dează; adeverința medicală care să ateste 
starea de sănătate eliberată de medicul de 
familie; curriculum vitae. Copie xerox dupa 
permisul de conducere categoria “B” – obli-
gatoriu minim 5 ani vechime. Concursul se 
organizează la sediul SPCLEP Tecuci, Jud. 
Galați, în data de 11.04.2016, ora 9, proba 
scrisă. Relaţii suplimentare se pot obţine la 
SPCLEP Tecuci. Depunere dosare de con-
curs – 17-30.03.2016. Data susţinerii probei 
scrise 11.04.2016. Data susţinerii interviului 
13.04.2016. Dosarele de înscriere la con-
curs se vor depune în termen de 10 de zile 
lucrătoare de la data publicării anunțului în 
Monitorul Oficial al României, Partea a – III 
– a (17.03.2016) la sediul Serviciului Public 
Comunitar Local de Evidență a Persoanelor 
Tecuci, secretar Codreanu Vasilica, Consilier 
asistent. (176082)

• SC angajează sudori, lăcătuşi construcţii 
metalice, hidroizolatori, montatori tâmplă-
rie Al+PVC, muncitori necalificaţi. Relaţii la 
telefon 0236449605, 0735535483 (176094)
• Service auto angajează electricieni şi me-
canici auto. Tel. 0744326081 (176105)
• Angajez ospătăriţe pentru cafe bar. Tel. 
0753876757. (176115)

• Salon Crisstyle angajează frizeri(ţe) şi coa-
feze cu experienţă. 0745362964. (176138)
• Societate angajează persoană cunoştinţe 
tehnice şi practice în domeniul tinichigeriei 
şi vopsitoriei auto, abilităţi comunicare şi uti-
lizarea calculatorului. Relaţii la 0733015027, 
0769018463, siela2014@mail.ru (176141)
• SC Navrom Shipyard SRL Galaţi, str. Portului 
nr.54, angajează: doi sudori autogen, doi 
sudori MIG-MAG, doi tubulatori navali cu 
certificate de calificare în meseriile respec-
tive. Relaţii la telefon 0236460990, biroul 
Resurse Umane. (176171)
• Club de noapte angajează, cu şi fără expe-
rienţă. Salariu zi. Tel. 0745781311 (176178)
• SC angajează mecanici auto. 0757035645 
(176194)

• SC Transferoviar Călători SRL- punct 
de lucru Tg. Bujor, angajează: electri-
cian locomotive, lăcătuş montator, şef 
tren/ şef manevră. CV-urile se depun 
pe site-ul www.transferoviarcalatori.ro 
la secţiunea Cariere. Relaţii la telefon 
0736902432. (176208)

• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALATI Str.Calea Smirdan nr. 2 
ANGAJEAZA SOFERI permis categoria 
C,CE; TRACTORISTI; MECANIC REPARATII SI 
INTRETINERE UTILAJE. Relatii suplimentare, 
telefon 0236448114,0725682183 Program: 
Luni – Vineri, orele 8.00-16.00 (176219)
• Angajăm modelator covrigi, cu sau fără ex-
perienţă. 0763398818, 0766736350 (176222)
• Caut muncitori în zootehnie (văcar, cio-
ban). Ofer cazare, masă, contract de muncă. 
0748496249 (176226)
• Angajăm vânzătoare cu experienţă maga-
zin alimentar. Tel. 0731839324, 0236334230 
(176229)
• Angajez bucătar cu experienţă. Salariu 
motivant. 0746320768 (176231)
• Restaurant Hazard angajează şoferi şi casi-
ere. Relaţii la telefon 0746613881. (176235)
• SC angajează zidari, zugravi, faianţari, ri-
gipsari. Telefon 0336802531. (176237)
• Angajăm tehnician/ operator maşini injec-
ţie mase plastice. Fax: 0336401368. Email: 
resurseumane@ecometal.ro (176241)

• SC angajează vânzătoare pe calculator 
şi gestionară. 0754353230. (176247)

• SC angajează muncitori cu experienţă în 
izolaţii faţade bloc şi muncitori necalificaţi. 
Telefon 0754841189. (176251)
• SC angajează muncitori cu experienţă în 
finisaje (rigips, glet, var). Tel. 0757727064 
(176252)
• SC angajează muncitori cu experienţă 
în gresie, faianţă şi glet. Tel. 0757551703 
(176253)
• Angajez şoferi C+E, cu experienţă; paznic. 
Tel. 0751923840 (176258)

• Grupul de firme de servicii financia-
re CONVERT angajeaza casier – ana-
list credite. Telefon 0236.46.55.30; 
0747.938.229 (176266)

• CASA DE AMANET angajăm personal zona 
ICFrimu. Telefon 0746114988. (176267)

• SC GINAVIDOR TRANS SRL Galaţi 
angajează, în condiţii deosebit de 
avantajoase, conducători auto cat. 
B,C,E pentru transport marfă, in-
tern şi internaţional. CV-uri la email: 
transginavidor@yahoo.com (176271)

• Angajez vânzătoare magazin alimentar. 
Telefon 0748776779 (176273)
• SC VEPEX SRL angajează inginer construc-
tor, experienţă minim 5 ani în elaborarea 
devizelor în programul Doclib. Salariu mo-
tivant. 0744597275, 0740045667. CV-uri: ve-
pex1998@yahoo.com (176275)
• SC VEPEX COM angajează şofer profesio-
nist cat.C şi E, cu atestat profesional trans-
port, vechime minim 5 ani. 0744597275, 
0740045667. (176277)
• Restaurant angajează ospătar, ajutor bu-
cătar, cofetar şi preparator ciocolată/ cioco-
latier asistent. Relaţii la telefon 0743599562 
(176291)
• Angajez bucătăreasă, spălător vase, bar-
man- ospătar, Ţig.I bl. A6-A7, „Noemyy” 
(176296)
• Brutăria MonStart angajează operator fac-
turare în GESTPRO. 0742431877. CV: mon_
start@yahoo.com (176300)
• Brutărie angajează PATISER, MODELATOR 
şi AMBALATOR. Salariu atractiv, transport 
asigurat. 0742431877. (176301)
• SOCIETATE COMERCIALA ANGAJAM 
SOFERI POFESIONISTI DE TIR PENTRU 
TRANSPORTUL DE MARFURI INTERN SI 
INTERNATIONAL. CV-URILE SE TRIMIT 
LA E-MAIL mihaelasuzan@gmail.com. 
TELEFON 0757092212 (176302)
• Restaurantele Plaza angajează: bărbat 
pentru activitatea de întreținere. Relații 
la tel 0722377122 (176317)
• SC ANGAJEAZĂ PERSONAL CURĂŢENIE; 
PATISER, MODELATOR COVRIGI CU 
EXPERIENŢĂ. TEL. 0740050226 (176318)
• Angajez contabil cu experiență, bun cu-
noscător al programului SAGA. Transmiteți 
CV la adresa de e-mail cretu2006laura@ya-
hoo.com. (176319)
• Sc angajeaza 2 electricieni intretinere si 
reparatii cu experienta pentru lucrari in 
DAMP- Arcelor Mittal. Cv-urile se depun pe 
str Traian nr. 446. Informatii la 0731359567 
(176323)
• Angajăm personal cu sau fără experien-
ţă pentru spălătorie auto. 0742.516.513. 
(176336)
• Angajăm macaragii,instalatori sanitari, 
sudor electric şi autogen, lăcătuş confecţii 
metalice operatori Skoda şi sortatori. Relaţii 
vis-a-vis Autogară. (176337)
• Angajăm şoferi profesionişti categoria 
D pentru convenţie pe platforma Mittal. 
Relatii vis-a-vis Autogară. (176338)
• Angajăm ospătari şi barmani. Condiţii atrac-
tive. Pentru detalii sunaţi la 0740983192. 
(176354)
• Angajez şofer RABA. Telefon: 0744604459. 
(176355)

• SC Palmex CM SRL angajează şoferi 
profesionişti pentru transport na-
ţional de mărfuri. Salarii europene. 
Telefon 0740905445. (176357)

• Angajez vânzătoare magazin alimentar. 
0740536715. (176362)
• Restaurant angajează ospătar (fete şi bă-
ieţi) cu sau fără experienţă. Salariul motivant 
şi la timp. Telefon 0764303842. (176368)
• SC Nelfiacom Impex angajează pentru 
punct de lucru Vânători (se asigură trans-
portul) muncitor necalificat patiserie. 
0745667058. (176377)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Laurian Popa	 0729 550 315

Departament publicitate

S.C. MARTENS 
S.A. Galati
angajeaza urgent 

operator berar
Cei interesati vor depune cererile de angajare la se-
diul societatii din str. Grigore Ventura nr. 1 Galati, la 
comp. Resurse Umane.
Relatii suplimentare la telefon 0236472380, int. 109.

Brateş-Prut Frumuşiţa SA

e-mail: bratesprut@gmail.com   facebook: Brates-Prut Frumusita

ÎNCHIRIAZĂ
SPAŢIU COMERCIAL, 

COMPLET UTILAT 
(fost AGRODUNĂREA)

pentru birouri, sedii 
firme, spaţii depozitare - 
PARTER, ETAJ 1, ETAJ 2

Detalii la tel. 0744 597 295

Adresa:  Calea Prutului 
nr. 13, Galaţi

 16.500 mp de teren 
pe centura Galaţi, în dreptul 
depozitelor Galgros. Acces 

principal din str. Drumul Viilor şi 
secundar din str. Ştefan cel Mare.

Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

De vânzare/închiriat

Ar
hi
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 „V

L
“
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Oferte de Serviciu
• Angajez şofer profesionist categoriile B,C,E. 
Salariu negociabil. 0742735890. (176381)
• SC UNI GUARD SECURITY angajează agenţi 
de intervenţie. Cerinţe: permis categoria B şi 
atestat pază. Tel. 0744984791 (176393)
• Angajez doi meseriaşi foarte buni pentru 
construcţia unei case, de la săpătură la che-
ie. Ofer câte 3000 lei. Telefon 0745245539. 
(176399)
• Angajez lucrător presă balotat. Tel. 
0744618645 (176403)
• SC angajez gestionar (achizitor) fier vechi- 
salariu 1000 net; punct de lucru Centură; 
lăcătuş- sudori confecţii metalice- salariu 
1500 net. Tel. 0743659600 (176406)
• SC angajez şoferi taxi, cu atestat. 
0743878792 (176407)
• Restaurant Vega ‘92 angajează ospătari. 
Relaţii la telefon 0744606791 (176414)
• Afterschool angajez profesor engleză. 
0751416076 (176422)
• SC angajează vânzătoare magazin îmbră-
căminte, Micro 39. Tel. 0766725031 (176424)
• SC angajează muncitoare hală producţie. 
Tel. 0754770978. (176431)
• DANIEL DISTRIBUŢIE angajează 
gestionar cu experienţă. CV la email: 
angajari@danieldistributie.ro (176432)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
0745150603 (176433)
• Sc angajează sudor electric şi autogen, cu-
noştinţe lăcătuşerie navală, cu experienţă. 
Tel. 0786319549 (176446)

• Restaurant chinezesc PANDA angajea-
ză ajutor bucătar. 0744505601. (176447)

• SC DOKIVAL SRL, angajează lăcă-
tuş construcţii navale. Relaţii la tel. 
0758013889. (176454)

• Angajez modelator covrigi, zona Maşniţă. 
Tel. 0740072249. (176457)
• SC IANK SECURITY GUARD angajează 
agenţi de securitate. Telefon 0755124302, 
0755124301. (176458)
• SC angajează manipulanţi/ sortatori de-
şeuri reciclabile şi conducător auto cat.B. 
Relaţii, de luni- vineri, între orele 8,00-16,00, 
la tel. 0722631565 (176460)
• SC angajează Asistent manager, Şofer 
distribuţie, Muncitor calificat+ necalificat 
cu/ fără experienţă în domeniul panifica-
ţie, patiserie, cofetărie; Electromecanic. 
0752232568. (176463)

• Reprezentanţă auto angajează consili-
er vânzări piese, cu sau fără experienţă. 
CV-uri pe email: service@autouniversal.
ro (176465)

• Angajez vânzătoare magazin alimentar. 
0756296641. (176466)
• Angajez vânzătoare fast-food. 0753057585 
(176467)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE SECURITATE. 
RELAŢII 0740030048. (176469)

• SC angajează pentru lucrări la Sidex: rec-
tificator (strungăria de cilindri LBR), lăcătuşi, 
sudor electric (inclusiv autogen- tăietor), 
electricieni automatizări, necalificaţi. Tel. 
0752290816, 0752167964. (176472)
• SC angajează pentru lucrări construcţii ci-
vile în Germania: electricieni, instalatori teh-
nico- sanitari. Tel. 0752290816, 0752167964. 
(176474)
• Centru de înfrumuseţare, zonă centrală, 
angajează coafeză, frizeriţă cu experienţă. 
Tel. 0746806541 (176491)
• Spălătorie auto angajează personal. 
0744.933.296. (176492)
• SC angajez şofer profesionist cat.C+E 
pentru transport marfă, naţional. Tel. 
0744607558 (176495)

• SC Moldovulcan SA angajează meca-
nic utilaje cu permis auto categoria B. 
Relaţii la tel. 0745810390. CV-urile pot fi 
lasate la sediul firmei din str. Fagului, nr. 
6. sau e-mail: moldovulcan@gmail.com 
(176496)

• Angajez vânzătoare pentru magazin mixt 
Micro 40. 0754569309. (176497)
• Angajăm muncitori calificaţi, construcţii şi 
amenajări interioare. 0747110880 (176504)
• SC angajează vânzătoare. Tel. 0741700486 
(176507)

• SC DERPAN SRL angajeaza gestionar 
cu experienta minim un an, persoana 
serioasa si responsabila. CV- urile se 
primesc la fax 0236/830032 sau e-mail 
personal@derpan.ro. (176508)

• SC angajează economist cu experienţă. 
CV-urile se pot trimite pe prodlegfarm@
yahoo.com Relaţii la telefon 0746082384. 
(176518)
• Angajez dulgheri pavatori necalificaţi pen-
tru deplasari urgent şi sudori. 0787898550 
(176520)
• Vânzătoare raion preparate şi magazin ali-
mentar. 0752096601. (176521)
• Angajez urgent vânzătoare florărie cu 
experienţă. 0744626794, 0742866289. 
(176524)
• Angajăm montatori tâmplărie PVC. Tel. 
0751036695 (176530)
• Societatea Mar-Ina Prodprest Srl angajea-
za: agent comercial, posesor permis cat. B; 
sofer profesionist; lacatus confectii metali-
ce; sudor; sudor MIG -MAG; lacatus meca-
nic; instalator; femeie de serviciu. Relatii la 
telefon 0743.027.575. Cv-urile se pot trimite 
pe adresa: office@mar-ina.ro. (176534)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, Mico 
16. Tel. 0730186000 (176540)
• Florăria Amarilia angajează personal cu ex-
perienţă. Tel. 0730191048 (176542)

• SC LEMACONS SRL, societate de 
construcţii, cu sediul în Galaţi, str. 
Crizantemelor nr.6, angajează: şofer 
pentru autobasculantă 8x4. CV-urile 
se pot trimite la email: office@lema-
cons.ro. Relaţii la telefon 0336401564, 
0336401574, fax 0336401567, de luni 
până vineri, între orele 8,00-15,30. 
(176548)

• Societate comercială angajează ospătar 
sezonier pentru pensiune Sulina. CV: dani-
eldistributie@yahoo.com (176552)
• Societate angajează administrator pensiu-
ne Delta Dunării, Sulina. CV: danieldistribu-
tie@yahoo.com (176553)
• Societate angajează economist cu ex-
perienţă. CV: budegaz2015@yahoo.com 
(176554)
• Angajez agenţi pază cu atestat. 0751112212 
(176559)
• Societate distribuţie băuturi angajea-
ză stivuitorist cu atestat. Relaţii la tele-
fon 0751789068, între orele 10,00-16,00. 
(176560)
• Angajez personal spălătorie auto, cu expe-
rienţă. 0752849876 (176577)
• Angajez şofer taxi, cu experienţă. 
0741473416 (176578)
• Angajez modelatoare covrigi. Tel. 
0748804793 (176581)
• Societate comercială angajează vânzători 
platforma staţie distribuţie carburanţi. CV 
pe adresa: interoil_srl@yahoo.com (176586)

• Restaurant ORIZONT angajează ospă-
tari (băieţi şi fete) şi femeie de serviciu. 
Relaţii telefon 0728036448 (176587)

• Angajez sudor, tinichigiu, vopsitor 
pentru amenajări interioare microbuze. 
Relaţii la 0744263425 (176588)

• Restaurant chinezesc NIHAO angajea-
ză ospătar. 0731903923 (176590)

• Angajez personal vulcanizare auto. Tel. 
0723170225 (176593)
• Spălătorie auto angajăm personal. 
0742966985 (176594)
• S.C. Racricom SRL Galaţi, distribuitor 
Heineken Romania S.A, Pepsico, Apemin 
Tusnad, Aqua Carpatica angajează agenţi 
vânzări zona GALATI. C.V.-urile şi relaţii se 
pot primi la tel.0748031210 si mail: logistik@
racricom.ro. (176598)
• Angajez vânzătoare alimentară+ aprozar. 
Salariu net 1100 lei. 0741254475 (176599)

• Angajez barmaniţă. Telefon 
0745298458 (176611)

• Angajez ospătari, bucătari, pizzari. 
Salariu motivant. Relaţii la restaurant 
„Corabia Piraţilor”, str. Traian nr.2B. 
(176616)
• Sc PROGRES DIST. angajează şoferi cat. 
B,C, de preferat cu experienţă în distribuţie. 
Relaţii la telefon 0765022043. Email: pro-
gresgalati@yahoo.ro (176617)
• SC angajează asistent manager proiec-
tant auto, consilier Piaţa Auto, secretară. 
0746269697. (176623)
• SC depozit monumente angajează mani-
pulant, 900 lei. Tel. 0747226629 (176627)
• Societate comercială angajează bucătă-
reasă şi cameristă. 0740425775 (176635)
• Angajez infirmieră cu experienţă pt îngri-
jire bolnavă imobilizată la pat. Ofer cazare. 
Program 7,00-19,00. Salariu 1000 lei net. 
0752680683. (176636)
• Angajez vânzătoare magazin legume fruc-
te, Ţiglina I. Tel. 0740056601. (176646)
• Bucătari, vânzătoare magazin alimentar, 
muncitoare spălat vase, şofer. 0758628329 
(176648)
• Angajez 5 manipulanţi, Piaţa Basarabiei, 
stand 5. Salariu 1200. 0745451639. (176652)
• SC angajează: lucrător buldoexcava-
tor şi automacaragiu, cu experienţă. Tel. 
0753768371 (176663)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MAŞINIST LA 
MAŞINI PENTRU TERASAMENT, 
SĂ CUNOASCĂ ŞI PE EXCAVATOR 
ŞI PE ÎNCĂRCĂTOR FRONTAL ŞI 
CONDUCĂTOR AUTO CAT.C. TELEFON 
0757756464 (176665)

• Angajez vânzătoare magazin legume fruc-
te, Micro 39. Tel. 0756605026, 0741132887 
(176667)
• Restaurant angajează barman/ ospătar, cu 
experienţă. 0722376584 (176668)
• Şcoala Gimnazială Nr.24 Galaţi, tel./ fax 
0236412546, organizează concurs pentru 
ocuparea unui post vacant de secretar de-
butant studii medii, în data de 04 aprilie 
2016, ora 10,00. (176671)
• Pizzerie angajează personal. 0747095695 
(176673)
• PATISIMO, fabrică de prăjituri, comu-
na Independenţa, angajează: cocător, 
ambalator, patiser, muncitor necalifi-
cat. Program 8 ore, transport asigurat. 
Telefon 0744581262 (176676)
• Hotel Kreta angajează paznic, şi mun-
citor posesor categoria B, cu minime 
cunoştinţe reparaţii electrice. instala-
ţii, etc. Relaţii la telefon: 0236471859. 
(176677)
• Angajăm vânzătoare bar, poate fi şi pen-
sionară. Informaţii telefon 0746066260, 
0745860474 (176681)
• Angajăm şoferi cu experienţă, profe-
sionişti, ADR distribuţie butelii aragaz. 
0744191835 (176682)
• Vulcanizare auto angajez personal cu ex-
perienţă. Tel. 0745969809 (176683)

• Restaurant angajează bucătar ca-
lificat, cu experienţă în domeniu. 
0755533175 (176688)

• Caut menajeră. Telefon 0756387437 
(176690)

• Angajăm vânzătoare bar. 0744776845 
(176694)

• Angajăm urgent lăcătuşi mecanici şi 
sudori electric şi autogen pentru lucrări 
de mentenanţă pe platforma siderur-
gică. Se cere experienţă Sidex/ ICMRS. 
Relaţii la telefon 0744640639 (176697)

• Angajez şofer TIR, cu experienţă minim 3 
ani. Tel. 0756825480, 0722398315 (176698)
• SC angajează şofer autoutilitară 3,5 
to (cat.B) cu experienţă în construcţii. 
0742111307 (176699)
• Societate comercială angajează 
Gestionar. Cerinţe: persoana organiza-
tă, serioasă şi responsabilă, fără antece-
dente penale, atestat de motostivuito-
rist sau experienţă constituie avantaj. Se 
oferă pachet salarial atractiv. Vă rugăm 
trimiteti CV-ul dumnevoastra pe email: 
alpin.distribution@gmail.com (176701)
• Închiriez post manichiură, pedichiură, fri-
zerie. Tel. 0729769436. (176704)

• SC angajează consilier juridic. CV cu 
foto şi diplomă se trimit pe email: resur-
se.umane.gl@email.com (176705)

• Societate comercială angajează sudori şi 
lăcătuşi confecţii metalice. Relaţii la telefon 
0236478658 (176711)
• SOCIETATE DE SALUBRIZARE ECOLOGICA 
ANGAJEAZA MUNCITORI NECALIFICATI 
PENTRU SERVICII DE RECUPERARE 
DESEURI. INFORMATII PENTRU ANGAJARE: 
40(740)231862 (176713)
• SOCIETATE DE SALUBRIZARE ECOLOGICA 
ANGAJEAZA MUNCITORI NECALIFICATI 
PENTRU SERVICII DE RECUPERARE 
DESEURI. INFORMATII PENTRU ANGAJARE: 
40(740)231862 (176715)
• ANGAJAM VANZATOARE/VANZATOR 
SISTEM EN-GROSS CU MINIM 2 ANI 
EXPERIENTA IN COMERT SI CUNOSTINTE PC. 
OFERIM SALARIU MOTIVANT. CV LA ADRESA 
HR.BSOFFICE@YAHOO. (176716)
• ANGAJAM CONSILIER VANZARI PIESE 
AUTO DOAR CU EXPERIENTA IN VANZAREA 
PIESELOR. 0743211941 (176717)
• Clinica Oftalmologica angajăm asis-
tent medical generalist. Relatii la tel.: 
0730004071,fax 0236410035. (176718)
• Call Center angajează operator. Relaţii la 
telefon 0741948423 (176720)
• Service auto angajează mecanic auto, 
tinichigiu, electrician. Relaţii la telefon 
0747228886 (176721)

• Societate comercială angajează me-
canici utilaje, cu experienţă în dome-
niu pentru: buldoexcavator, excavator 
pneuri, bobcat. Oferim şi cerem serio-
zitate. Salarii atractive. Tel. 0741171168, 
0745598605 (176725)

• Firmă de construcţii cu domeniu de 
activitate construcţia şi reabilitaea de 
biserici şi mănăstiri angajează construc-
tori, cu sau fără experienţă. Activitatea 
se desfăşoară la nivel naţional. Se caută 
persoane cu: spirit de echipă, spirit teh-
nic deosebit, atracţie către domeniul 
rustic, multă răbdare, experienţă în 
amenajări/ finisaje, dorinţa de a evolua, 
spirit tehnic. Se oferă: salarizare în func-
ţie de realizări, lucru într-o echipă de 
oameni tineri şi capabili, condiţii bune 
de lucru şi cazare. Telefon 0731323777. 
Te aşteptăn în echipa noastră! (176727)

• Restaurant COSOREANU angajează: os-
pătari, ajutor ospătari, personal curăţenie. 
Relaţii la sediul firmei din strada N. Bălcescu 
nr.28-30. (176729)
• Societate angajează muncitori cu expe-
rienţă pentru termoizolaţii. 0748457835 
(176730)
• ANGAJAM SUDORI MIG-MAG, LACATUS 
CONSTRUCTII METALICE. CV. LA ADRESA 
- STR. GHE. DOJA, NR.6, BL.3A, PARTER 
TEL. 02364.59507. (176513)

• Angajez vânzătoare magazin mixt şi sifo-
nărie. Tel. 0741665074. (176640)

• Societate comercială angajează sudori 
electric şi autogen, lăcătuşi navali cu ex-
perienţă. Relaţii la telefon 0753112385 
(176726)

Adunări Generale
• Consiliul de Administratie al Fabrica de 
Accesorii Metalice „FAM” SA („Societatea”), 
cu sediul in Galati, str. Calea Prutului, nr. 50A, 
inregistrată la ORC Galati sub nr. J17/118/1991, 
având CUI 1625555, convoacă ADUNAREA 
GENERALA ORDINARA A ACTIONARILOR 
(AGOA), la data de 21.04.2016 (prima con-
vocare), ora 11ºº, la sediul Societatii, pen-
tru toti actionarii inregistrati in Registrul 
Actionarilor la sfârsitul zilei de 06.04.2016 
(Dată de Referintă), cu urmatoarea ordine 
de zi: 1. Raportul de gestiune al CA privind 
activitatea economico-financiara a societatii 
pe anul 2015; 2. Prezentarea Raportului de 
audit pe anul 2015; 3. Prezentarea Bilantului 

contabil, a contului de profit si pierderi pe 
anul 2015; 4. Aprobarea descarcarii de ges-
tiune al administratorilor pentru exercitiul 
financiar expirat; 5. Prezentarea Bugetului 
de venituri si cheltuieli pentru anul 2016; 6. 
Strategia societatii si programul de activita-
te pentru anul 2016; 7. Lista de investitii pe 
anul 2016; 8. Aprobarea organigramei pe 
anul 2016; 9. Propunerea pentru prelungirea 
contractului de audit financiar pentru anul 
2016; 10. Aprobarea datei de 10.05.2016 ca 
data de inregistrare pentru identificarea 
actionarilor asupra carora se rasfrang efec-
tele hotarârilor Adunarii Generale Ordinare 
a Actionarilor si a datei de 09.05.2016 ca 
„ex-date”; 11. Stabilirea persoanei imputer-
nicite sa indeplinească procedurile legale de 
inregistrare si publicare a hotarârilor adop-
tate in cadrul Adunării Generale Ordinare a 
Actionarilor. Capitalul social al Societatii este 
format din 463.427 actiuni, fiecare actiune 
dând dreptul la un vot in cadrul AGA. La 
Adunarea Generala Ordinară a Actionarilor 
sunt indreptatiti sa participe si să isi exercite 
dreptul la vot numai actionarii inregistrati 
in Registrul Actionarilor Societatii la Data 
de Referinta, conform procedurilor legale 
si ale Actului Constitutiv, personal sau prin 

reprezentanti legali in baza unei procuri ge-
nerale sau speciale. Accesul si/sau votul prin 
corespondenta actionarilor indreptătiti să 
participe la AGOA este permis prin dovada 
identitatii acestora, facuta, in cazul actiona-
rilor persoane fizice, cu actul de identitate, 
iar in cazul persoanelor juridice sau actio-
narilor persoane fizice reprezentate, prin 
actul de identitate al reprezentantului legal, 
insotit de o procură specială/generală dată 
actionarului care le reprezintă. Actionarii in-
registrati la Data de Referintă, pot participa 
si vota la adunările generale direct sau pot 
fi reprezentati de către un tert actionar, cu 
exceptia administratorilor, directorilor si 
functionarilor societatii, pe bază de procură 
generală/specială, in conditiile art. 243 din 
Legea nr. 297/2004. Reprezentantii actiona-
rilor persoane juridice isi vor dovedi calitatea 
pe baza actului de identitate al mandataru-
lui, insotit de Procura Speciala semnata de 
reprezentantul legal al persoanei juridice 
respective si de un act oficial care ii atesta 
calitatea de reprezentant legal a persoanei 
care semneaza Procura Speciala (act consti-
tutiv, extras/certificat constatator eliberat de 
Registrul Comertului sau alta dovada emisa 
de o autoritate competenta, nu mai veche 

de cel mult 30 de zile). Procura speciala poa-
te fi acordata oricarei persoane pentru re-
prezentare intr-o singura Adunare Generala 
si va contine instructiuni specifice de vot din 
partea actionarului. Actionarii pot acorda o 
procura generala valabilă pentru o perioada 
care nu va depasi 3 ani, permitând repre-
zentantului său să voteze in toate aspectele 
aflate in dezbaterea adunarilor generale ale 
actionarilor a uneia sau mai multor societă-
ti identificate in procura, inclusiv in ceea ce 
priveste acte de dispozitie, cu conditia ca 
împuternicirea sa fie acordată de catre actio-
nar, în calitate de client, unui intermediar de-
finit conform art. 2, alin. 1, pct. 14 din Legea 
297/2004, sau unui avocat. Procurile genera-
le, trebuie sa contina informatiile prevazute 
la art. 151 din Regulamentul CNVM 6/2009 
si se depun la sediul Societatii cu 48 de ore 
inainte de Adunarea Generala, in copie, cu-
prinzând mentiunea conformitătii cu origi-
nalul sub semnatura reprezentantului. Copii 
certificate ale împuternicirilor sunt retinute 
de Societate, facându-se mentiune des-
pre aceasta în procesul-verbal al Adunării 
Generale. Un exemplar, în original, al pro-
curii speciale si/sau formularul de vot prin 
corespondenta, completate si semnate, 

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

I. Consiliul de Administratie al SC MARTENS SA cu sediul in Galati, str.Grigore Ventura nr.1, inregistrata la Oficiul Registrului Comertului sub nr.J17/133/1991, CUI 1627270, capital social 
subscris si varsat : 2.331.335 lei, conform Legii nr.31/1990 privind societatile comerciale,republicata, Legii nr.297/2004 privind piata de capital si a Regulamentului CNVM nr.6/2009, precum 
si a prevederilor Actului constitutiv al societatii, convoaca Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor la data de 20.04.2016 ora 10,00 la sediul societatii , cu urmatoarea ordine de zi: 

1. Prezentarea si aprobarea Raportului de gestiune al administratorilor si descarcarea de gestiune pentru anul 2015
2. Prezentarea si aprobarea raportului auditorului financiar pentru anul 2015
3. Prezentarea si aprobarea bilantului contabil si a contului de profit si pierderi
4. Prezentarea si aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul 2016
5. Prezentarea si aprobarea Programului de investitii pentru anul 2016
6. Alegerea membrilor Consiliului de Administratie urmare a expirarii mandatului.
7. Prezentarea propunerii de revocare a mandatului auditorului financiar intern pentru neindeplinirea obligatiilor ce ii revin si alegerea unui nou auditor intern cu stabilirea duratei 

mandatului acestuia.
8. Diverse. 
a) Imputernicirea directorului general si a directorului economic sa negocieze si sa semneze contractele incheiate de societate pana la revocarea mandatului de catre AGA;
b) Imputernicirea directorului general si a directorului economic sa reprezinte societatea in fata organelor fiscale pana la revocarea mandatului de catre AGA;
c) Stabilirea remuneratiei membrilor CA si a secretarului CA si AGA ; 
d) Imputernicirea unui membru al Consiliului de Administratie de a reprezenta societatea la semnarea Contractului de management cu Directorul General ales.
e) Stabilirea datei de 10.05.2016 ca data de inregistrare pentru identificarea actionarilor  asupra carora se rasfrang efectele hotararilor AGOA  si aprobarea datei de 09.05.2016 ca data ex 

date, respectiv data anterioara datei de inregistrare la care instrumentele financiare obiect al hotararilor organelor societare se tranzactioneaza fara drepturile care deriva din hotarare.
f ) Imputernicirea d-rei Orania Tocu, consilier juridic, pentru efectuarea tuturor formalitatilor legale la Oficiul Registrului Comertului privind hotararile adoptate in prezenta adunare.
       
In conditiile neindeplinirii dispozitiilor art.112 din Legea nr.31/1990 modificata, sedinta AGA se va desfasura in data de 21.04.2016 la aceeasi ora si in acelasi loc. Au dreptul de a par-

ticipa si de a vota in cadrul adunarii generale numai actionarii inscrisi in registrul actionarilor – Depozitarul Central SA la data de referinta 04.04.2016. 
Actionarii se vor putea prezenta personal la adunarea generala ordinara sau pot fi reprezentati si prin alte persoane decat actionarii pe baza de imputernicire generala/speciala,  for-

mularul de imputernicire fiind pus la dispozitie de societate, in conditiile legii.
Accesul actionarilor la adunarea generala se face prin simpla proba a identitatii acestora, facuta in cazul actionarilor persoane fizice cu actul de identitate sau daca actionarul este 

reprezentat de alta persoana cu imputernicire speciala si actul de identitate al reprezentantului. 
In cazul actionarilor persoane juridice dovada identitatii se face cu :
- actul de identitate al reprezentantului legal impreuna cu un certificat constatator, valabil, eliberat de Registrul Comertului care sa ateste aceasta calitate sau orice document echiva-

lent emis de catre o autoritate competenta din statul in care actionarul persoana juridica este inmatriculat in mod legal, prezentat in original sau in copie conform cu originalul sau daca 
s-a delegat competenta de reprezentare altei persoane, pe langa documentele anterioare si imputernicirea speciala semnata de reprezentantul legal al persoanei juridice. Imputernicirea 
speciala se va intocmi in  trei exemplare originale (unul pentru actionar, unul pentru reprezentant si unul pentru emitent). 

- Documentele prezentate intr-o alta limba decat engleza vor fi insotite de traducerea realizata de un traducator autorizat in limbile romana/engleza.
- Calitatea de reprezentant legal conform legislatiei actuale poate fi constatata si in baza listei actionarilor SC MARTENS SA de la data de referinta , primita de la Depozitarul Central, 

daca actionarul a informat la timp Depozitarul Central in legatura cu reprezentantul sau legal astfel incat registrul actionarilor la data de referinta sa reflecte acest lucru.In caz contrar, 
documentele mentionate mai sus fac dovada calitatii reprezentantului legal al actionarului.

Imputernicirile speciale in original, completate si semnate de actionar impreuna cu actele mentionate anterior, vor fi depuse la sediul societatii cu 48 de ore inainte de data desfasurarii 
Adunarii Generale a Actionarilor.

Actionarii inregistrati la data de referinta in registrul actionarilor au posibilitatea de a vota si prin corespondenta, inainte de adunarea generala a actionarilor, prin utilizarea formularului 
de vot prin corespondenta.Formularul de vot prin corespondenta insotit de actele aratate anterior pentru dovedirea calitatii de actionar persoana fizica sau juridica sau de reprezentant 
al acestora, dupa caz, va fi transmis societatii in original la sediul acesteia pana la data de 18.04.2016, ora 10,00.

Informatiile si documentele referitoare la punctele incluse in ordinea de zi, proiectul de hotarare, formularele de imputernicire speciala precum si formularul de vot prin corespondenta 
vor fi puse la dispozitia actionarilor la sediul societatii, tel.0236472380, fax 0236464754 sau pe site-ul www.martens.ro atat in limba romana cat si in limba engleza incepand cu data de 
18.03.2016.

Actionarii care detin, individual sau impreuna, cel putin 5% din capitalul social au dreptul de a introduce noi puncte pe ordinea de zi a Adunarii Generale si de a prezenta proiecte de 
hotarare pentru acestea care vor fi transmise, in scris, societatii in termen de cel mult 15 zile de la data publicarii convocarii. Propunerile privind introducerea de puncte noi pe ordinea de 
zi a Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor trebuie sa fie insotite, in cazul actionarilor persoane fizice, de actele de identitate ale actionarilor iar in cazul actionarilor persoane juridice de 
actele de identitate ale reprezentantului legal impreuna cu un certificat constatator eliberat de Registrul Comertului sau orice alt document echivalent emis de catre o autoritate compe-
tenta din statul in care actionarul persoana juridica este inmatriculat in mod legal, prezentat in original sau in copie conform cu originalul care atesta calitatea de reprezentant legal, fiind 
necesar ca fiecare punct propus sa fie insotit si de o justificare.

Actionarii pot depune intrebari in scris privind punctele de pe ordinea de zi, la sediul societatii, insotite de actele de mentionate la paragraful anterior in vederea identificarii acestora, 
dupa caz, daca este persoana fizica sau juridica pana la data de 18.04.2016, ora 10,00.

Data limita pentru depunerea la sediul societatii a propunerilor privind candidaturile pentru dobandirea calitatii de administrator al societatii este data de 08.04.2016.Propunerile 
vor fi insotite de un CV al candidatului si vor cuprinde informatii cu privire la numele complet, localitatea de domiciliu si calificarea profesionala a persoanelor propuse pentru functia de 
administrator, lista cu aceste informatii fiind la dispozitia actionarilor la sediul societatii si pe site-ul acesteia www.martens.ro incepand cu data de 12.04.2016.

II. Consiliul de Administratie al SC MARTENS SA cu sediul in Galati, str.Grigore Ventura nr.1, inregistrata la Oficiul Registrului Comertului sub nr.J17/133/1991, CUI 1627270, capital social 
subscris si varsat : 2.331.335 lei, conform Legii nr.31/1990 privind societatile comerciale,republicata, Legii nr.297/2004 privind piata de capital si a Regulamentului CNVM nr.6/2009, precum 
si a prevederilor Actului constitutiv al societatii, convoaca Adunarea Generala Extraordinara a Actionarilor la data de 20.04.2015 ora 12,00 la sediul societatii , cu urmatoarea ordine de zi: 

1. Incheierea unui contract de credit de materii prime in suma de 4.000.000 lei cu Raiffeisen Bank si a contractului de garantie aferent, necesar activitatii de productie.Garantarea 
creditului se va face cu bunuri mobile si imobile din patrimoniul societatii dupa cum urmeaza: ipoteca imobiliara asupra imobilelor situate in Galati, str.Grigore Ventura nr.1, identificate 
cu CF nr.106278(fabrica de bere), nr.cadastral 2120/1 si respectiv, CF 102293 (fabrica de malt), nr.cadastral 2120/2 , ipoteca mobiliara asupra utilajelor si echipamentelor tehnologice deja 
ipotecate in favoarea Raiffeisen Bank, aferente facilitatilor de credit in derulare, ipoteca mobiliara generala de  creante, ipoteca mobiliara asupra stocurilor de materii prime si materiale, 
ipoteca mobiliara pe toate conturile societatii deschise la Raiffeisen Bank, emitere de bilete la ordin avalizate de societate.

2. Prelungirea facilitatii de tip overdraft acordata de Raiffeisen Bank in suma de 5.600.000 lei si mentinerea garantiilor existente constituite in favoarea bancii, aratate la pct.1.
3. Aprobarea unui plafon de creditare pentru investitii in valoare de 500.000 euro si a contractului de garantie aferent incheiat cu Raiffeisen Bank. Garantarea creditului se va face cu ipo-

teca mobiliara asupra echipamentelor aferente investitiei precum si celelalte garantii constituite in favoarea Raiffeisen Bank aferente facilitatilor de credit in derulare mentionate la pct.1.
4. Prelungirea/majorarea unei scrisori de garantie bancara incheiata cu Raiffeisen Bank  in valoare de 150.000 euro necesara constituirii de garantie aferenta antrepozitului fiscal cu 

mentinerea garantiilor existente, in conditiile legii.
5. Imputernicirea directorului general, dl.Vasile Joanta si a directorului economic, dl.Valentin Zaharia, sa semneze contractele de credit si de garantie prevazute anterior, amendamen-

tele, actele aditionale si orice alte documente necesare in legatura cu aceste contracte sau  cu orice alt act juridic incheiat in legatura cu acestea.
 6.  Stabilirea datei de 10.05.2016 ca data de inregistrare pentru identificarea actionarilor  asupra carora se rasfrang efectele hotararilor AGEA  si  aprobarea datei de 09.05.2016 ca data ex 

date, respectiv data anterioara datei de inregistrare la care instrumentele financiare obiect al hotararilor  organelor societare se tranzactioneaza fara drepturile care deriva din hotarare.
7.  Imputernicirea d-rei Orania Tocu, consilier juridic, pentru efectuarea tuturor  formalitatilor legale la Oficiul Registrului Comertului privind hotararile adoptate in prezenta adunare.
In conditiile neindeplinirii dispozitiilor art.115 din Legea nr.31/1990 modificata, sedinta AGA se va desfasura in data de 21.04.2016 la aceeasi ora si in acelasi loc. Au dreptul de a par-

ticipa si de a vota in cadrul adunarii generale numai actionarii inscrisi in registrul actionarilor – Depozitarul Central SA la data de referinta 04.04.2016. 
Actionarii se vor putea prezenta personal la adunarea generala extraordinara sau pot fi reprezentati si prin alte persoane decat actionarii pe baza de imputernicire generala/speciala,  

formularul de imputernicire fiind pus la dispozitie de societate, in conditiile legii.
Accesul actionarilor la adunarea generala se face prin simpla proba a identitatii acestora, facuta in cazul actionarilor persoane fizice cu actul de identitate sau daca actionarul este 

reprezentat de alta persoana cu imputernicire speciala si actul de identitate al reprezentantului. 
In cazul actionarilor persoane juridice dovada identitatii se face cu :
- actul de identitate al reprezentantului legal impreuna cu un certificat constatator, valabil, eliberat de Registrul Comertului care sa ateste aceasta calitate sau orice document echiva-

lent emis de catre o autoritate competenta din statul in care actionarul persoana juridica este inmatriculat in mod legal, prezentat in original sau in copie conform cu originalul sau daca 
s-a delegat competenta de reprezentare altei persoane, pe langa documentele anterioare si imputernicirea speciala semnata de reprezentantul legal al persoanei juridice. Imputernicirea 
speciala se va intocmi in  trei exemplare originale (unul pentru actionar, unul pentru reprezentant si unul pentru emitent). 

-  Documentele prezentate intr-o alta limba decat engleza vor fi insotite de traducerea realizata de un traducator autorizat in limbile romana/engleza.
- Calitatea de reprezentant legal conform legislatiei actuale poate fi constatata si in baza listei actionarilor SC MARTENS SA de la data de referinta , primita de la Depozitarul Central, 

daca actionarul a informat la timp Depozitarul Central in legatura cu reprezentantul sau legal astfel incat registrul actionarilor la data de referinta sa reflecte acest lucru.In caz contrar, 
documentele mentionate mai sus fac dovada calitatii reprezentantului legal al actionarului.

Imputernicirile speciale in original, completate si semnate de actionar impreuna cu actele mentionate anterior, vor fi depuse la sediul societatii cu 48 de ore inainte de data desfasurarii 
Adunarii Generale a Actionarilor.

Actionarii inregistrati la data de referinta in registrul actionarilor au posibilitatea de a vota si prin corespondenta, inainte de adunarea generala a actionarilor, prin utilizarea formularului 
de vot prin corespondenta.Formularul de vot prin corespondenta insotit de actele aratate anterior pentru dovedirea calitatii de actionar persoana fizica sau juridica sau de reprezentant 
al acestora, dupa caz, va fi transmis societatii in original la sediul acesteia pana la data de 18.04.2016, ora 12,00.

Informatiile si documentele referitoare la punctele incluse in ordinea de zi, proiectul de hotarare, formularele de imputernicire speciala precum si formularul de vot prin corespondenta 
vor fi puse la dispozitia actionarilor la sediul societatii, tel.0236472380, fax 0236464754 sau pe site-ul www.martens.ro atat in limba romana cat si in limba engleza incepand cu data de 
18.03.2016.

Actionarii care detin, individual sau impreuna, cel putin 5% din capitalul social au dreptul de a introduce noi puncte pe ordinea de zi a Adunarii Generale si de a prezenta proiecte de 
hotarare pentru acestea care vor fi transmise, in scris, societatii in termen de cel mult 15 zile de la data publicarii convocarii. Propunerile privind introducerea de puncte noi pe ordinea 
de zi a Adunarii Generale Extraordinare a Actionarilor trebuie sa fie insotite, in cazul actionarilor persoane fizice, de actele de identitate ale actionarilor iar in cazul actionarilor persoane 
juridice de actele de identitate ale reprezentantului legal impreuna cu un certificat constatator eliberat de Registrul Comertului sau orice alt document echivalent emis de catre o autori-
tate competenta din statul in care actionarul persoana juridica este inmatriculat in mod legal, prezentat in original sau in copie conform cu originalul care atesta calitatea de reprezentant 
legal, fiind necesar ca fiecare punct propus sa fie insotit si de o justificare.

Actionarii pot depune intrebari in scris privind punctele de pe ordinea de zi, la sediul societatii, insotite de actele de mentionate la paragraful anterior in vederea identificarii acestora, 
dupa caz, daca este persoana fizica sau juridica pana la data de 18.04.2016, ora 12,00.
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insotite de documentele mentionate mai 
sus se vor depune/expedia in plic inchis, 
mentionând pe plic „PENTRU ADUNAREA 
GENERALA ORDINARA A ACTIONARILOR 
FABRICA DE ACCESORII METALICE FAM 
SA din 21/22.04.2016”, astfel încât sa fie 
înregistrate la Societate, până la data de 
19.04.2016, ora 15ºº. Procurile speciale/for-
mularele de vot prin corespondenta, însoti-
te de actele de identificare ale actionarilor 
pot fi transmise si prin e-mail cu semnătură 
electronică extinsă încorporată, astfel în-
cât sa fie înregistrate la societate cel târziu 
la data de 19.04.2016, ora 15ºº, la adresa 
de e-mail famsagalati@yahoo.com, men-
tionând la subiect „PENTRU ADUNAREA 
GENERALA ORDINARA A ACTIONARILOR 
FABRICA DE ACCESORII METALICE FAM 
SA din 21/22.04.2016”. La data desfăsurării 
Adunării Generale, reprezentantul desem-
nat va preda originalul procurii/procurilor 
speciale, în cazul în care au fost transmise 
prin e-mail cu semnatura electronica încor-
porată. Actionarii reprezentand individual 
sau impreuna mai mult de 5% din capitalul 
social al Societatii au dreptul sa introduca 
noi puncte pe ordinea de zi, cu conditia ca 
fiecare punct sa fie insotit de o justificare 
sau de un proiect de hotarâre propus spre 
adoptare de Adunarea Generala Ordinara 
a Actionarilor si sa prezinte proiecte de ho-
tarâre pentru punctele incluse sau propuse 
spre a fi incluse pe ordinea de zi, in termen 
de cel mult 15 zile de la data publicarii con-
vocarii. Aceste drepturi pot fi exercitate doar 
in scris, printr-o cerere formulata la sediul 
Societatii sau prin scrisoare recomandata 
cu confirmare de primire/curierat cu men-
tiunea scrisa clar cu majuscule: „PENTRU 
ADUNAREA GENERALA ORDINARA A 
ACTIONARILOR FABRICA DE ACCESORII 
METALICE FAM SA din 21/22.04.2016”, în-
soţite de copii certificate ale actelor de 
identitate pentru persoane fizice, respectiv 
certificat de înregistrare în cazul persoa-
nelor juridice, precum si copia actului care 
dovedeste calitatea de reprezentant legal 
al acestora. Fiecare actionar are dreptul 
de a adresa Consiliului de Administratie al 
Societatii intrebări referitoare la punctele 
de pe ordinea de zi. Societatea are obliga-
tia de a raspunde la intrebarile adresate de 
actionari, in conditiile art. 13 din Reg. CNVM 
nr. 6/2009. Proiectele de hotarâri si materi-
alele informative referitoare la problemele 
incluse pe ordinea de zi a adunarii generale, 
precum si formularele de Procura Speciala 
si Buletinele de Vot prin Corespondenta 
pot fi obtinute de la sediul Societătii din 
localitatea Galati, str. Calea Prutului, nr. 
50A, incepând cu data publicarii prezentu-
lui convocator. Prezentul convocator se va 
completa cu prevederile legale aplicabile. 
In cazul neindeplinirii conditiilor de validi-
tate a desfasurarii sedintei la prima convo-
care, Adunarea Generală a Actionarilor este 
convocată pentru data de 22.04.2016, ora 
11ºº, in acelasi loc, cu mentinerea ordinii de 
zi. Informatii suplimentare se pot obtine de 
la sediul societatii si la telefon 0236.448.621, 
fax 0236.448.877, de luni până vineri, între 
orele 10-15, incepând cu data publicării pre-
zentei convocari. (176514)

Vânzări Auto
• Vânf Ford Transit 3,5t, 2008. 
0745529658 (176248)

• Vând Papuc obloane 2004. Telefon 
0722127350. (176384)
• Vând Opel Astra combi, 2002, înmatricu-
lat, full options. 0743878792 (176408)
• Vând Dacia Logan MCV, 7 locuri, 1,6i, 
2008. 0722387376 (176570)
• Vând Skoda Fabia 1,6TDI, 2012. 
0742597315 (176571)

Cumpărări Auto
• Cumpăr auto, 2000- 2015. Asigur radiere. 
0743760067. (176292)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, frigidere 
-350, televizoare -250. Tel. 0745353977. 
(175303)

Vânzări Diverse

• Pui curcan- 800g, rasă grea, maturitate 30 
kg, vaccinaţi. 0745808293. (175437)
• Vând cadă baie hidromasaj. Telefon 
0755411328. (175812)
• Vând vaci cu viţei, gestante cu lapte. 
Telefon 0770410450. (176203)
• Vând porumb calitatea I. Asigur transport. 
0757307294. (176314)
• Vând găini roşii, tinere, rasă ouătoare, 2 kg- 
greutate. 0757307294 (176315)
• Vând incubatoare- 500 ouă. 0757307294 
(176316)
• Vând loc veci „Eternitatea”. Telefon 
0751170104. (176397)
• Vând societate pe profit, 1991. Telefon 
0744801286. (176401)
• Vând purcei 15-18 kg, 100 lei bucata. Tel. 
0742702538 (176418)
• Vând baloţi lucernă şi baloţi paie. 
0744/648544. (176479)
• Vând locuri de veci Eternitatea. Tel. 
0742215722. (176529)
• Vând colţar sufragerie, extensibil stil cana-
pea Euromobila, aproape nou. 0747709954 
(176589)
• Vând garaj cu acte în regulă, str. Nicolae 
Alexandrescu colţ cu str. Serei. Tel. 
0744756225 (176655)

Cumpărări Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, vederi, 
ceasuri, eurocenţi, tablouri, cristaluri, 
cărţi. 0236323500, 0751167540. (175213)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, carti 
postale. 0751307072 (175304)
• Anticariat cumpărăm cărţi, asigurăm 
deplasare la domiciliul dumneavoastră, 
plata pe loc. 0728.599.965 (176564)

Matrimoniale
• Vizitează site-ul www.relatie-discreta.net. 
Doar pentru femei. 0784025840 (176091)
• Domn serios, 43 ani, persoană cu handi-
cap gradul 2, doresc să cunosc doamnă de 
vârstă apropiată, cu handicap- deplasabilă, 
pentru prietenie. Cine doreşte, mă poate 
contacta la telefon 0751871570. (176448)
• Tânăr doresc cunoştinţă cu o tânără pen-
tru căsătorie. 0757088878 (176575)
• Domn 61 ani, fără vicii, doresc doamnă cu 
vârstă apropiată, pentru o relaţie serioasă. 
0744370849 (176591)

Prestări Servicii

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, garan-
ţie, la domiciliu. 0766327431, 0746983030, 
0236320318 (163900)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI DE 
SPĂLAT, A.C. Domiciliul clientului. 
GARANŢIE. 0753862501, 0760140003. 
(170805)
• TĂIAT (DEMOLAT) PEREŢI, debarale, băi, 
balcoane+ transport moluz. 0742111307. 
(171170)
• Reparaţii aer condiţionat, montaj, vânzare 
24 ore. 0744105096, 0766105096. (171451)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0757300765. (172690)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, fundaţii, 
vile, apartamente, trotuare, acoperişuri, 
mansarde, zidării. 0742111307. (173019)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoare, 
MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, GARANŢIE. 
0767262385,0741523857, 0236334137. 
(173085)

• Transport marfă 1,2 lei km. 0748942643, 
0764891571. (174374)
• Execut TENCUIELI mecanizate, tradiţiona-
le. SUPER PREŢ. 0745209979. (174666)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI utilitari. 
0745209979. (174668)

• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI HOTĂ- 
carotare. 0745209979. (174669)
• Execut lucrări de construcţii, dulgherie, 
mansardă, tablă Lindab, tablă ondulată, ulu-
ce, burlane, hidroizolaţii poliester, interioare 
plus reparaţii. 15% reducere. 0756665698. 
(174708)

• Execut lucrări la acoperişuri, orice modifi-
cări, din dulgherie, tablă Lindab, orice tip ta-
blă şi accesorii, uluce, burlane, mici reparaţii. 
0751335524. (174711)

• Executăm acoperişuri din ţiglă metalică, 
tablă cutată, tablă plană, acoperişuri din 
dulgherie lşi mansardă la acoperişuri. 25 ani 
garanţie şi 10% discount. Tel. 0737796065. 
(175042)

• Executăm toate tipurile de acoperişuri în 
dulgherie şi metal, uluce, burlane şi toate ti-
purile de accesorii. 15 ani garanţie la acope-
riş. 13% discount. Transport gratuit. 
0742653594. (175045)

• Executăm consolidări, mansarde, vile, aco-
perişuri, beciuri. 0721206744. (175055)
• Execut puţuri forate denisipări. 0742196408. 
(175682)
• Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, rigips, 
instalaţii, reparaţii sanitare, electrice. 
0744291422. (176093)
• Instalator montaje centrale, separări, sani-
tare- termice. 0758294335. (176108)
• Execut puţuri forate şi denisipări. Telefon 
0753886323 (176152)
• TERMOIZOLAŢII. CEL MAI MIC PREŢ. 
0753956797, 0748537106. (176153)
• AMENAJĂRI INTERIOARE. CEL MAI MIC 
PREŢ. 0753956797, 0748537106. (176155)

• Executăm amenajări interioare şi hidroizo-
laţii acoperişuri. 0767578162, 0746569547. 
(176238)
• Executam zugraveli, gresie, faianta, zidarii, 
instalatii sanitare. 0754545828 (176276)
• Executăm tencuieli, zidării, zugrăveli, 
montaj rigips, faianţă+ gresie, case la roşu. 
Preţuri fără concurenţă. Telefon 0751508440 
(176289)
• Execut amenajări interioare, exterioa-
re, rigips, tencuit, gresie, faianţă, case. 
0744177056. (176356)
• Construim, curăţăm sobe, coşuri, gleturi, 
zugrăveli, rigips, sape, faianţări, zidărie, ten-
cuieli. 0236492305, 0743388823. (176378)
• Construim case structură lemn, foişoare, 
garduri. 0744395480. (176386)
• Masaj întreţinere- relaxare, masaj te-
rapeutic, masaj anticelulitic, gimnastică 
întreţinere, gimnastică medicală. Telefon 
0729928066 (176419)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, rigips, zidării, ten-
cuieli. 0748299300 (176489)

• Executăm acoperişuri, dulgherii, orice re-
paraţii, tablă Lindab, uluce, burlane; polisti-
ren, zugrăveli interioare- exterioare. 
0743308843. (176505)

• Executăm zugrăveli, polistiren, modificăm 
acoperişuri vechi, pavaje în curţi, uluce, ori-
ce reparaţii, dulgherii, orice tip tablă etc. 
18% reducere pentru pensionari. 
0743622297 (176506)
• EXECUTĂM TENCUIELI, ZUGRĂVELI, ULUCE, 
BURLANE, ACOPERIŞURI, DULGHERII, ORICE 
REPARAŢII ETC. 0751752979 (176510)
• Instalator montez boilere, robinete, repa-
raţii. Tel. 0754616725 (176511)
• Efectuăm: hidroizolaţii, amenajări interi-
oare- exterioare, construcţii civile. Telefon 
0731737300. (176517)
• Meseriaş particular execut lucrări zugră-
veli, tencuieli, gresie, faianţă. Ieftin- imediat. 
Tel. 0753705212 (176525)
• Schimb tapiţerii canapele şi fotolii. 
0755378221 (176709)
• Servicii electrice: Schimb panoul elec-
tric, prize şi întrerupăatoare, siguranţe 
automate, lămpi, remedieri şi defecţiuni. 
0744233193 (176724)

Propuneri  
de Afaceri

• Preiau centre fier vechi autorizate. 
0753681810. (176380)
• Predau afacere magazin mixt, vad foarte 
bun. Rel. la telefon 0748398699 (176661)

Cursuri
• Cursuri calificare acreditate UE: frizer -co-
afor -manichiurist -pedichiurist; ospătar 
(barman); bucătar; cofetar (patiser); mă-
celar (tranşator); sudor -iscir; stivuitorist; 
agent securitate (+atestat); 0740.806501. 
(175860)

Citaţii
• Anastasiu Adrian Emil este chemat la 
data de 04.04.2016, ora 11.00, la Societatea 
Profesională Notarială „Constantinescu 
Maricica şi Potîrniche Alina”, cu sediul 
în Galaţi, str. Brăilei nr.136, bl.B3, parter, 
ap.41, pentru dezbaterea succesorală pri-
vind defuncta Anastasiu Maria, decedată 
la data de 18.03.2015, fostă cu ultimul 
domiciliu în mun. Galaţi, str. Morilor nr.51, 
jud. Galaţi. (176691)

Meditaţii
• Română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542 (175553)
• Matematică cl.III-VIII. 0742045272 
(176527)

Pierderi
• Pierdut acte stare civilă pe numele 
Lungu Ioan şi Elena şi Burueană Marcel 
şi Zânica şi acte proprietate pe numele 
Lungu Ioan, în data de 15.03. ac. Ofer 
recompensă substanţială. Telefon 
0727110843, 0754407162. Rog seriozi-
tate. (176631)
• Pierdut contract vânzare cumpărare nr. 
19010/ 1991 şi proces verbal de preda-
re primire al locuinţei încheiat între SC 
Loconfort SA şi Drehuţă Titus şi Aurelia, 
apartament situat în cartierul Micro 17, 
bl.M, ap.52. Se declară nule. (176645)
• Pierdut abonament Transurb pe numele 
Panaite Elena. Se declară nul. (176653)
• Pierdut legitimaţie călătorie Manole 
Alexandru. Se declară nulă. (176654)
• Pierdut ANPA pe numele Chiroşcă 
Lucian, cu seria I nr. 034038. Se declară 
nul. (176674)
• Pierdut documente operative SC Creativ 
Security. Se declară nule. (176675)
• Pierdut act de concesiune nr. 8499/ 1975 
pe numele Petcu Gheorghe pentru locul 
din cimitirul Eternitatea, parcela 99, rân-
dul 7, locul 2. Se declară nul. (176689)
• Pierdut carnet student pe numele 
Pastuşenco Ion. Se declară nul. (176707)
• Pierdut proces verbal de predare primire 
nr. 27791/ 1991 al locuinţei încheiat între 
SC Loconfort Sa şi Popescu Nicolae şi 
Maria, apartament situat în cartier Micro 
16, bloc Bujor 5, ap.43. Se declară nul. 
(176708)
• SC Roller SRL declar pierdut certificat 
constatator punct de lucru strada Roşiori, 
complex Ancora. Se declară nul. (176710)

Diverse

• Restaurant Micro 19 oferă servicii pri-
vind organizarea de pomeni, pomeniri. 
0728281564 (176580)

• ANUNŢ IMPORTANT. ATENŢIE 
VITICULTORI! PÂNĂ LA DATA DE 15 
MAI 2016 SE PRIMESC CERERI PENTRU 
AUTORIZAREA PLANTAŢIILOR VITICOLE 
PENTRU VINURI CU DENUMIRE DE 
ORIGINE CONTROLATĂ ŞI INDICAŢIE 
GEOGRAFICĂ. CONF. ORDIN MADR 
NR.1515/2013 TAXA DE AUTORIZARE 
ESTE DE 20 LEI/ HA. TELEFON 
0752100982. (176430)

• Comuna Draganesti, titular al proiectului “ 
Lucrari de reparatii si imbunatatirea drumu-
rilor in sat Draganesti , comuna Dragansti 
, judetul Galati “ anunta publicul interest 
asupra luarii deciziei etapei de incadrare de 
catre A.P.M. Galati fara evaluarea impactului 
asupra mediului in cadrul procedurii de eva-
luarea a impactului asupra mediului pentru 
proiectul “Lucrari de reparatii si imbunata-
tirea drumurilor in sat Draganesti , comuna 
Dragansti , judetul Galati “ propus a fi relizat 
in intravilanul comunei Draganesti , judetul 
Galati. Proiectul deciziei de incadrare si mo-
tivele care o fundamenteaza pot fi consul-
tate la sediul A.P.M . Galati , str. Regiment 11 
Siret nr. 2 , in zilele de luni - joi, orele 08.30-
14.00, vineri orele 8,30-13,30 , precum si la 
urmatoarea adresa de internet http://apm-
gl.anpm.ro – reglementari – acorduri de 
mediu – proiect decizie etapa de incadrare . 
Publicul interest poate inainta comentariile 
/observatii la proiectul deciziei de incadrare 
in termen de 5 zile de la data publicarii pre-
zentului anunt , pana la data 23 martie 2016 
(176658)
• Comuna Draganesti, titular al proiectului 
“ Amenajare santuri si podete zona “Imas“ 
sat Draganesti , comuna Draganesti , jude-
tul Galati “ “ anunta publicul interest asupra 
luarii deciziei etapei de incadrare de catre 
A.P.M. Galati fara evaluarea impactului 
asupra mediului in cadrul procedurii de 
evaluarea a impactului asupra mediului 
pentru proiectul “ Amenajare santuri si 
podete zona “Imas“ sat Draganesti , comu-
na Draganesti , judetul Galati “ propus a fi 
relizat in intravilanul comunei Draganesti 
, judetul Galati. Proiectul deciziei de inca-
drare si motivele care o fundamenteaza 
pot fi consultate la sediul A.P.M . Galati , str. 
Regiment 11 Siret nr. 2 , in zilele de luni - joi, 
orele 08.30-14.00, vineri orele 8,30-13,30 , 
precum si la urmatoarea adresa de inter-
net http://apmgl.anpm.ro – reglementari 
– acorduri de mediu – proiect decizie etapa 
de incadrare . Publicul interest poate inainta 
comentariile /observatii la proiectul deciziei 
de incadrare in termen de 5 zile de la data 
publicarii prezentului anunt , pana la data 
23 martie 2016 (176659)
• SC Denyck Prest SRL, cu sediul în comuna 
Lieşti, anunţă publicul intersat asupra depu-
nerii solicitării de obţinere a autorizaţiei de 
mediu revizuite în scopul desfăşurării activi-
tăţii cod CAEN rev. 220 Exploatare forestieră 
pe teritoriul administrativ al judeţului Galaţi. 
Informaţii privind impactul asupra mediului 
al activităţii pentru care se solicită revizui-
rea autorizaţiei de mediu pot fi consultate 
zilnic, de luni până vineri, între orele 8,00-
14,00, la sediul Agenţiei pentru Protecţia 
Mediului Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, 
Galaţi, cod 800322. Observaţiile, sugestiile 
şi/ sau propunerile publicului se primesc în 
scris la sediul APM Galaţi. (176680)
• II Vîlcu Cosmin cu sediul în Tg. Bujor str. E. 
Grigorescu nr.21, judeţul Galaţi, anunţă pu-
blicul interesat asupra depunerii solicitării 
de autorizaţie de mediu în scopul desfăşu-
rării activităţii cultivarea cerealelor pe am-
plasamentul din Tg. Bujor, str. E. Grigorescu 
nr.21, judeţul Galaţi. Informaţii privind im-
pactul asupra mediului al activităţii pentru 
care se solicită autorizaţia de mediu pot fi 
consultate zilnic, de luni până joi, între orele 
8,30-16,00 şi vineri între orele 8,30-13,30, la 
sediul Agenţiei pentru Protecţia Mediului 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi, ju-
deţul Galaţi. Observaţiile, sugestiile şi/ sau 
propunerile publicului se primesc în scris la 
sediul APM Galaţi. (176719)
• S.C. ECOAGROTEC S.R.L. anunta publicul 
interesat asupra depunerii solicitarii de emi-
tere a acordului de mediu pentru proiectul 
„ALIMENTARE CU ENERGIE ELECTRICA, 
FERMA DE VACI DE CARNE” propus a fi re-
alizat in sat Barcea, com. Barcea, jud. Galati. 
Informatiile privind proiectul propus pot fi 
consultate la sediul A.P.M. Galati, din mun. 
Galati, str. Regimentul 11 Şiret, nr. 2 si la 
sediul S.C.”ECOAGROTEC” SRL din mun. 
Tecuci, str. Aleea Teilor, nr.6, ap.7 de luni 
pana joi, intre orele 08.30-16.00 si vineri, 
între orele 08,30-13,30. Observatiile publi-
cului se primesc zilnic la sediul A.P.M. Galati, 
str.Regimentul 11 Siret, nr. 2. (176731)

Diverse 
Prezicătoare

• Mulţumesc doamnei Aurica pentru aju-
torul dat. Dezleagă farmece, blesteme, 
cununii legate, împacă căsnicii destrăma-
te, vindecă boli, scoate argintul. Rezolvare 
garantată, 5 ore. 0753704462, 0731203412 
(176615)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autorizat 
pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspunde soli-
citărilor prin 0744477943. (175446)

• Cu adânc regret sora, mătuşa, nepoţii şi 
verişorii anunţă trecerea în nefiinţă a dra-
gului lor ILIESCU NECULAI. Depus la cape-
la Eternitatea. Înmormântarea va avea loc 
la cimitirul Eternitatea, joi, 17 martie 2016, 
ora 12,00 (176546)
• Profund îndurerată, Ciolacu Teodora 
anunţă că, după o grea suferinţă, s-a 
stins din viaţă soţul CIOLACU ALEXE 
(SANDU) şi se află depus la cape-
la Bisericii „Sf. Stelian şi Pogorârea 
Sfântului Duh”. Înmormântarea pe 
data de 17.03.2016 (176547)

• Suntem alături de Mariana şi de co-
pii acum când se despart de MODIGA 
GABRIEL- VALERIU, lăsând în urma lui 
mult regret şi suferinţă. Rămas bun 
prieten drag! Dumnezeu să-l odih-
nească. Fam. Ifteni- Luca şi Ţarălungă 
(176624)

• Cu inima frântă de durere anunţ tre-
cerea în nefiinţă a dragii mele surori 
MARINA STOICA. Nu te vom uita nicio-
dată. Fam. Stan: Eleni, Gigi, Emil, Iulian 
şi Ionela. (176629)

• Colegii secţiei Flotă din Romportmet 
sunt alături de Trandafir Druţă la grea-
ua încercare pricinuită de pierderea 
mamei. Condoleanţe familiei îndoli-
ate şi Dumnezeu să o odihnească în 
pace. (176630)

• Sincere regrete la decesul vărului nostru, 
ILIESCU NICOLAE. Dumnezeu să-l ierte! 
Familiile Niţă, Candrea, Bergheş. (176638)

• Cu tristeţe şi durere în suflet, anun-
ţăm trecerea fulgerătoare în nefiinţă 
a dragului nostru cumătru, DOROBĂŢ 
MARIAN- 39 ani. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Familia Sîrbu (176644)

• Organizăm pomeni la cele mai mici pre-
ţuri, complex Continental- Ţiglina III şi la 
domiciliu, inclusiv pe toată raza munici-
piului Galaţi. 0758628329 (176649)
• Suntem alături de naşa noastră, Modiga 
Mariana, şi de copii la decesul soţului 
MODIGA GABI- 63 ani. Dumnezeu să-l ier-
te! Familia Gherghi (176692)

• Familia îndurerată anunţă înceta-
rea din viaţă a celei care a fost fiz. 
NEACŞU ELENA, fiică, mamă şi bu-
nică nepreţuită. Dragostea şi recu-
noştinţa noastră vor dăinui dincolo 
de marea trecere. (176728)

Comemorări

 

• Comemorăm azi 3 ani de la pleca-
rea într-o lume mai bună a celei 
care a fost prof. COMAN ELENA. 
Soţul Marcel, fiii Claudiu şi 
Laurenţiu o deplâng! Veşnică po-
menire! Dumnezeu să o odihneas-
că! (176358)

 

• Familia Coman Claudiu- fiu, Paula- 
noră, Irina şi Iuliana nepoate, aduc 
un pios omagiu celei care a fost 
prof. COMAN ELENA, la comemora-
rea celor 3 ani de la trecerea în nefi-
inţă. Dumnezeu să o ierte! (176359)

 

• Astăzi se împlinesc 3 ani de la tre-
cerea într-o lume fără boală, sufe-
rinţă şi nelinişte a celei care a fost 
prof. ELENA COMAN. Amintirea i-a 
rămas vie în casa ei, în şcolile pe 
care le-a condus şi mai ales în sufle-
tul copiilor şi a nepoatelor. Pe mă-
sură ce timpul a trecut vorbele şi 
gesturile ei dobândesc şi mai mare 
greutate în vieţile noastre. Îi sim-
ţim prezenţa de înger păzitor şi ne-
am fi dorit să ne bucurăm împreună 
de realizări, copii şi viaţa în toate 
dimensiunile sale. Dumnezeu să te 
odihnească, MAMANE! Fiul 
Laurenţiu, nepoata Teodora şi nora 
Ramona o deplâng. (176360)

 

• Se împlinesc astăzi 3 ani de la tre-
cerea în nefiinţă a doamnei ELENA 
COMAN, manager şi profesor dăru-
it, om de o înaltă distincţie morală. 
Cele mai sincere regrete! Colegii de 
la Liceul Teoretic „Marin Coman”. 
(176361)

 

• Pe 17 martie s-au împlinit 2 ani de 
când ai plecat în veşnicie, lăsându-ne 
îndureraţi, draga noastră mamă, buni-
că şi străbunică, ARHANDOPOL 
LEONTINA. Pentru faptele tale bune şi 
frumoase, pe care ni le-ai dăruit, îţi 
aduc în memorie ultimele clipe din 
viaţa ta şi nu te vom uita niciodată. Te-
ai dus, iubito, acolo Sus/ Şi-ţi văd figu-
ra-ngândurată,/ Erai pe-un pat, într-
un spital/ Şi-aveai o inimă-ntristată./ 
Simţeai şi tu că te-a răpus/ O boală ce-
ţi va rupe viaţa/ Te uitai în ochii mei/ 
Şi-ţi plângea cu lacrimi faţa/ Te-am să-
rutat şi am plecat/ Cu gândul să mai 
vin la tine/ M-am întors a doua zi/ Să 
văd dacă te simţi mai bine./ Plângeai şi 
mâna mi-o ţineai,/ Şi-mi spuneai că-ţi 
pare rău, / Că mult timp nu mai ai/ Şi-o 
să pleci la Dumnezeu./ Greu m-am 
despărţit de tine,/ Şi abia acasă am so-
sit/ Iar fiica mea m-a anunţat/, „Tată, 
mama noastră a murit”. Somn uşor, 
draga mea! Soţul. (176409)

 

• Mamă, astăzi ţi-am fi spus „La mulţi 
ani!”, dar nu mai eşti lângă noi. Ne ră-
mâne doar amintirea şi un dor nestins 
în inimă a dragii noastre TSALIOCOGLU 
ECATERINA, 81 ani. Dumnezeu să-ţi 
dea odihnă veşnică în Împărăţia Sa. 
Familia (176528)

• Dacă moartea nemiloasă mai întârzia 
138 zile, astăzi TOFAN GHEORGHE (GIGI) 
ar fi împlinit 60 ani. El şi-a găsit liniştea şi 
odihna după atâta durere trupească şi su-
fletească, dar a lăsat în urmă lacrimi, dor, 
amintiri şi obsesiva întrebare „De ce el?” 
Vom găsi vreodată răspunsul? Se întreabă 
mama, fiul, fratele şi surorile. (176551)

 

• Cu durere în suflet anunţăm că astăzi 
se împlineşte un an de la trecerea în 
nefiinţă a celei care a fost soţie, mamă, 
bunică şi străbunică MUSCĂ 
GEORGETA. Vei rămâne mereu în su-
fletele şi în amintirea noastră. Familiile 
Muscă Ghiţă, Guiţă, Maftei, Dajbog, 
Modruz, Moldoveanu. (176625)

 

• Cu nemărginită durere în suflet ne 
amintim că astăzi se împlinesc 13 
ani de când ne-a părăsit fiul nostru 
FILOTE CRISTIAN. Nu te vom uita 
niciodată. Dumnezeu să te ierte şi 
să-ţi odihnească sufletul tău curat 
şi nevinovat. Părinţii (176626)

• Scumpii noştri părinţi şi bunici ne-au pă-
răsit: HOLCA MARIA acum 8 luni, col.(r) 
HOLCA CONSTANTIN, azi se împlinesc 3 

ani. Dumnezeu să-i odihnească! Fiicele, 
ginerele şi nepoţii (176628)

 

• Cu nemărginită durere în suflet amin-
tim că astăzi, 17 martie, se împlinesc 8 
ani de la trecerea în nefiinţă a celei 
care a fost ANA MARIA GRIGORE (fost 
URSU). Ne rugăm ca bunul Dumnezeu 
să te aşeze în lumea celor drepţi. 
Mama, fratele şi fiul. (176633)

 

• Păstrăm în suflet tristeţe şi dor la îm-
plinirea unui an de când ai plecat de 
lângă noi RUSU MĂNDIŢA. Nu te vom 
uita. Soţul şi fiica Daniela. (176672)

 

• O rugăciune, o floare, o lumânare 
este tot ce-ţi mai putem oferi la tristul 
mormânt acum, la 8 ani de când ai ple-
cat spre o lume mai bună, draga noas-
tră ANA MARIA GRIGORE (URSU). Nu te 
vom uita şi toţi cei care te privesc şi te-
au cunoscut, aduceţi-vă o clipă amin-
te de sufletul ei bun, dragostea de 
viaţă şi optimismul care nu te-au pără-
sit până în ultima clipă. Dumnezeu să 
te odihnească în pace! Familia Grigore. 
(176687)

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442

Mica
Publicitate

• Un suflet minunat, un om blând şi 
demn s-a ridicat la cer, acum 40 de 
zile. Te vom păstra veşnic în aminti-
re, dragul nostru COSTIN IORDAN. 
Anişoara şi Florian. (176732)
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Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00	 Telejurnal Matinal 
08:50	 Vorbeşte corect!
09:00	 Starea naţiei (sat.) (r)
09:50	 Opinii fiscale (emis. info.)
10:00	 Tot ce contează (emis. info.) 
11:00	 Necazuri de puştoaică  

(sua-can., s. copii, ep. 23-24)
12:30	 Tribuna partidelor parlamentare 

(emis. info.)
13:00	 De joi până joi (emis. mag.) 
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
15:30	 Akzente (program cult.) 
17:00	 Interes general (talk show) 
18:00	 Lozul cel mare (emis. con.) 
	 	 Tragerile Joker, Loto 5 /40, Loto 

6/49 şi Noroc
18:30	 În culisele energiei 
19:00	 Mediatorii (emis. info.)
19:45	 Sport
19:57	 Starea zilei (emis. info.)
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:00	 Prim-Plan (talk show) (live)
22:25	 Starea zilei (emis. info.)
22:30	 Starea naţiei (sat.)
23:30	 Nostalgii (SUA, 2000, f. dr.)
00:10	 Oraşul nebunilor  

(it., dr. bio.)

08:20	 Mic dejun cu un campion (r)
09:10	 Cartea cea de toate zilele
09:20	 “Brâncuşi, sculptorul luminii”
09:30	 Europa 360° (emis. info.) (r)
10:00	 Documentar 360° - GEO 
11:00	 La fix (mag. life-style) (live)
12:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
12:30	 Actual pe 2 (emis. info.) 
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00	 Telejurnal (emis. info.) 
16:00	 Ieri- Azi- Mâine (talk show) 
16:50	 “Brâncuşi, sculptorul luminii” -
	 	  140 de ani de la naştere
17:00	 Documentar 360° - GEO 
18:00	 Ora de ştiri (emis. info.) 
19:00	 Legea lui Doyle  

(can., s. poliţist, ep. 13)
19:50	 Cartea cea de toate zilele
20:10	 Poveste după poveste
21:00	 Arte, carte şi capricii
22:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
22:30	 În umbra legii  

(can., s. tv, sez. 2, ep. 1)
23:30	 Interviurile Festivalului George 

Enescu, 2015
00:30	 Locuri, oameni şi comori (r)
01:00	 Pescar hoinar (emis. con.) (r)

05:30	 O faptă bună  
(rom., s. m.)

06:00	 Cel mai nervos bărbat  
din Brooklyn  
(SUA, com.)

07:35	 Din greşeală împreună (SUA, 
com.)

09:35	 Autopsia extratereştrilor (ger.-
engl., com. SF)

11:10	 Băiatul din oglindă  
(braz., acţiune)

12:30	 Ascensiunea lui Jupiter (SUA, 
S.F.)

14:40	 Scooby-Doo şi monstrul  
de pe Lună (SUA, f. anim.)

16:00	 Exodus: Zei şi regi (sua-engl., f. 
ist. avent.)

18:30	 Bucureşti Non Stop  
(rom., com. dr.)

20:00	 Ebola (ger., f. doc.)
20:50	 Omul Pasăre sau Virtutea 

nesperată a ignoranţei (SUA, 
com.)

22:50	 Cazul Deborah Logan  
(SUA, horror)

00:20	 Chocolate City  
(SUA, f. dr.)

07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
	 	 Cu: Mihai Dedu şi Lavinia Petrea/

Andreea Marinescu
10:30	 La Măruţă (div.) (r)
12:00	 Vorbeşte lumea  

(mag. life-style)
	 	 Prezentatori:  

Cove şi Adela Popescu
13:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
14:00	 Vorbeşte lumea  

(mag. life-style)
15:00	 Lecţii de viaţă (ser.)
16:00	 Ce spun românii  

(reality show) - Ediţia 54
17:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
	 	 Cu: Monica Dascălu
17:30	 La Măruţă (div.)
19:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Andreea Esca *Sport 
*Vremea

20:00	 Las fierbinţi 
(rom., s. com., sez. 9, ep. 4)

21:00	 Atletico Textila 
(s. com., sez. 1, ep. 2)

22:00	 Fotbal Europa League: 
Manchester United - Liverpool 
(live)

00:00	 Ştirile Pro TV
00:30	 Lista neagră 

(SUA, s. de acţ., sez. 1, ep. 18)

07:15	 Îmblânzirea scorpiei (r)
08:45	 Focus din inima României (r)
10:00	 Mama mea găteşte  

mai bine (ep. 13) (r)
11:30	 Cireaşa de pe tort (r)
12:30	 Focus Magazin (ep. 125) (r)
13:20	 Teleshopping (promo)
14:00	 Focus 14 (emis. info.)
14:30	 Teleshopping (promo)
15:00	 Camera de râs (ep. 20)
15:30	 Mondenii  

(div., sez. 9, ep. 7-8)
	 	 Cu: Andreea Grămoşteanu, 

Mirela Zeţa, Angel Popescu
16:30	 Focus (emis. info.)
17:00	 Trăsniţii (sez. 26, ep. 6) (r)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:15	 Mama mea găteşte  

mai bine (ep. 14)
20:15	 Cronica cârcotaşilor  

(reality show, sez. 33, ep. 8)
21:00	 Iancu Jianu, haiducul  

(rom., avent. f)
23:00	 La TV (s. com., ep. 2)
23:45	 Focus din inima României
00:15	 Focus Magazin (ep. 126) 
01:00	 Mama mea găteşte  

mai bine (ep. 14) (r)
02:00	 Cronica cârcotaşilor 

(reality show, sez. 33, ep. 8) (r)

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00	 ‘Neatza cu Răzvan 
şi Dani (div.) (live)

10:55	 Teleshopping (promo)
11:15	 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live)
13:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00	 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live)
16:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00	 Acces direct (talk show)
	 	 cu Simona Gherghe
19:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00	 Next Star 

(emis. con.)
	 	 Cu Dan Negru
23:30	 Un show păcătos (div.) (live)
	 	 Cu Dan Capatos
	 	 Invitat permanent:  

Cătălin Bordea
01:00	 Eroine de sacrificiu 

(SUA, acţiune)
03:00	 Observator 

(emis. info.) (r)
03:45	 Acces direct  

(talk show) (r)

08:45	 Lupta rozelor  
(tur., dr.) (r)

11:00	 Teleshopping (promo)
11:15	 În umbra trecutului  

(mex., s. tv) (r)
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Pasiune interzisă  

(SUA, s. tv, ep. 53)
15:00	 Diamantul nopţii  

(sua-mex., ser., ep. 54)
16:00	 Spune-mi că eşti a mea (mex., s. 

rom., ep. 57)
17:00	 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 188)
17:30	 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 189)
18:00	 Lupta rozelor  

(tur., dr., ep. 33)
20:00	 În umbra trecutului  

(mex., s. tv, ep. 47)
21:00	 În umbra trecutului  

(mex., s. tv, ep. 48)
22:00	 Avenida Brasil  

(braz., s. tv, ep. 114)
23:00	 Regina (rom., ser., ep. 16)
00:45	 Santa Diabla  

(SUA, s. poliţist, ep. 56)
01:45	 Lupta rozelor (tur., dr.) (r)
03:45	 Regina (rom., ser.) (r)

05:30	 Pastila de râs -  
Medicament fără efecte 
secundare (div.) (r)

07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45	 Teleshopping (promo)
08:15	 Teo Show (div.) (r)
	 	 Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
10:00	 Teleshopping (promo)
10:30	 Cu capul în nori  

(tur., s. com.)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
	 	 Cu Silvia Ioniţă
13:30	 Te vreau lângă mine 

(reality show)
	 	 Cu Gabriela Cristea
16:00	 Teleshopping (promo)
16:45	 Teo Show (div.)
	 	 Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
	 	 cu Simona Pătruleasa
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
	 	 Cu Simona Pătruleasa
20:00	 Bahar: Viaţă furată (tur., dr.)
23:00	 WOWbiz (div.)
	 	 Cu Mădălin Ionescu  

şi Andreea Mantea
00:30	 Ştirile Kanal D (r)
01:45	 Bahar: Viaţă furată  

(tur., dr.) (r)

06:15	 Divele 
(mex., com. muz.) (r)

08:00	 La Măruţă 
(emis. mag.) (r)

09:30	 La Bloc 
(s. com., ep. 127) (r)

10:00	 La Bloc 
(s. com., ep. 128) (r)

10:30	 La Bloc 
(s. com., ep. 129) (r)

11:00	 La Bloc 
(s. com., ep. 130) (r)

12:00	 Karate Kid II 
(SUA, f. de fam.) (r)

14:15	 Sirocco 
(SUA, f. dr., a-n) (r)

16:15	 La Bloc (s. com., ep. 131)
16:45	 La Bloc (s. com., ep. 132)
17:15	 La Bloc (s. com., ep. 133)
17:45	 La Bloc (s. com., ep. 134)
18:30	 Ultimele ore ale Terrei 

(can., SF acţ.)
20:30	 Regele din California 

(mex.-SUA, com.)
22:30	 Blestemul 3: Cheia misterului 

(SUA, horror)
00:30	 Regele din California 

(mex.-SUA, com.) (r)
02:15	 Cine A.M. (emis. info.)

ProCinema

HBO

Nu sunt recomandate 
călătoriile lungi, cu atât mai 
mult dacă sunt în interes de 
afaceri.

Nu este indicat să con-
duceţi maşina, fiindcă sun-
teţi predispus la accidente.

Se pare că aveţi multe 
chestiuni de rezolvat, prin-
tre care unele mai vechi, pe 
care le-aţi tot amânat.

Configuraţia astrală de 
azi ar putea să vă inducă o 
stare de irascibilitate.

La locul de muncă, s-ar 
putea să primiţi o veste ne-
plăcută de la şef sau de la 
colegi.

Partenerul de viaţă v-ar 
putea reproşa că petreceţi 
prea puţin timp împreună.

Este posibil să nu primiţi 
la timp o sumă de bani care 
vi se cuvine şi pe care con-
taţi.

Ar fi bine să amânaţi dis-
cuţiile serioase cu colegii 
sau cu partenerii de afa-
ceri.

În prima parte a zilei 
este recomandat să inter-
acţionaţi cât mai puţin cu 
cei din jur.

Se pare că sunteţi indis-
pus din cauza unei dificul-
tăţi financiare de moment.

Aveţi nevoie de mai 
multă relaxare. Puteţi să o 
consideraţi o investiţie în 
propria forţă de muncă.

Este cazul să apelaţi la 
stăpânirea de sine şi să evi-
taţi subiectele delicate în 
discuţiile de azi.

[
- Unde vom ajunge cu ne-

tul?
- Vom implora Divinitatea!
- Cum?
- Dă-mi, Doamne, un like!

[
- A fost arestată vânzătoarea de la 

Plafar.
- O, dar de ce?
- A vândut coada şoricelului la preţ 

de... bărbăţia calului.

[
- Vă rog să beţi o bere în cinstea mea!
- Nu cred că e suficient. Arătaţi foarte 

rău!

Cotele apelor Dunãrii
din 16 martie 2016

Ingrediente: un praz, 4-5 cepe, 
câteva mâini de spanac,1/2 ţelină, 
trei morcovi, un ardei, trei căţei de 
usturoi, o cutie de ciuperci, sos de 
soia, seminţe de susan, piper, un 
plic de pesto cu seminţe de do-
vleac; pentru sosul 1: brânză fră-
mântată, o cutie de roşii în bulion, 
caşcaval pentru ras; pentru sosul 

2: trei ouă, trei linguri de smântâ-
nă, ulei, sare, foi de lasagna;

Mod de preparare: Se că-
lesc legumele în ulei. Se adaugă 
sare, piper, sos de soia şi plicul 
de pesto cu seminţe, precum şi 
susanul prăjit puţin. Se prepară 
separat sosurile. Foile de lasagna 
se fierb. Se unge o tavă cu foarte 

puţin ulei, se pune un rând de 
foi de lasagna, un rând de legu-
me, sosul roşu, se rade caşcaval, 
apoi iar foi, legume, caşcaval. Se 
termină cu lasagna peste care se 
toarnă al doilea sos (cel din ouă şi 
smântână), caşcaval ras. Se dă la 
cuptor până se rumeneşte.

    R.C. 

Lasagna cu legume
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 572 cm	 +10 cm
Hârşova	 608 cm	 +8 cm
Brăila  	 577 cm	 +9 cm

GALAŢI 	 551  cm	 +8 cm
Isaccea 	 439  cm	 +8 cm
Tulcea 	 349  cm	 +4 cm

S‑a întâmplat
pe 17 martie

ProgramTV
Joi 

17 martie
1680 - Încetează 

din viaţă FRANÇOIS DE 
ROCHEFOUCAULD (n. 1613), 
filosof, moralist francez.

1751 - Se naşte JAMES 
MADISON (m. 1836), om 
politic, preşedintele SUA 
(1809-1817).

1819 - Se naşte ALECU 
RUSSO (m.1859), poet, pro-
zator, eseist, memorialist, 
„personalitate cu înclinaţii 
teoretice speciale, ideolo-
gul generaţiei de la 1848”.

1834 - Se naşte 
GOTTLIEB WILHELM DAIM
LER (m. 1900), inginer, in-
ventator german. A inven-
tat motorul cu gaz  în patru 
timpi.

1856 - Se naşte NIKOLAI 
JUKOVSKI (m. 1921), savant 
rus. Este considerat unul 
dintre fondatorii hidro şi 
aerodinamicii moderne.

1877 - Se naşte, la Galaţi, 
DIONISIE GERMANI (m. 
1948), inginer constructor, 
specialist în hidrodina-
mică, pedagog, membru 
de onoare al Academiei 
Române, al mai multor so-
cietăţi ştiinţifice din ţară 
şi străinătate. A fost repus 
în drepturi ca membru co-
respondent al Academiei 
Române în 1990.

1883 - Se naşte URMUZ 
(DEMETRU DEMETRESCU-
BUZĂU) (m. 1923, s-a sinu-
cis), prozator, precursor al 
suprarealismului.

1919 - Se naşte NAT KING 
COLE (m. 1965), pianist ame-
rican, interpret de jazz.

1924 - Se naşte, la 
Galaţi, DIANA SCHOR, 
pictoriţă, artist decorator 
(ceramică, tapiserie). După 
1975, stabilită în SUA.

1938 - Se naşte RUDOLF 
NUREEV (m. 1993), balerin, 
coregraf, actor rus.

1939 - Se naşte MIHAI 
UNGHEANU (m. 2009) cri-
tic literar, eseist, laureat cu 
premiul pentru Critică al 
Asociaţiei Scriitorilor din 
Bucureşti, cu alte premii.

1940 - Încetează din via-
ţă ION BREZIANU (n.1868), 
actor de teatru şi film.

1941 - Încetează din via-
ţă NICOLAE TITULESCU (n. 
1882), jurist, diplomat şi om 
politic, ministru de Externe 
(1927-1928 şi 1932-1936), 
reprezentant permanent 
al României la Societatea 
Naţiunilor (1921-1936), pre-
şedinte al Adunării Generale 
a Societăţii Naţiunilor Unite 
(1930 şi 1931), membru al 
Academiei Române.

1949 - Se naşte PATRICK 
DUFFY, actor american.

1950 - Se naşte, la Corod, 
jud. Galaţi, CONSTANTIN 
OANCĂ, poet, autor de 
aforisme, pedagog.

1956 - Încetează din 
viaţă IRENE JOLIOT-CURIE 
(n.1897), fiziciană şi chi-
mistă franceză, laureată 
cu Premiul Nobel pentru 
Chimie (1935).

1974 - Se naşte 
ELISABETA VOLCU, pictori-
ţă, membră a UAPR - Filiala 
Galaţi.

1976 - Încetează din 
viaţă LUCHINO VISCONTI 
(n.1906), regizor italian de 
teatru şi film, reprezentant 
de seamă al neorealismului 
în cinematografie.

1977 - Încetează din 
viaţă TACHE PAPAHAGI (n. 
1892), folclorist.

1981 - Se naşte, la Galaţi, 
MIHAELA DIACONU, pic-
toriţă, membră a UAPR.

1986 - Încetează din via-
ţă ALEXANDRU GIUGARU 
(n.1897), actor de teatru şi 
film.

1996 - Încetează din via-
ţă RENÉ CLÉMENT (n. 1913), 
regizor francez, laureat cu 
Premiul Oscar.

2005 - Încetează din 
viaţă ADRIAN MARINO (n. 
1921), critic, teoretician li-
terar, laureat cu Premiul 
Academiei Române (1968), 
cu Premiul Internaţional 
„Herder”, cu alte premii.

2010 - Încetează din via-
ţă ŞTEFAN GHEORGHIU 
(n. 1926, la Galaţi), violonist.

17 martie 1948
Uniunea Europei Occidentale

La data de 17 martie 1948, se înfiinţează Uniunea Europei 
Occidentale, conform Tratatului de la Bruxelles, semnat de 
cinci ţări: Belgia, Franţa, Luxemburg, Olanda şi Marea Britanie. 
Asociaţia a început să fie activă la data de 5 mai 1955, pe baza 
tratativelor de la Paris, din anul 1954.

V.G.

Expoziţii

• Muzeul de Artă Vizuală - 
Expoziţia „Babilon”, de Rodica 
Gherghinoiu şi Valentin Neacşu.

• Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - Salonul de 
primăvară al plasticienilor gălă-
ţeni.

• Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 25) 
- temporar închis. Muzeul „Casa 
Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza, nr. 80) 
- expoziţiile: „Ambient monden 
românesc - A doua jumătate a se-
colului al XIX-lea - prima jumătate 
a secolului XX”, Exponatul lunii 
„Un evantai - Accesoriu al ele-
ganţei feminine”. Muzeul „Casa 
Colecţiilor” (str. Eroilor nr. 64 - 
fosta Farmacie Ţinc) - expoziţiile: 
„Ambient interior gălăţean - sfârşi-
tul secolului al XIX-lea - începutul 
secolului XX”, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - Regina ae-
rului”, „Filatelia românească între 
modernitate şi contemporane-
itate”, „Medalistica românească 
între 1839-1939”, „Oraşul Iaşi. 
Memoria monumentelor”. Casa 
„Hortensia Papadat Bengescu” 

(comuna Iveşti) - expoziţia 
„Personalităţi iveştene”. Casa 
Rurală „Ion Avram Dunăreanu” 
(comuna Suhurlui) - expoziţia 
„Ambient tradiţional românesc”. 
Casa Memorială „Costache 
Negri” (comuna Costache Negri) 
- temporar închisă.

• Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - expoziţiile: „Dună
rea, Dobrogea, Delta”, „Africa”. 
Exponatul lunii: „Gâsca cu gât 
roşu”. Grădina Botanică şi 
Acvariul pot fi vizitate între 
orele 9,00 - 17,00 (miercuri - 
duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 19,00 - 22,00 (marţi - sâm-
bătă). Grădina Zoologică de la 
Gârboavele poate fi vizitată de 
miercuri până duminică, între 
orele 9,00 şi 17,00.

Biblioteci

• Biblioteca „V. A. Urechia” - 
luni-vineri, 9,00 - 20,00.

• Biblioteca Franceză - luni-
vineri, 11,00 - 16,00.

Iasmina Stoianovici

Regele din California
(comedie, Mexic-SUA, 2007)

Pro Cinema, ora 20:30
Cu: Michael Douglas, Evan Rachel Wood

Titlu original: King of California

Charlie, un bărbat abia ieşit dintr-un spital de boli mintale, o con-
vinge pe Miranda, fiica sa adolescentă, să-l însoţească într-o aventură 
nemaipomenită. Charlie este convins că, undeva, în suburbiile cali-
forniene, zace îngropat aurul misionarilor spanioli. Fără să stea prea 
mult pe gânduri, cei doi pornesc în căutarea comorii îngropate. Se 
pare că micul lor Costco poate să îi ajute să îşi împlinească visul ame-
rican. Filmul, pozitiv şi energic, cu detalii comice care îl pun minunat 
în valoare pe Michael Douglas, ştie să vorbească tuturor despre im-
portanţa familiei.

Planeta interzisă
(S.F., SUA, 1956)
TNT, ora 22:00

Cu: Walter Pidgeon, Anne Francis, Leslie Nielsen
Titlu original: Forbidden Planet

Profesorul Morbius are un laborator pe o planetă îndepărtată. 
Fiica lui, frumoasa Altaira, este lumina vieţii lui. Dar, când un mon-
stru începe să atace şi să distrugă totul din jur, bătrânul om de ştiinţă 
trebuie să dea seamă despre cercetările lui. Căci se pare că monstrul 
nevăzut este o proiecţie a gândurilor lui... Un SF memorabil, cu exce-
lente efecte speciale, inspirat după „Furtuna” lui Shakespeare. Walter 
Pidgeon este Prospero, un lider planetar însetat de cunoaştere.
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Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ Corectură / Elena Arghir, Cristina 
GHIZDĂVESCU,  Ramona COTÂRLEŢ [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE, Marieta Mocanu ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Vasile PÂRVU, Iulian COJOCARU.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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ORIZONTAL: 1) Masă mare de 
gheaţă în zonele polare sau alpine 
– Acoperit de zăpadă, protejează în‑
sămânţările de toamnă. 2) Îngheţat 
rău…de nu se mai face bine – Anunţă 
îngheţul veşnic. 3) Pătura albă a ier‑
nii – Omul vorbelor de bine printre 
nămeţii sărbătorilor de iarnă. 4) Loc 
mic pentru distracţia cu săniuţele – 
Aflate în frig! 5) Vine…şi pleacă cu 
mare pompă în toiul iernii – Îngheaţă 
tun în gerul iernii. 6) Pornirea bobu‑
lui pe pista de coborâre (pl.) – Pare! 
7) Ni-l dorim iarna cald şi vara rece…
la inspiraţie – Păstrează (încă) obi‑
ceiurile tradiţionale ale sărbătorilor 
de iarnă, multe fiind pe cale de dis‑
pariţie. 9) În listă! – Ascuns lumii. 10) 
Muntele de zăpadă – Jeepul nostru 
care se încumetă printre nămeţi.

VERTICAL: 1) Sunt cu minus iar‑
na…la încălzire (sg.) – Acoperit cu 
zăpadă. 2) A dormi ca ursul, iarna 
– Secure! 3) A prinde din urmă…la 
întrecere pe teren – Bloc militar de 
notorietate. 4) Înzăpeziţi la coadă! – 
Răcite…de nu se pot mişca. 5) Plecaţi 
din cauza greutăţilor – Terminată…
cu multă căldură. 6) Face iarna car şi 
vara sanie, cum se spune – În orice 
sens! 7) Construcţie de iarnă… in‑
trată în folclorul cotidian – Vârful 
muntelui, înzăpezit şi în miezul verii. 
8) Omul casei…cu acte în regulă – În 
zăpadă! – A merge…cu plugul. 9) 
A trece pe cineva cu forţa în iarna 
veşnică – Aer poetic. 10) Suferinde 
din cauza gerului…de ne lasă muţi 
– Oprite la stop!

 Mihai Gherasim

De iarnă
	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

România Sud‑Est 17 martieMeteo

Bucureşti
1o/13o

Litoral
2o/11o

Brăila
1o/12o

Galaţi
1o/12o

Braşov
-2o/9o

Soarele 
 răsare: 6:17 am
 apune: 6:15 pm

Sudoku 3 4 2 1
7 1

8 2 3
6

5 9
2 3 8 1 6
1 2 5 6 7

4 2
8 2 3

3 7 8 5 4
9 1 6

7
2 3

5 8 6 1 2
4 6

3 9
4 6 1 7

4 6

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
C, D, P, CATARAT, 
PARERI, P, SARACIT, 
ARMATA, IZA,  
IOT, NR, IN, CE, 
ARIETA, TARI, SENS, 
CEP, OPTA, U, 
NAZ, RUMEN, SO, 
AMARARE, SERIFI, AT.

ORIZONTAL: 
CUFUNDATURA, ARINI, 
SOLAR, SALANGER, DA, 
ACI, SECTII, NIAGARA, 
MOS, TOLA, OROPSI, 
AA, MOVILA, M, STERI, 
AIST, LEU, ATACARI, U, 
SURAZATOR, AMICAL, 
RATE.

SUDOKULăsate (!)...  
la urmă

La datorie

1 9 8 3 7 2 4 5 6
7 3 4 6 5 9 1 8 2
2 5 6 8 4 1 9 7 3
3 8 7 4 1 5 2 6 9
6 4 9 2 8 3 5 1 7
5 2 1 7 9 6 8 3 4
8 7 5 9 6 4 3 2 1
4 1 2 5 3 7 6 9 8
9 6 3 1 2 8 7 4 5

3 1 2 4 8 6 5 9 7
9 8 7 2 5 1 3 6 4
4 5 6 3 9 7 2 8 1
5 3 8 7 1 9 4 2 6
1 7 4 8 6 2 9 5 3
2 6 9 5 3 4 1 7 8
7 9 3 6 4 5 8 1 2
6 4 5 1 2 8 7 3 9
8 2 1 9 7 3 6 4 5

 

Rugăciuni la 
slujbă

Respinge 
femeia

...

...

O grămadă 
de paie

Dacii le erau 
aproape

Un om cu 
barbă

Femei 
necoapte
Trasul de 

alarmă

Dintot- 
deauna

Reluări din 
acţiune

Salvator
Literă 

majusculă

Daţi înapoi
Negru de 

durere

Insecte cu 
numele

A se roade
Prima 

doamnă
Talaz

Câini din 
Deltă

Vas cu aburi

Luate în 
balon!

Primul la 
mutare

Tare ca 
fierul

...

Sanctuare
Acar în 
gară!

Alai la palat!
Oprit din 

drum

Violeta 
Stan

Nivel la 
înălţime

Vera, 
medicală

Unică!

Arii... muzicale!

Singură!
Bătrânul 

din 
război

Timp de 
vacanţă
Singure!

Ceai de 
măceşe!

...

Gh. Gurău

Somnifer 
pentru 
copii

În anul 1955, preşedintele 
Dwight D. Eisenhower a anunţat 
că Statele Unite intenţionează să 
lanseze un obiect artificial pe o 
orbită extraatmosferică, acest 
eveniment urmând să repre‑
zinte contribuţia americană la 

Anul Internaţional al Geofizicii 
[iunie 1957 - iunie 1958]. A fost 
selectat, în acest sens, Proiectul 
Vanguard, prezentat de Marina 
Statelor Unite. Finanţarea proiec‑
tului a fost asigurată de Fundaţia 
Naţională pentru Ştiinţă. La re‑

alizarea proiectului au fost im‑
plicate, cu subcontractări, mai 
multe companii aeronautice 
din Statele Unite. La 4 octom‑
brie 1957, Uniunea Sovietică 
[Rusia] a lansat primul satelit al 
Pământului „Sputnik I”, accele‑
rând cursa spaţială dintre Statele 
Unite şi Uniunea Sovietică. Drept 
răspuns, la 2 decembrie 1957, 
Departamentul Apărării a anun‑
ţat iminenţa lansării unui satelit 
american. Lansarea a avut loc câ‑
teva zile mai târziu, pe 6 decem‑
brie, dar a reprezentat un eşec, 
racheta purtătoare explodând la 
lansare. La 17 martie 1958, a fost 
lansat, cu succes, „Vanguard I” 
(TV-4), o mică sferă dotată cu mai 
multe emiţătoare radio. Satelitul 
a emis până în anul 1965, oferind 
importante date cu privire la for‑
ma şi înclinaţia Pământului, pre‑
cum şi despre câmpul său gravi‑
taţional.

    V.G.

Martie 1958

Primul satelit artificial al SUA
Remember

Anders Dahl (1751-1789)
Botanistul suedez Anders 

Dahl s-a născut pe 17 martie 
1751, în parohia Varnhen, din 
Vaestergoetland, unde tatăl său 
era preot. În anul 1755, familia 
Dahl s-a mutat în parohia Saleby, 
nu departe de Lidkoeping. A ur‑
mat cursurile Şcolii din Skara.

La 13 decembrie 1769, a fondat, 
împreună cu mai mulţi prieteni, 
Societatea Topografică Suedeză 
din Skara, prin care întocmeau 
rapoarte scrise privind viaţa plan‑
telor şi a animalelor, geografia, 
topografia, istoria şi economia 
oraşului Vaestergoetland.

Anders Dahl a devenit student 
al Universităţii din Uppsala în 
aprilie 1770, unde l-a avut profe‑
sor şi mentor pe naturalistul Carl 
von Linne (1707-1778). Decesul ta‑
tălui său, în 1771, şi criza financia‑

ră în care a intrat familia Dahl l-au 
determinat pe Anders să-şi aban‑
doneze studiile. În 1776, la reco‑
mandarea fostului său profesor, 
Dahl a primit postul de custode 
al Muzeului Naturii şi al Grădinii 
Botanice din Gamlestaden. Astfel, 
şi-a putut continua studiile, ob‑
ţinând în 1786 titlul de doctor al 
Universităţii din Kiel.

S-a stins din viaţă la 25 mai 
1789, la doar 32 de ani.

O parte din bogata sa colec‑
ţie de plante a fost distrusă de 
un incendiu izbucnit în 1827 în 
clădirea Universităţii din Turku. 
Ceea ce a putut fi salvat se păs‑
trează şi astăzi la Muzeul Botanic 
al Universităţii din Helsinki şi 
la Grădina Botanică Regală din 
Edinburg.

    V.G.

”Îmi place  
ţeava de mică,  
că aşa îl chema 
pe primul  
meu iubit”

[ Nu vă gândiţi (nu‑
mai) la prostii. Persoana 
căreia îi place ţeava de 
mică este nimeni alta de‑
cât Loredana Groza. Diva în 
vârstă de 45 de ani a poves‑
tit în emisiunea de la radio 
a Andreei Esca despre cum 
s-a îndrăgostit ea prima 
dată. “Eram la Festivalul de 
la Mamaia, aveam 16 ani, şi 
acolo m-am pupat prima 
dată. Era cu bărbatul care 
mă filma. Nu m-am gân‑
dit la ceva, mi se părea cel 
mai cool. Şi era o relaţie 
din asta, el mă vedea prin 
cameră, dar mi se părea o 
chestie aşa, că mă băga in 
seama, mă filma pe sub 
fustă”, a povestit artista. 
Bărbatul de care s-a îndră‑
gostit Loredana la acea 
vreme pentru că “era cool” 
este Cătălin Căţoiu, poreclit 
“ţeavă”, un prieten apropiat 
al regizorului Dan Chişu.

Ei, şi uite de atunci îi 
place Loredanei “ţeava”. 
S-a dat de gol la Vocea 
României, emisiune în care 
i-a zis unui concurent, uimi‑
tă de talentul muzical, “vai, 
ce ţeavă ai!”, urmată de 
“”Îmi place țeava de mică, 
primul meu iubit se chema 
Ţeavă, de asta!”. Asta nu ar 
fi, oricum, prima aluzie cu 
anumită tentă a Loredanei, 
dat fiind că la show-ul în 
care este jurată (şi înjurată, 
în ultima vreme) mai sca‑
pă câte o glumiţă din asta, 
mai deocheată. Na, femeia 
îşi permite, dat fiind că e o 
divă. Cum se urează la aşa 
ceva? Ţeavă plăcută?

[ Dana Săvuică şi 
Şerban Huidu, un cuplu? 
Nu, doar o glumă între doi 
prieteni, adoptată de bună 
imediat de către presa 
de scandal din România. 
Cei doi buni prieteni s-au 
întâlnit la un eveniment 
monden în faţa unor jurna‑
lişti şi, pe fondul divorţului 
Danei Săvuică de fostul soţ,  
purtătorii de microfoane 
nu s-au putut abţine de la 
speculaţii. Aşa că blonda 
“le-a trântit mucii în faso‑
le”, cum se spune, şi le-a zis 
că Huidu e iubitul ei. Nici el 
nu s-a lăsat mai prejos şi a 
zis chiar că locuiesc împre‑
ună. După care a dispărut 
din peisaj şi a lăsat-o pe 
blondă să dea explicaţii. 
Na, poante vreţi, poante 
primiţi! Oricum, nici Huidu 
nu mai are umorul de altă 
dată, dar gluma a fost una 
bună.

Cer  
senin

Astăzi, cerul va fi senin. Valoarea maximă a tem‑
peraturii va ajunge la 12 grade Celsius, iar pe tim‑
pul nopţii mercurul în termometre va coborî până 
la valoarea de 1 grade Celsius. Nu sunt şanse de 
precipitaţii. Vântul va sufla slab, cu o viteză maximă 
de până la 15 kilometri pe oră.

Presiunea atmosferică nu va depăşi valoarea de 
770 mm coloană de mercur, iar umiditatea va oscila 
în jurul valorii de 54 la sută.

    (informaţii preluate din surse online)

17 martie 1866
S-a înfiinţat ”Guarda orăşenească”

Cu 150 de ani în urmă, pe data de 17 martie 1866, a fost înfiinţată, 
prin Decret, „Guarda orăşenească”, instituită în toate oraşele, „pentru 
a priveghea la paza ordinii”.

    V.G.

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro
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Completaţi grilele 
astfel încât cifrele de 
la 1 la 9 să se regă‑
sească o singură dată 
atât în ariile de câte 
9 căsuţe delimitate 
grafic în interiorul gri‑
lelor, cât şi pe fiecare 
din rândurile şi coloa‑
nele acestora.

Precizăm că grilele 
au mai multe soluţii.
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!

Vi
aþ

a 
pe
sc

ur
t

‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E Electoratul 

care fuma 
cândva

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 11 Joi

Talon  valabil pe perioada 
14 - 19 martie 2016

[ Ţigara poate provoca igrasie. Sau a existat un pericol în acest 
sens... Începând de astăzi, chiştocul iese de sub acoperiş. Cu alte 
cuvinte, subsemnatul, colecţionar de alte vicii, se lasă de fumatul 
pasiv.

 [ Fumătorii înrăiţi n-ar trebui să fie atât de încruntaţi din ca-
uza legii care îi scoate în afara pachetului de ţigări. Ies ca să trag 
una-două. Ce ziceţi de scuza asta în faţa nevestei?

 [ Liviu Dragnea este de părere că legea antifumat e greu de 
aplicat, considerând-o foarte dură. Omul se gândeşte îngrozit la 
alegerile din acest an - electoratul său din Teleorman, înainte de 
transferul definitiv, nu era ameninţat de un asemenea proiect de 
hotărâre. Aşadar, e nevoie de secţii de votare în aer liber.

 [ De ce e o lege dură, Livişor? Dar tu când fumai lângă mine, 
tot la o masă de restaurant, cum se chema şmecheria? Tu erai băr-
bat deştept, că-ţi permiteai să afumi pe oricine, iar eu, pasivul, ve-
nit la cârciumă tot pentru a ingurgita, mai şi plăteam la final. Aşa e, 
ai dreptate, e cam dură, depinde de care parte a horei dansezi...

 [ Klaus Iohannis i-a decorat pe Stela Popescu, Florin Piersic 
şi pe membrii trupei Cargo. Cum adică de ce? Lăsaţi insinuările, 
omul şi-a intrat în mână la finele săptămânii trecute, atunci când a 
onorat-o pe doamna Iolanda Balaş.

 [ Poliţistul Marian Godină, deja scriitor cu box-office, a decis 
să lucreze şi la o carte destinată copiilor. Liniuţa continuă - ar fi un 
titlu nimerit. Se poate lăsa şi cu bastonaşe.

 [ Conform unui studiu de ultimă oră, Danemarca a devenit 
cea mai fericită ţară din lume. O fi ceva putred pe la Copenhaga, 
dar iată că se poate trăi şi aşa. România n-a prins nici primele zece 
locuri, dar nu se bate nici la retrogradare, aşadar e şi bine, e şi rău 
în sud-estul Europei. Ne descurcăm, cum ar veni.

 [ La Vama Veche ar putea fi aduşi peste 500 de refugiaţi. Pe 
plajă. Înaintea începerii sezonului. Gata bronzaţi, aşadar soarele 
va munci în zadar.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Abracabarda 
(alias 

Abracadabra) [III]

7.
E Iulie, e mai-nainte un Iunie salvat de Mai...! e un Trecut 

ce-a vrut Prezentul cu-n strop măcar de Viitor!/ [sunt tânăr 
(zice o mireasă) călătorind pe şapte cai,/ şi am un tei cu şapte 
vrăbii învinuite de omor!]...

Mă-ntorc, mă răsucesc pe Cruce, primesc un cui drept în 
Lumină,/ pe linia periferiei, sub cerul îmbâcsit de cocs!/ aştept 
să plece Scaraoschi, şi-aştept un Dumnezeu să vină,/ fără de 
care Turnul Babel se-nalţă din „Populi Vox”!...

Fiindcă Tu eşti pentru mine superbul X la sânul Sferei,/ al 
cărui Rază e Egala EmCePătratului Divin!/... hai, las-o lupului 
de capră, ai loc în Ordinul Himerei!/ hai să jucăm un Dalai 
Lama! hai să ne plouă din Senin!...

Nu te surprinde Relativul... însă te prinde troleibuzul/ cu 
braţele întotdeauna sus, condamnate la curent!/... (am pregă-
tit o filomelă Moldavă, să-ţi regleze pulsul/ când te pândesc 
adolescenţii şi trag în tine cu ciment!)...

8.
Amantelor, numai o noapte dacă aţi şti să fiţi Vestale,/ şi 

dacă numai o Clipită din noaptea asta aţi muri,/ oraşul inun-
dat cu votcă s-ar curăţa de Mangafale,/ iar Şeful Caprei, trist, ar 
zice plângând: „a fi” sau „a nu fi” (?!).../ şi ar intra într-o Dilemă, 
şi ar băga într-o Viteză/ şi pinionul cel mai Mare, şi pinionul 
cel mai Mic!/ motoarele Nemerniciei ar demara fără Adresă!/... 
(nu v-ar mai strânge nici o Teamă şi nici o funie de Frig!)...

Dar atmosfera-i încărcată şi dârdâie de Presiune,/ iar dialo-
gul dă-n Cafteală! (aşa-i în ţara lui Ion!).../ Abracadabra... trece 
Viaţa... şi floarea-soarelui apune!/... Abracabarda...taie capra 
vecinului cu papion!...

9.
Sigur că nu: nu se mai poate! nu are cum să se mai poată/ în 

acest fel lipsit de scrupul şi-n acest chip devastator!/ zadarnic 
(zilnic, fără noimă) se inventează câte-o Roată,/ câte-o urare 
imbecilă: „haideţi la muncă! somn uşor!”...

Sigur că nu: nu-mi pare bine că stau cuminte la cheremul/ 
celor cu mâna foarte deasă şi cu „deşteptul” foarte rar!.../ 
Daţi-mi o Parcă salvatoare, aceea care taie ghemul!/ sunt sa-
turat până la Ceruri de „fericire” şi de „clar”!...

10.
Amante fără frontiere, vă mai aştept numai o Tură!/ Veniţi 

să vă arăt o Lună fără bocanci, prin Cartier!/ N-am scule care 
să v-agite şi care fac Harababură!/ Atâta am: patru Silabe mai 
tari ca Porţile de Fier!

[

Astăzi, 
la Galaţi
Lansare 
de album 
Tudor Sişu

Iubitorii de muzi-
că rap pot lua parte la 
lansarea noului album 
al lui Tudor Sişu, intitu-
lat „Uvertura”, astăzi, în 
Club Infinity, începând 
cu ora 22,00. Tudor Sişu  
este un cântăreţ de mu-
zică rap, fost compo-
nent al trupelor Il-Egal, 
La Familia, iar din 2010 
formează, alături de 
Cedry2k, Dragonu’ şi 
Pacha Man, trupa Haarp 
Cord. Invitaţii speciali 
ai serii sunt Tecko Starr, 
Robert Drg şi D-Trone. 
Preţul unui bilet este de 
20 de lei.

Iasmina Stoianovici

Pentru copiii 
bolnavi 
de autism
Campania 
„Forţa 
albastră„

În perioada 19 martie 
- 2 aprilie, cei care îşi do-
resc să-i ajute pe mem-
brii asociaţiei care sufe-
ră de autism pot cum-
păra tricouri speciale cu 
mesajul „Nu te teme să 
mă iei în braţe“. Preţul 
unui tricou este de 45 
lei, iar banii vor fi donaţi 
pentru terapia micuţilor 
bolnavi. Pentru mai mul-
te detalii, puteţi accesa 
pagina de Facebook 
SiNoiSuntemCopiiiVostri 
sau puteţi suna la nu-
mărul 0753.670.622.

Iasmina Stoianovici

Atacat în pieţele din Micro 14 şi Micro 17

Un gălăţean 
muşcat de câini 
cere despăgubiri

„În timpul unei plimbări pe 
străzile Galaţiului se poate întâm-
pla o tragedie“ - aceasta este con-
cluzia unui gălăţean, care a fost 
atacat de două ori de câinii fără 
stăpân din oraş. În decursul anului 
2015, Marcu Neculai a fost muşcat 
de picior de un maidanez, în Piaţa 
din Micro 17, iar acum câteva zile 
colţii câinilor s-au înfipt din nou în 
pantalonii gălăţeanului, în Piaţa 
din Micro 14. „Anul trecut, am avut 
dureri vreo două săptămâni, pen-
tru că muşcătura a fost destul de 
puternică. Îmi făcusem un vaccin 
antirabic, dar nu am depus plân-
gere nicăieri. Anul acesta, câinele 
nu a reuşit să mă muşte de picior, 
ci doar de pantaloni. Am hotărât 
să depun o plângere la Primărie. 
Cel puţin, să mi se întoarcă banii 
pentru pantaloni. Am dovezi că 

am fost atacat: se vede după pan-
taloni şi câteva persoane care erau 
la faţa locului pot confirma ceea ce 
mi s-a întâmplat“, a precizat Marcu 
Neculai. Amintim că, în decursul 
anului 2015, la Spitalul Clinic de 
Boli Infecţioase „Sf. Parascheva“ 
Galaţi, peste 300 de gălăţeni muş-
caţi de câini au fost vaccinaţi pre-
ventiv împotriva rabiei.

Ruxandra Podlisnic

„Acesta este modelul 
de maximă umilin-
ţă a unui cetăţean, 

plătitor de taxe şi impozite la 
Primărie“, ne-a spus, cu lacrimi în 
ochi, domnul Gheorghe Avram, 
făcând referire la modul în care 
înţelege municipalitatea să-şi tra-
teze contribuabilii. Bărbatul ne-a 
vizitat, marţi, la redacţie, pentru 
a ne povesti cum sunt trataţi cei 
care merg să-şi achite taxele şi im-
pozitele la Direcţia de Fiscalitate a 
Primăriei, care funcţionează în fos-
tul sediu Romarta.

„Primăria a achiziţionat, cu ani 
în urmă, un sistem care dă bo-
nuri de ordine şi am fost printre 
primii cetăţeni care s-au bucurat 
de acest lucru. Până anul trecut, 
sistemul a funcţionat, de anul 
acesta însă nu mai funcţionează. 
Trebuie să stai la rând, afară, cum 
stăteai pe vremuri la lapte, ca să iei 
bon de ordine“, ne-a spus, revol-
tat, domnul Avram. Acesta ne-a 
povestit că, săptămâna trecută, a 
mers în audienţă la un director din 
Primărie, pentru a-i povesti cum 
oamenii sunt obligaţi să stea de 
două ori la coadă, destul de mult 
timp, pentru a putea să-şi achite 
dările. O dată, pentru a putea be-
neficia de bon de ordine şi, apoi, 
încă o dată, pentru a completa şi 

depune documentele. „Am vorbit 
cu domnul Stadoleanu şi i-am ex-
plicat fenomenul. A fost de acord 
până în momentul în care i-am 
spus să desfiinţeze coada, după 
care s-a sucit la 180 de grade. Este 
o tâmpenie ceea ce se întâmplă. 
Stai afară, la ditamai coada, ca să 
îţi vină rândul să iei bon de ordine. 
Tu vrei să dai bani şi ei te umilesc“, 
a reclamat gălăţeanul.

Aceasta nu este însă singu-
ra sesizare pe care am primit-o. 
Mai mulţi cititori ne-au sunat sau  
ne-au trimis e-mailuri, astfel că 
ieri-dimineaţă am mers la Direcţia 
de Fiscalitate, unde zeci de oameni 
aşteptau, la coadă, să intre în pose-
sia unui bon de ordine. „Eu am plă-
tit ieri, iar funcţionarul de la ghişeu 
a făcut o greşeală, mi-a oprit doar 
taxa de habitat, iar impozitul pe 
clădiri - nu. Trebuie să mai stau şi 
azi. Le-am zis că voi face reclama-
ţie, în care voi semnala cozile la 
care suntem obligaţi să stăm de 
atâtea ori şi mi-a zis, răstit, «du-te 
şi fă!»“, ne-a spus o doamnă, apro-
bată de mai multe persoane.

Oamenii reclamă şi atitudinea 
unora dintre angajaţii de la ghi-
şee, care ţipă la contribuabili şi le 
răspund în doi peri. „«Dacă nu aţi 
făcut cererea, de ce aţi venit la ghi-
şeu? Mergeţi şi completaţi cererea, 

nu e problema mea.» Asta mi-a 
spus o doamnă de la ghişeu, în 
condiţiile în care nici nu avusesem 
timp să completez documentele, 
pentru că abia intrasem, abia găsi-
sem cererile pe care trebuia să le 
completez. În schimb, la al doilea 
ghişeu la care am fost, chiar dacă 
a trebuit să mă duc la xerox să mai 
fac copie după acte, mi s-a vorbit 
frumos, nu am mai stat la rând 
pentru că mi-a dat bonul înapoi“, 
ne-a povestit un tânăr.

Domnul Gheorghe Avram ne-a 
spus că, în aceste condiţii, cu riscul 
de a fi penalizat, preferă să amâne 
plata taxelor şi impozitelor!

Primăria nu poate mai mult!

„La Direcţia de Taxe şi Impozite 
Locale există ghişee speciale 
pentru informarea şi îndrumarea 
contribuabililor care au de depus 
declaraţii conform noului Cod 
fiscal. Plata efectivă a obligaţiilor 
fiscale se face la alte ghişee, în-
trucât, potrivit legii, banii nu pot 
fi încasaţi decât de casieri acredi-
taţi. Activitatea Direcţiei de Taxe şi 
Impozite Locale a fost optimizată 
la maximum, în această perioa-
dă, având în vedere că se apropie 
termenul-limită (31 martie) până 
la care contribuabilii mai pot be-

neficia de bonificaţia de 10 la sută 
la plata integrală a taxelor şi impo-
zitelor aferente anului 2016. Toate 
cele 11 ghişee de lucru cu publicul 
sunt deschise, la care se adaugă 
centrele de cartier (Micro 18 şi 39), 
precum şi cel destinat agenţilor 
economici, din strada Basarabiei. 
Lucrăm cu tot personalul acre-
ditat pe care îl avem. În privinţa 
comportamentului necuviincios 
al unor lucrători de la ghişee, dez-
aprobăm astfel de practici şi le 
recomandăm cetăţenilor nemul-
ţumiţi să facă reclamaţii nominale 
pentru fiecare caz în parte, pentru 
a putea lua măsuri împotriva celor 
care manifestă comportamente 
neconforme cu Codul de conduită. 
Profităm de ocazie pentru a le rea-
minti contribuabililor că pot evita 
aglomeraţia de la ghişee plătind 
online taxele şi impozitele. ID-ul 
şi parola se pot obţine tot online, 
trimiţând o cerere şi o copie după 
actul de identitate al titularului 
de rol fiscal, scanate, la adresa de 
e-mail fiscalitate@primaria.galati.
ro“, ne-a transmis Biroul de Presă 
al Primăriei.

Prin urmare, gălăţeni, înarmaţi-
vă cu răbdare, căci autorităţile nu 
pot mai mult. 

Corina Dobre
Foto: Marius Negri

14 - 19 martie 2016
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Eu te respect, figura mea de stil,
de sanchi şi de treflă... te contemplu
ca pe-un uric de samă, strict-secret,
ascuns într-o firidă dintr-un templu...

şi căutat cu patimă şi sârg,
de când s-a pus istoria pe cale,
visat, râvnit, râs, plâns de cavaleri,
de regi, de împăraţi, de haimanale!

Eu chiar cu preţul vieţii te respect,
chiar cu dispreţul celor care-(mi) sapă
loc pentru pus idei la încolţit
acum, imediat, urgent, degrabă...

fiindcă, altfel, (n)-ar mai fi nimic
în urma mea şi-a ta şi-a celor care,
din perspectiva altui început,
sunt temple dărâmate-n contemplare!D
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Preţul şi dispreţul 
contemplării 

(pastel... de sanchi şi de treflă, pentru rob 
şi roabă în „sol“ minor contemporan)

Curg sesizările

Cum sunt umiliţi 
gălăţenii de Primărie

[ Oamenii sunt obligaţi să stea la coadă de două ori pentru a-şi plăti taxele 
şi impozitele locale [ Scârbiţi de tratamentul la care sunt supuşi,  

unii dintre gălăţeni aleg să plătească penalităţi de întârziere
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